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M ärk  meid välisnorisondilt
Oma m aa  hüvangu optimism ja  juhiusk on vististi 

palju väärt. Aga ons selle juures õigus ignoreerida 
karde tava  a ja  ja  kõrgete mängude halbu m ärke?

Meie lähemate lõunanaabri te  riigielu on teatavasti 
ka ldunud täisautoritaarse le teele. Nelja aasta eest 
toime pa ndud  pööre t on Lätis 15. mail jälle veedetud 
kõige päevakohase paraadivaimustusega. Rahvasteliidu 
nõukogu 101. istung Genfis on Läti välisministrile sa
m al ajal silmapaistva võimaluse an dnud  avaldada m õ
ningaid profašistlikke voorusi. Aga ons Läti riik ja 
riigimehed, ons Läti rahvuslik  eneseteadvus seega p a 
remini kilbis tunud vägevamate tota li taarvõim ude ees?

Euroopa avalikku tähelepanu on viimastel nädalail 
Hispaania  h irm sa kurbm ängu  jä tkumise kõrval askel
danud  hulk  aktuaalseid  sündmusi ja  pinevaid päeva
küsimusi. Neist on pinevuse tulipunkti  pärast  Austria 
kadu  kerk inud  eriti Tšehhoslovakkia ja  sudeedi saks
laste konfliktikolle. Siiski läbis 7. mail suurem ate ja 
väiksemate maade a jak ir jandust  üks „Völkischer Beob- 
achteri“ uus tähelepandud  ähvardus  („jämedaks ähvar- 
duseks“ märgiti  seda muuseas Soomes); see panus oli 
saksluse protektsiooni nimel juba  sihitud Läti  täis- 
au toritaarse  juhi ja  rahvusliku enesekorralduse vastu. 
Vahelesegamise iha ja  viha vä l jakutsujaks  polnud see
kord keegi m uu kui president Ulmanis oma rõhupane- 
kuga „Läti ku ltuuri  ühtluse“ kaitsele. „Völkischer 
Beobachter11 ei reklam eerinud mitte ainult ja veel kord  
Kolmanda Riigi huvi „välismail  asuvate saksa sugu
vendade koh ta  hariduslikus ja  tõulises suhtes11. P i 
sutki respekteerim ata Saksamaalt  nii pa lju  õppinud 
väikeriigi korra ldust  ja suveräänsust kõvendas suur- 
saksluse misjoni praegune peahää lekand ja  oma kon- 
fliktitooni päris  k u r ja  küsimuseni: „Kui need Lätis 
toimivad õitsvad koolid ja  organisatsioonid lätistatakse, 
siis on Saksamaal huvi küsida, mis on 1,5 miljoni 
elanikku lugeval rahval oodata sääraselt poliitikalt.11

Berliinis, jah, näikse ka  välissaksluse kaitset iseloo
m ustavat arvu ja  võimu dünamism. Ei tehta väljagi 
I taalia impeeriumi alla suru tud  saksa vähemuse ä ä r 
misest rahvuslikust ja  hariduslikust pigistusest Lõuna- 
Tiroolis. Kuidas Hitleri riigis eneses koheldakse puht- 
aaria  tõugu vähemusi — juutidest rääk im ata  — seda 
pole Läti poolt  om a juhi õigustamiseks jäe tud ette kää- 
namata.

*
Võiks ehk arvata, et p ruun  välissaksluse pro tek t

sioon siiski paremini sallib neid vahekordi, mis Eestis 
on kehtivad. Isegi „Völkischer Beobachter11 on ju 
enam kui ükskord  tunnustust avaldanud Eesti ri igijuh
timisele. Seda tunnustust  jagab ka  Tallinnas ilmuv 
riigisakslaste bülle tään „Der Reichsdeutsche in E st land11: 
Saksa kotka ja haakristi  märgi all sõbrustatakse selle 
külalislahke maaga, ,,kus on luba tud  meie K a m e - 
r a d s c h a f t i  ülesehitus.11

Tõsi küll, Eesti kodakondsusse kuuluvate  balt i saks
laste avalikult rahvussotsialistlik organiseerumine on

meil keelatud. Kuid sellega pole veel kõik lõpuni öel
dud . . .

P ropagandatõdede h innangus võib hõlpsasti eksida. 
Ühelt poolt ka tsutakse sõbrustava näoga läbitungimist;  
leiselt poolt õpetatakse omadele midagi muud. Võe
tagu näiteks kätte kasvõi Suur-Saksa p ropaganda  t a r 
beks koosta tud raam at  ,,Deutsches L an d 11. Sellele on 
saatesõnad k ir ju tan ud  Hans Steinacher ja  Hans Grimm
— üks ,,Reichsführer des Volksbundes für  das Deutsch- 
tum im Auslande11, teine „Volk ohne R aum “ autor. 
Selles Hitleri m aailm avaade t ja  noorsugu silmaspidavas 
raam atus  ei unusta ta  ka saksluse asustusalasid L ään e
mere ii la idas. Ei õpetata lugupidam ist Läti  ja Eesti 
vabariikide suveräänsuse kohta. Küll aga külvatakse 
vaevalt varja tud kahtlusi nende riikide olemasoluõiguse 
ja  kestvuse kohta.

Kuuldavasti on seda raam atu t  saadetud ka  Balti- 
maile kingituseks. Koguni koolides väljajagamiseks 
„parimaile saksa keeles ja kir janduses  edasijõudnud 
abiturientidele11. *

Üks õpetlikult dokum enteeritud  õppetund Inglise p o 
liitilisest otsustamisest puu du tab  m õnevõrra ka  meie 
m aailm anurka.  Ühendatud Kuningriigis töötab Royal 
Institute of In terna tional Affairs — poolametlik asutis 
välissündmuste arengu uurimiseks. Huvitada võiks 
praegu selle asutise viimane m ahukas  väljaanne: ,,Sur- 
vey of In ternational Affairs 1936“, mille toimetajaks on 
prof. A. J. Toynbeen. Ülevaade 1936. a. välishori- 
sondist ulatub ka 1937. aastasse.

Juba  raam atu  sissejuhatuses peetakse tarvilikuks 
m ärkida,  et 1936. a. leidus 6— 7 sõltuvaks n ihkuvat 
või selleks juba n ihk unud  väikeriiki Euroopas. Ei 
peeta paljuks ebameeldiva sõltuvussurve alla arva ta  ka 
kolme Balti liidu riiki. Peatükis Läänem ere riikidest 
käsitletakse lähemalt  sõja hädaohule  reageerimist neil 
mail. Ei loeta tõenäoliseks, et Balti r iikide geopolii
tiline asend neile võimaldaks erapooletu rahu  säilita
mist Saksa ja  Nõukogude-Vene vahel küdeva vaenu sõ
jaks puhkemisel.

Võib olla, et ülevaates liialdatakse Soome ,,saksa- 
sõbralikku sentim entaalsust11 ja  vastuvõtlikku meelsust 
saksa sugestioonidele Suur-Soome ihade täidesaatmiseks 
(Karjalas jne.). Igatahes näeb Euroopa seisukorda uu r i 
vate inglaste pilk L äänem ere ida rannikul üht „suurt 
hädaohutsooni11.

Soome on 1937— 1938 selle tsooni välisservlasena oma 
julgeolekule tarviliku leidnud olevat astuda t iheda
masse ja kindlamasse ühendusse Skandinaavia ri iki
dega. Kõiki Balti riike riivasid sõ jakardetava sekelduse 
varjud tänavu m ärts ikuus: Poola u l t im aatum  Leedule 
18. märtsil. Küsimuses polnud siin mitte a inult Poola- 
Leedu konflikt; kaasahuvita tud  riikideks polnud mitte 
a inult Läti ja  Eesti; tum edam aks tagapõhjaks selles 
konfliktis olid Nõukogude-Vene ja Saksamaa k a a sa h u 
vitatud tegurid ja  löögijõud. Viimases instantsis o tsus
tas Poola-Leedu diplomaatiliste suhete jaluleseadmise



õieti Nõukogude-Vene keeldumine sõjalisest seiklusest 
oma mõjualuse Leedu kasuks. Aga nagu välislehed 
teatasid (näiteks „Svenska Pressen11), ristleski osa Saksa 
sõjalaevastikku juba Soome lahe suul.

*

,,Poola huvi Balti r iikide kohta on kasvamas,“ k u u 
lutasid hiljuti ajalehed. See tähendab  kolonel Becki 
peatset ja  täh tsa t  diplomaatilist külaskäiku. Kas ei t ä 
henda see püüdu Balti riike Skandinaavia-Soome de
m okraat l iku  rahubloki poole orienteerumise asemel 
tõm m ata Poola orbiiti? Seega lähemale ka Berliin- 
Rooma telje töötamisele kollektiivse julgeoleku k a d u 
des?

Olgu meenutatud, et Poola juba 1923. a. katsus Balti 
riike ühes Soomega tõm m ata oma poliitiliste sihtide

piirkonda. Siis polnud need riigid rahutegemise väär 
tust Nõukogude-Venemaaga veel samal m äära l  läbi p roo
vinud kui praegu. Ometi keeldus Soome juba  siis Vars
savi poolt esita tud kaitselepingu sõlmimisest, samuti 
Läti. Küll aga sõlmisid Eesti ja  Läti isekeskis samal 
aastal teatavasti kaitselepingu oma iseseisvuse k ind lus
tamiseks.

Mis oleks tähendanud  Poola-Läti-Eesti liit? ,,Poola 
iiegemooniat Balti riikide üle,“ vastab prants lane Henry 
de Chambon oma raam atus  „La Republique d ’Estonie“ . 
Kokkuvõttes: ,,Kui need riigid oma iseseisvuse kaitse 
oleksid usa ldanud Poolale, oleksid nad r isk inud sattuda 
täielikku sõltuvusse Poolast. Tõeline entente on või
malik ainult enam-vähem võrdsete riikide vahel. Kui 
üks liiduosalistest on palju tugevam kui teised, siis on 
liit nende jaoks vasallisuhte sünonüüm iks.“

Wait

Õigusriik ja võimuriik
„Meie rahvas  oma arvulise väiksuse tõttu ei suuda tulevikus luua midagi väljapais t
vat üldsusena, — ja  kui ta sedagi suudab, siis tõm bab see asjaolu igale sarnasele 
saavutusele maksimaalpiiri .  Ainuke ala, millele niisugust piiri sel põhjusel tõm 
mata ei saa, on tu levane om apärane  kultuur, mille loojaks ei ole üldsus, vaid üksi
kud om apärased indiviidid.“ Juh an  Vasar (,,Üliõpilasleht11, 1926, lk. 12).

Tavaliselt sünnib põhiseadus — ideoloogiast: enne 
ideoloogia, siis põhiseadus. Meie aja  iseärasuseks on 
aga, et isegi uue Põhiseaduse keh tim ahakkam ise  järel 
ei lakka hüüdm ine — uue ideoloogia järele. Nii ütleb 
E. Salurand ERK’is (nr. 1, 12. 4. 38):

„Põhimõttelisest küljest on p a ra tam atu lt  tarvilik 
meie tulevasele poliitilisele elule anda  kindel ideoloogi
line alus. Sellele ideoloogilisele alusele peavad viivita
matult  mõtlema uue põhiseaduse alusel valitsema asu 
vad poliitilised r ingkonnad, sest ilma kindlate põhi- 
mõtteita, ideoloogilise aluseta ei saa kaua valitseda. 
Ainult isikutele põhjeneva poliitikaga ja  „ülesandelt 
ülesandele11 kulgeva olupoliitikaga ei saa kaugele. Riik
lik poliitika ei saa p i irduda ainult as jaa java  tegevu
sega, üleskerkivate ülesannete lahendamisega, vaid tal 
peavad olema ka  k ind lad  põhimõtted riikliku elu kau- 
gemaajaliseks kujundam iseks. Riiklik poliitika ei pea 
üksnes o lukorda kasutam a, vaid ka  olukordi looma, et 
riigielu k indlasuunaliselt juhtida. Kui seda ei tee ring
konnad, kes vastutavad riigielu arengu eest, siis võivad 
teised jõud luua  olukordi, millede lahendam ine meile 
r iik likult ja  rahvuslikult  suuri raskusi võib tähendada.1'

Salurannal on kahtlem ata  õigus: alles ideoloogia on, 
mis annab  r iigikorrale püsivuse. Empiir ikud on selles 
sagedasti kahelnud  ja  vastuväitena toonud Napoleoni, 
kellele ,,ideoloog11 oli sõimusõna. Kuid seal on küll 
m onarhis t  M aurras  naelapead tabanud, kui ta Napoleoni 
ennastki nimetas „ideoloogiks“ : teoreetikute an tud  ideo
loogiatest teostas ta suure p rak t ik u n a  ainult seda, mis 
teostada andis. Võtke kõige võidukam ja  püsivam 
tema tööst — Code civile — , selle ideoloogiast elavad 
veel meie põlvedki.

Siiski huvitav: miks Põhiseaduse järel  veel ideoloo

giat nõu takse? Küllap sellepärast, et see veel selge ei 
ole. Üleminekuaeg on küll juriidiliselt läbi, kuid pea
des veel mitte. Midagi on lõppenud, aga mis asemele 
peab tulema, on alles segane. Oleks meie senise ra d i 
kaalse dem okraa tia  asemele Prantsuse, Inglise või Skan- 
dinaaviagi konservatism võtta, siis oleks asi lihtne. 
Aga need on kaugel. Pal ju  lähem at mõju avaldab meile 
kogu aeg Saksa mõtlemine: juba  aastaid lõõtsub ta 
kui saam um  iga seinaprao vahelt. Ja seepärast on 
kogu meie taevakaar  tuisku-tolmu täis, nii et kõik 
üm brus ähmaseks m uutub: üleminekuaeg nagu on m öö
das ja  ei ole kah. Põhiseaduslik  kriis nagu on läbi 
ja  ei ole kah. Riigikurss nagu on käes ja  ei ole kah.

Hiljuti sain ühelt saksa kir jam ehelt  paradoksaalse  
palve: õigustada, miks Eestile 1937. a. Põhiseadust vaja 
oli. Sest p raegusaja  sakslase arvates oleks eestlasele 
m arjaks  ä ra  ku lunud üsna teissugune põhiseadus. Ja 
seda praegusaja  sakslase arvamist tunnem e meie uneski.

Kuni udu pole selgunud, liigub laev kobamisi ja te
gelik poliitika ajab päevast päeva läbi ajutiste ebam ää
raste vormelitega, millel see headus, aga ka nõrkus, 
et neid kahtepidi võib tõlgendada: täna saab läbi, aga 
homseks väljavaadet ei ava, — vastuolud takistavad. 
Nagu neurootikul,  keda vastandlikud tungid takistavad 
oma elu peaotsuseid tegemast.

*
See oli 1932, kui vapside kergest käest meil moodi 

läks sõna „võimsast rahvusterv ikust11. Kihivõitluse h a 
ripunktile jõudmisel oli „ rahvuste rv ik11 — teretu lnud 
unistus. Ja  „võimas11, — loomulikult pidi rahvas te r 
vikuna — võimas olema. See oli nii enesestmõistetav, 
et mingit pikemat juurdlemist ei vajanud.



Ometi peitus ilusa vormeli taga terve m urrang  meie 
ühiskondlikus mõtlemises. Seni olime enesestmõisteta
vaks ideaaliks p idanud — õiguslikku riiki. Nüüd astus 
selle asemele — võimuriik. Ja sealt hakkas  järeldusi 
hargnem a lugematul hulgal.

Enne oli riik olnud — kodanike pärast.  Nüüd oli 
kodanik  — riigi pärast.

Enne oli rahvas valitsenud riiki. Nüüd pidi riik va
litsema rahvast.

Mõnigi lihtsüdamlik vaps vihastus hirmsasti, kui üle
mus teda juh ipõhim õtte  nimel sikusarve keerutas. Aga 
p a ra ta  polnud midagi: loogika, seega ka õigus oli üle
muse poolt. „Väike vaps“ ei olnud kõiki järeldusi 
veel jõudnud läbi mõelda.

Ikka enam hakkas  siis selguma veel üks huvitav asi. 
Kiu suured eeskujud tegid „võimast rahvuste rv iku t1', siis 
tuli see tõesti nii võimas, et E uroopa värises. Nagu 
Jeeriku pasunate  ees varisesid kokku linnam üürid,  nii 
varises vägev Versailles’ rahuleping tükk-tükilt  kokku 
paljaste ähvarduste  ees, ilma et juhil oleks tarvitsenudki 
m õõka tupest tõmm ata. Seal oli „võimas rahvuste rv ik '1 
igale koolijütsilegi käegakatsutav. Tal oli tõepoolest 
hing sees, mis masse kaasa  haaras, kollektiivses enese
ni aksm apanu hoos igaühele tem a e lukorra  parandus t  
tõotas.

Aga meil? Missugust võimast ekspansiooni pidi 
a lusta tam a meie võimsa rahvusterv ikuga? „H akkam e 
kas või Valga teist poolt tagasi n õ u d m a!“ P ööra ta  riigi- 
alused pahupidi seks, et alustada — Konnaoja sõda! 
Seks peab komismi tunne täielikult ka dunud olema.

Ei — lihtne tõde on selles, mis praegune h a r id u s 
ministeeriumi teaduse- ja  kunst iosakonna direktor prof. 
J. Vasar kunagi k ir ju tan ud :  Kollektivistliku massina ei 
saa Eesti rahvas juba  oma arvulise väiksuse tõttu end 
m aksm a panna. See tee ei saa tema tee olla, — ei 
saa üldse väikerahvaste tee olla, see võib olla ainult 
väikerahvaste enesetapp.

Olen ise ju te lnud ja  olen mitmelt eestlaselt kuu lnud  
jutlemistest saksa natsidega, kes üsna  kummalises n a 
iivsuses peale käivad, kum m aga me siis lõppude lõpuks 
ometi l iituda tahame, — Saksaga või Venega. Kui vas
tad, et ei kummagagi, siis tähendaivad iseteadlikult: 
Noh, — küllap te valikuks viimaks ikkagi sunnitud 
saate!

Kui aga järele mõelda, siis ei tule säärane pealekäi
mine mitte aina n inakast  naiivsusest. Ta tuleb — 
maailmavaatest,  — võimuriigi maailmavaatest.  Kui riik 
peab olema — võimuriik („Machtstaat“), siis on ene
sestmõistetav, et üle elama saavad ainult  kõige võim sa
m ad suurriigid. Kõigi väikeriikide osa on ainult — kas 
enam või vähem vabatah tlikult  nende suurriikidega lii
tuda, missugust alternatiivi mõnes Euroopa kandis juba 
vähematele naabritele hakatakse  esitama.

Väikerahva tee on selle vastu — mitte võimu tee, 
vaid, nagu K. Päts ühes kõnes tähendas ja  nagu seda 
ka J. Vasar seletanud — kultuuri  tee. Kuid sellest tu 
leb siis julgelt ka kõik järeldused teha.

*
Võimuriigi idee on — uuemaaegne Saksa idee. Teda 

pole tundnud  ei antiikilm, ristiusk, keskaeg ega ro 

maani-ilm kuni viimase sajandini. E uroopa kultuuri  
tuumale on ta võõras.

Kui Gorgias ülis tas riigi suurendajaid, vastas Sokra
tes, et see suurendus pole m uud kui paistetus, mis seest 
täis m äda ja korruptsiooni.

Paulusele polnud „ei kreeklast ega juudalast,  vaid 
Kristus kõigis as jus“.

Platonile m ääras  kõlblus ä ra  poliitika. Machiavelli 
lahutas kõlbluse poliitikast, kuid  ei alis tanud veel kõ lb
lust poliitikale. Kui ta vürstile soovitas kõlvatut polii ti
kat, siis jäi kõlblus talle ikkagi seks, mis see on kogu 
maailmale. Kurvastusega ohkab ta, et poliitika pole 
kokkulep ita tav  kõlblusega.

Ka Louis XIV, kellele riik oli — ta ise, ei pre tendee
rinud, et tema poliitika oleks kõlbeline. Kõlblus jäi 
talle seks, mida ta oli õppinud pühast kirjast.

Muutus tuleb Saksa rahvuslikel mõtlejail, — ja juba 
am m u enne rahvussotsialismi.

Fichte on esimene, kes tõstab saksa rahvuse — ju 
maluseks, kõrgemale igast isiklikust kõlblusest.

Hegel läheb juba  Machiavellist kaugemale. Temale 
pole enam poliit ika lahuta tud  kõlblusest. Tema alis tab 
ju b a  otsekoheselt kõlbluse — polii tikale. , ,Fait ac- 
compli“ — see ongi talle kõlblus. See mõte on tema 
kuulsal lausel, et „m aailm a ajalugu on m aailm a koh u s“ 
(„Weltgeschichte ist W eltgerich t“).

Nietzsche kuulutab, et just kõrgem kultuur  on teh 
tud — julmusest. „Blonde Bestie“ peab m aailm a u uen
dama.

Marx tõstab klassivaenu m aailm a kõrgeimaks kõlb
luseks.

Oli vaja veel Bergsoni, kes oma „loova evolutsiooni14 
filosoofiaga („ma m uu tun  — seega m a olen11) kõik 
kaljuk ind la  hävitas, et sellest lagunemisest Georges So- 
rel võis tule tada oma vägivalla-ülistused. Selle d ü n a a 
mikale  ra javadki  praegused totaalsed riigid oma „püha 
egoismi11. Mõõk on saanud  ülimaks jumaluseks. Kõik, 
mis ta  teeb, on ülim kõlblus.

❖
Maailma ajalugu ei tunn e  väikerahvaid, kes oleksid 

end m aksm a p annud  om a massi välise võimuga. Küll 
tunneb ta  aga väikerahvaid, nagu juudid, kreeklased 
ja  hollandlased, kes end m aksm a p a nn u d  oma sisemise 
ku ltuuri  jõududega.

Enesestmõistetavalt ei saa väikerahvaski läbi ilma 
välise võimuta — enesekaitseks. Kuid selle psühholoogi
lised alused on sootuks teised kui võimul, mis taotleb 
ekspansiooni. Siin on võim kodaniku teenistuses, mitte 
ümberpöördult .

On palju vaieldud selle üle, kas peab esikoht k u u 
lum a välis- või sisepoliitikale. Meie väikerahvale on 
asi selge: Meil peab esikoht kuu lum a — kultuurpolii t i
kale. Kõik m uu on — vahendid selle teenistuses.

Meie täh tsam aks  ülesandeks 011 — vabaneda võõ
raste eeskujude orjalikest järeleaimamistest  ja  ra jad a  
oma vaimne iseseisvus, laenates võõrsilt ainult seda, 
mis meile sobib.

Tuleb läh tuda  Eesti inimesest tema loovas töös. Tema 
tugev isiksus, kaine ta lupojalik  positivism ja  elav õigus
tunne näitavad siis teed õigusriigi poole. Ed. Laaman



Kaarel Eenpalu
karskuskõnelejana

Vene reaktsiooni päevil jäid  eesti rahva  peamisteks 
avaldusvõimalusteks kultuura la l  säärased süütud asjad, 
nagu laul, ka rskusliikum ine ja  rahvahar iduse  üldtaseme 
tõstmine. Kõiki neid võimalusi kasuta ti  võimalikult 
täiuslikult . Viimastel aladel olid täh tsam ateks  vahen
diteks avalikud kõned ja  raam atukogud. Nii süütud 
kui nad  ka ei olnud om a sisult ja  ulatuselt , etendasid 
nad  m ä ära tu t  osa meie rahva  üldises äratuses ja  k o r 
ralduses.

Üheks tegelaseks, kes Karskusliidu ja raam atukogude 
võrgu keskkorra lduse  ülesandel saavutas otse uskum ata  
rekordi,  oli T ar tu  Ülikooli noor üliõpilane Kaarel 
Eenpalu, tol ajal veel K. E inbund, kes kogusummas ole
vat p idanud  400 karskus-  ja  raam atukõnet ,  nendest iga
tahes 21 Saaremaal.

Olin tol ajal Kuressaare Eesti Seltsi esimeheks. 
Seadsime oma ülesandeks ä ra tad a  kogu Saarem aal kõigi 
abinõudega eesti rahvuslikku enesetunnet,  arendades 
nii laulu kui ka  vabahariduslikku tegevust kõnede ja 
kursuste  näol täiskasvanuile.

Kuigi K. E. S. ei olnud karskusselts ,  siiski oli ta 
sel a ja l  karskuse  pooldaja  ja  on selliseks jäänud  tä n a 
päevani. K. E enpa lu  rahvakõnele ja  kuulsus ulatus ka  
meie kõrvu. Kõneldes alkoholi pahedest ergutas ta 
tulise rahvuslasena  igal pool oma kuulajates  ka  r a h 
vuslikku tunnet  ja  enesest lugupidamist. Sellepärast 
pa lusin teda tulla ,,ülemaalt“ kord  ka meile, armsale 
Saaremaale, jä tk am a  oma missiooni. Ilma pikem ata  ta 
nõustus.

Kirjuta ti  anno Domini 1910. Tema kõnede kava 
h aaras  kogu Muhu- ja  Saaremaad, kus tal tuli p idada 
20 kõnet, kun a  lõppkõne — 21. — oli m äära tu d  Ku
ressaares laialdaselt kavatsetud rahvakoosolekule. Tema

kõnesid m aal  m a ei kuulnud, kuid igalt poolt teatati 
suurest huvist ja  edust. Kuressaares aga lõin ise K. 
Eenpalule ja  Pöide õpetajale K. Sitskale kolm anda kõne
lejana  kaasa. K. Sitska kõneles kainusest ja  enese
valitsemisest temale omasel viisil filosoofiliselt seisu
kohalt. K. Eenpalu  kõneles mitmesuguste tabelite ja a r 
vude abil küll  alkoholi  kahjust,  kuid toonitades va ja 
dust luua tugevat eesti meest ja naist, kes tunneksid 
oma väärtust  ja  kes suudaksid eluvõitlustes vastu p anna  
kõigile tormidele eesti rahva pa rem a tuleviku saavuta
misel. Tolleaegse T ar tu  retoorikakooli põhimõtteil 
hoogsalt ette kan tud  kõnet kuu lati  pineva tähelepanu 

ja  huviga ning m a arvan, sellest võeti 
väga palju omaks.

Sellest meie esimesest ühisest ak tsi
oonist K. Eenpaluga on mulle jäänud  võ
luvad mälestused. Noores vabahariduste- 
gelases oli nii palju  tuld, jõudu ja an d u 
must oma ülesannetele, nii pa lju  sõbra
likkust, mida pole suutnud unustada 
tänaseni.

Kindlasti ei ole K. Eenpalul vaja t a 
gasi vaadata  oma 400-le rahvalikule k õ 
nele kui vaid noorepõlvisele tuule talla
misele. Kaheldam atu lt  on neil oma suur 
täh tsus meie rahva arengus a ja järgul 
kahe  Vene revolutsiooni vahel.

Lõpuks märgin, et K. Eenpalu oli üks 
esimesi, kes artikliteseerias „Postime- 
hes“ detsem brikuus 1917. a. näitas  otse 
arvudega, jet Eesti suudab püsida ise
seisva riigina. A. Piip



O lin arvamisel, et Vene nn. „valge r inne“ on juba 
am mu likvideeritud ja  p u rus ta tu d  ning tema j u 
hid m aapaos või m aa all. Seda purustam ise 

aupaistet on enesele iha ldanud nii Trotski, Stalin, Tuh- 
hatševski, kes omavahel on sellepärast tülis kuni su r 
mani. Kuid aprillikuu ,,Loom ingus11 tah ab  B. L. seda 
au ka endale ja  lööb om akorda „Valge rinde“ pihuks 
ning põrmuks, kuigi 20 aasta t  hiljem. Aga ta  ei lepi 
a inult valge rinde purustamisega, vaid teeb katset val
gesse rindesse tõm m ata ka Noor-Eesti Kirjastust  ja  k i r 
jutab:

„Kas seal raam atu te  käsikir ju  enne t rükki  andmist 
ka  keegi loeb? Noor-Eesti ise on tekkinud protestina 
Vene võimu vastu ja  nüüd avaldab see k ir jastus  väike
rahvaste  survet ja  hävingut ülistavaid Vene mustasaja- 
liste m em uaaride  jäljendusi meie iseseisvuse 20. aastal. 
Tõsist häbi tunnevad  kõik isamaaliselt ja  rahvusdemo- 
kraa t l iku l t  mõtlejad, kui neile serveeritakse jagam ata  
Venemaa pooldaja te  propagandat,  nagu on seda ideo
loogiliselt suunalt  Ed. Grosschmidt-Suursepa „Valge 
rinne“.“ Nii siis ,,m ustasajaline“ ja  ,,jagam ata  Venemaa 
pooldajate p ro pa g and a11. Need on juba  raskekahurid ,  
millest avatakse tuli Noor-Eesti Kirjastusele. Missugu
sele positsioonile asub praegune Noor-Eesti Kirjastus, 
kas ta ehitab kaitsekraave ja  vastab omalt poolt  k a h u r i 
tulega, või tõstab käed üles ning an nab  alla, seda ma 
ei tea. Aga kui Noor-Eesti liikumisega kaasasam m uja  
tahaksin, enese nimel muidugi, ja laväelasena ja vana 
sõjamehena, kes relvad n u rk a  visanud, mitte k a b u h ir 
mus põgeneda, vaid posits ioonile asuda ja  mõned vastu
rü nnakud  sooritada, kuigi esialgu ainult tindipoti m us
taga.

Nii siis „m ustasa ja line“ ! See sõna kõlab väga tu t ta 
vana, olen Noor-Eesti suhtes seda iseloomustust nagu 
varemgi kuulnud ja lugenud. Ning tõepoolest löön lahti 
Gustav Suitsu „Noor-Eesti nõlvakult. Kahe revolutsiooni 
vahel“. Sealt (lk. 158 ja  edasi „Kiri Kiirele“) astuvad 
minule vastu vanad tuttavad: „m ustasajaline, higikopi- 
katega sahkerdaja*1; tervet Noor-Eesti liikumist n im e ta
takse ,,mustasajaliseks rabelemiseks tööliste hingede 
ja  kopikate p ä ra s t“ , „logiseva kirjastusveskiga äriaja- 
miseks“ (lk. 162). ,,Milline on siis minu mulinaga r a h 
vast kokkusoku ta tud  ühisuse tõeline pale? Noor-Eesti 
ebadem okraatl ikkust  on nä idanu d  iseäranis selgesti 
selle organisatsiooni rahvaraam atukog ude  korraldam ise 
osakond oma ,,soovitavate raam atu te  n im ekir jaga“. See 
nimekiri jätvat töölisküsimuse välja nii teaduslikult  kui 
ilukir janduslikult .  . . kuid  milleks siis see rah v a raam a tu 
kogude korralduse l i ikum apanek  Noor-Eesti poolt?  Jah, 
vaadake, Noor-Eesti oma kallis „k u l tu u r“ jääks  muidu 
raam atuladudesse  seisma, raam atud ,  mis rahvuslistele 
sakstele ajaviidet paku v ad 11. „Peaks S. S. (Kiire ju h t 
kirjanik) järele niisiis arvam a,“ jä tkab  ,,Noor-Eesti nõ l
vakult11 au tor  oma apoloogiat, „et nooreestiline „soovita

vate raam atu te  n im ekir i11 väga meeltmööda on eesti k i 
r ikhärrade le  ja teistele „rahvuslistele sakstele11. Aga 
olge nii lahke, pange kõrvuti , mis k ir ik hä rra  V. Reiman 
sellest n imestikust k ir ju tas  „Postim ehe“ 119. nr.: 
„Et Plehanovi ,,Usk“ etteotsa on seatud, siis lubab see 
aimata, missuguses dogm aatikute koolis raam atukogude 
korralduse osakonna ,,usu tead lane11 on kä inud .11 Mis 
meie kitsastes t rükioludes on võimalik olnud usku ei
tavat ja usku teotavat k ir ju tad a  ning trükkida,  on va
lija tähelepandava eriteadmisega nurga  tagant 
kok k u k o r jänud  ja soovitab nüüd  meie rahvale e e s k u j u 
likuks teadmiseks11 ja  ,,eneseharimiseks11, sest et see 
räm ps pärast  esialgset uud ish im u täitmist r a a m a tu 
kauplustes  kippus seenetama jää m a  jne. (Kõmu).11

„A la  la bonne heure, S. S! A la bonne heure  Villem 
Reiman!11 hõiskab nõlvaku au tor  paatosega ja  jä tkab: 
„Eesti lugejat ei tarvitse miski asi enam lüüa im estu
sega. Kuid eks tund u  see na tuke liiga, kui sam a nim es
tikku üks pahu tab  k iriklastega käsikäes käimise pärast,  
teine kollitab usuvastaste ihade spekulantidega.

„Mustade“ ja  „punaste“ m õttekujutus  ei näi Noor- 
Eesti t norides enam poolel teel peatuvat.  Nooreestiline 
k ir jandus  ja kunst on juba  am mugi küm ned  ja  sajad 
ko rrad  m aha m aterdatud . Siiamaani puu tum ata  j ä ä 
nud on meelsuse ausus. Nüüd püütakse ka  seda k õ ik 
sugu laim uvahenditega hävitada .14

Kui kõik see ei oleks k i r ju ta tud  1914. a. enne M aa
ilmasõja suurt  palangut, siis võiks öelda, et see on k i r 
ju ta tud  praeguste sündmuste puhul. Meie ei võta asju 
nii traagiliselt, nagu „Noor-Eesti nõ lvakult11 au tor  
1914. a. Tem pora m utantur et nos m utam ur in illis.
B. Linde oli 1914. a. vist Noor-Eestis ning seega „mus- 
tasa ja line11 ning ,,kahtlase k irjandusega sah k e rd a ja11, 
1918. a., nagu ta  „Loom ingus“ ise mõista annab, Volga 
ääres „valge r inde11 organisaator, 1938. a. sama valge 
rinde purus ta ja  „Loom ingu11 veergudel ja  Noor-Eesti 
Kirjastus on tem a arust  ,,mustasajaline“ ning ,,jag a 
m atu  Venemaa pooldajate propagandaga sahkerdaja!*1 A 
la bonne heure, B. L.

NOOR-EESTI JA VENE VÕIM
„Noor-Eesti ise on tekk inud  protestina Vene võimu 

vastu,“ ütleb „Valge r inde11 ründaja .  Kuidas Noor-Eesti 
tekkis, kes ta sünnitas, selle koh ta  pole ajaloolastel 
veel täit selgust. Võib olla, et ta tekkis protestina 
Vene võimu vastu. Aga tema arenemisele ja  tema 
kasvamisele ei o lnud küll Vene võim pidurdajaks.  Noor- 
Eesti intensiivsem tegevus langes ajastule 1906— 1914, 
mil Vene võimu kehasta jaks  oli Stolõpin või, nagu tol 
a ja l  öeldi, Stolõpini terror. Ja  nagu minule näib, 
i lma Stolõpini kindla võimuta oleks Noor-Eesti ,,logisev 
k irjastusveski11 uperkuuti  löödud nende poolt, kes teda 
„m ustasajaliseks“, ja nende poolt, kes teda usuvastase



kir jandusega sahke rd a jak s  tembeldasid. Hilisemad 
sündm used meil ja  N.-Venes näitasid, kuidas talitati 
teisitimõtlejatega.

Oleks ka väär kujutella, nagu oleks „Noor-Eesti“ 
protestinud iga võimu vastu. Oh ei, m inu arust  oli 
juba  siis , ,Noor-Eesti“ võimu pooldaja  ning kindla 
distsipliini ja  ka r ra  m aksm apan i ja  k ir janduses  ning 
kunstis. See oli külla ltki kõva käsi. , ,Noor-Eesti“ 
rühm ituses oli siis juba  teadjaid, et ka üh iskonnakorda  
tuleb m u u ta  võimu abil, mis ka Vabadussõja  järel 
teostati.

Ega see siis ole juhuslik  kokkusattum us, kui ,,Noor- 
Eesti" raam atukogude korralduse osakonna juh t  on 
praegune Eesti Vabariigi peaminister.

Eks ta siin õppinud, kuidas raam atu id  tuleb rahva 
seas levitada kasvõi surve abil ja  kuidas kohalikud te
gelased peavad endid p a inu tam a raske distsipliini alla, 
et üle m aa luua rahva raam atukog ude  võrk. R aam a
tute terror! Eks Noor-Eesti Kirjastus saa ka  t ä n a 
päev tund a  K. Eenpa lu  korra ldava t  kätt! Ega k irjastus 
seepärast veel m uu tu  võimu ja  distsipliini põlgajaks 
ning pagulaseks! Oma sihtide saavutamiseks nõuab  ta 
rohkem  distsipliini ja  oskab vana kogemuse põhjal k ä 
sitada ka võimuvahendeid.

KIRJASTUS JA TSENSOR
„Valge r inde“ rü n da ja  küsib: ,,Kas seal (kirjastuses) 

käsik ir ju  enne t rükki  andmist ka keegi loeb“. Aga 
nagu tervest arvustusest läbi näha, mõtleb ta  lugemise

K aare l Eenpalu
M ä 1 e s t

Kaarel Eenpaluga olin tu tvunud juba  treffneristina, 
kun a  ta oli vaid ühe klassi m inust allpool. T ihedam 
kok kupuude aga tekkis alles üliõpilasaastail, mil  me 
koos kuulusime liikmeina Eesti Üliõpilaste Seltsi. Kesk
kooliõpilaste põrandaa luste  organisatsioonide tegela
sena 1909. a. ülikooli astudes alustas Kaarel Eenpalu 
kohe esimesel ü likooliaastal avalikku seltskondlikku te 
gevust. Ta esitas Eesti Üliõpilaste Seltsis rea kõnede 
teemasid, millistel ainetel ta  oli nõus m inem a maal? 
kõnesid pidama, õhutades ühtlasi ka  teisi ,,rahva  sekka 
m inem a11. Algul seisis peale üldhariduslike küsim uste  
K. Eenpalu  kõneteemades esikohal karskuse  küsimus, 
mis aga juba  paar i  aasta  vältel rohkem  tagaplaanile 
nihkus, kun a  aga ü ldhariduslikest  küsimusist r a a m a tu 
kogude asutam ise p ropagand a  esirinda kerkis.

Kuna K. E enpa lu  tol ajal seisis õige ligidal ,,Posti- 
m ehe“ juhtivatele  inimestele ja  liikus enam vähem  r a h 
vusliku eduerakonna vaadete piirkonnas, kellega ja  mil
lega ,,Noor-Eesti“ r ingkonnal  olid kas lausa vaenulised 
või jälle vaid jah edad  vahekorrad,  peale mõne üksiku 
erandi, nagu Aino ja  Oskar Kallas, August Kitzberg ja 
mõned t., siis oli ka  nende ridade  k ir ju ta ja  kui tolle
aegse ,,Noor-Eesti" o rgan isaatorliku  juhtiva inimese va
hekord Kaarel Eenpaluga kaasvõitleja likult sobiv, mitte

all tsenseerimist ja  autorite le suuna kättenäitamist.  
Autoritele ette k ir ju tada,  mis nem ad peavad mõtlema 
ja ü t l e m a . . .  võib olla, et , ,Noor-Eesti“ juures säärane 
,,lugeja“ on. Aga kui ei ole, siis võiks selleks valida 
1938. a. „Valge r inde“ ründaja ,  1918. a. sama rinde 
organiseerija, 1914. a. ,,Noor-Eesti“ m ustasaja line ja 
1938. a. ,,Noor-Eesti" mustasajaliseks tembeldaja. Siis 
oleks vist selge ka kõigil kirjanikel,  mis nad  peavad 
mõtlema, ü tlema ja  tegema valge rinde suhtes.

Muidu on selle valge rindega täb ar  lugu; 1918. a. 
olid Venes Trotski, Tuhhatševski jt., kes valge rinde 
purustasid. 1938. a. teame meie Stalini armust,  et 
Trotski ja  Tuhhatševski olid suurim ad ä raan d jad  ja N.- 
Vene vaenlased juba  1918. a. alates! Olid siis valge 
r inde juhid  Denikin, Koltšak jt. N.-Vene sõbrad ja 
pääst jad?  Esialgu ei ole sellest veel midagi kuulda. 
Aga praeguste Vene võimumeeste eelkäijaks olevat küll 
o lnud tsaar  Peeter Suur. See Peeter I ülistamine N.- 
Venes tundub kaugelt läheneva tsaariderinde kõu em ü
rinana. Jä tka takse  W itte poolt algatatud Venemaa 
industrialiseerimist, varsti tuleb vist Nikolai I ülis ta
mise ajastu  N.-Venes.

Tõesti raske otsustada, millises ,,ideoloogilises suu
nas" k ir ju tad a  valgest rindest. Üht iseloomulist joont 
Vene sündmustes on Ed. Grosschmidt-Suursepp siiski t a 
banud, iseloomustades rühm itusi ja  kindraleid, kes Ve
nes võimu juurde  rühkisid: ,,Kes tükib võimule jonn aka  
visadusega, nagu siga kartulipõllule."

Sic

nooreestlasena
u s i

aga ka  rohkem, kuna ju väike ideoloogiline vahemaa 
eraldas meid teineteisest.

Täpsemalt  on mulle teadmata, kuidas just toimus 
Kaarel Eenpalu eemaldumine ,,Postimehe" ringkonnast,  
aga ma oletan, et aastatega kasvas noores Eenpalus va
jadus iseseisvamaks tööks, kui seda tol ajal võimaldas 
Jaan  Tõnisson oma noortele poolehoidjatele, kellelt 
nõuti  tingim atut alistumist e rakonna ideoloogia ja  juhi 
tahtele, „generalnaja  liinijast" kinnipidamist,  nagu praegu 
öeldakse. Sellest kõrvalekaldujaile aga sai osaks eba
soosing. Sellesse ebasoosingusse oli nähtavasti  langenud 
ka Kaarel Eenpalu, kes tahtis asutada Eesti Kirjanduse 
Seltsi juurde  raam atukogunduse osakonda, kuid kelle 
sellekohased ettepanekud lükati tagasi. Siis pöörduski 
Kaarel Eenpalu nende ridade k ir ju ta ja  poole ettepane
kuga asutada ,, Noor-Eesti" juures raam atukogunduse 
osakond. E ttepanek oli mulle is iklikult meeldiv ja  ma 
suutsin oma kaaslasi ,,Noor-Eesti"  juha tuses  veenda 
ettepaneku vastuvõtmise vajaduses. Nii tekkiski „Noor- 
Eesti" raam atuko gude  asutamise p ropaganda osakond, 
mille iseseisvaks organiseerijaks ja  juha ta jak s  m äärati  
Kaarel Eenpalu, kes temale omase energiaga asus kohe 
tööle, organiseerides lühikese ajaga rea uusi rahvaraa-  
matukogu-seltse, peamiselt Tar tu  m aakonnas,  ja  elusta



des ka paljusid seni vähe tegevust avaldanud r a a m a tu 
kogusid. Neid r idu kir ju tades puuduvad  mul arvulised 
andmed, kui pa lju  just tekkis Kaarel Eenpalu  algatusel 
uusi rahvaraam atukogu-seltse  ja  kui paljud ära ta ti  le
targilisest uinakust,  ku id  neid oli kindlasti m õn iküm 
mend. Ja  see sündis vaevalt paar iaas tase  tegevuse kes
tel, mis tõendab, millise noorusliku andum use ja  innuga 
Kaarel Eenpalu  oli töötanud. Ja  selles töös lõi sama 
hoogsa entusiasmiga kaasa  noore üliõpilase Eenpalu 
üliõpilasest ab ikaasa Linda Eenpalu.

„Noor-Eesti“ raam atukogude  osakonna tegevus oli 
kahesugune: p ropaganda m aal ja  rahvaraam atukogu-  
seltside norm aalpõh ik ir ja  väljatöötamine ja  ra h v a ra a 
matukogudele  soovitavate raam atu te  esimese nimestiku 
koostamine Tartus. Nimestiku koostamisel astusid tei
sed noor-eestlased Kaarel Eenpalule kaastööga appi ja  
nii saigi teoks Eesti  rahvaraam atukogudele  soovitatavate 
raam atu te  esimene nimestik, mis ilmus ,,Noor-Eesti“ 
k irjastusel hiljem veel teiseski trükis  ja  tä iendatud 
kujul.

Igatahes võitis ,,Noor-Eesti“ raam atukogude osakond 
Kaarel Eenpalu juhtim isel juba  poole aasta  jooksul 
suure poolehoiu mitte üksnes kodumaal, vaid ka  meie 
tolleaegsetes asundustes laial Venemaal. Sealsedki va
rem asu ta tud  raam atukogud said uu t  eluhoogu, tä ienda
sid end i lm unud uute eestikeelsete raam atu tega  ning 
asundusteski tekkis  rida uusi raam atukogusid  juba  ole
masolevate seltside juures.

Elav tegevus tekitas aga ka vastaseid ja  just  selles 
r ingkonnas, kelle poole Kaarel Eenpalu oli kõigepealt 
pöördunud  raam atuko gude  asutamise p ropaganda ette
panekuga. ,,Postimehes“ ilmus kirjutis, et „Noor-Eesti“ 
raam atukogude osakonnal puuduvat  ideeline alus, see ole
vat vaid ,,Noor-Eesti“ kirjastuse väljaannete  rek laam i
mine jne. Muidugi olid need etteheited ja  kahtlustused 
täiesti alusetud, kuna ei Kaarel Eenpalu ega keegi teine 
ei tah tnudki rakendada  meie rahvaraam atukog ude  a ren 
damist „Noor-Eesti“ kir jastuse huvide teenistusse. Küll 
aga võis ä ra tada  T ar tu  raam atukauple ja te  hulgas vä ik
last kadedust asjaolu, et pa ljud  uuesti asuta tud ja  ellu
ä ra ta tu d  raam atukogudest  pöördusid oma kogude tä ien
damisel just  „Noor-Eesti“ poole ja  see om akorda a i 
tas laiendada ,,Noor-Eesti“ kultuurilise liikumise kõ la 
pinda, eriti just m aa ühiskonnas, mis seni oli noorte 
püüetele kaunis  ükskõikseks pealtvaatajaks  jäänud.

Eesti oleviku raam atukogude moodsa võrgu loomise 
põh jus ta jaks  aga tuleb lugeda just seda enne-maailma- 
sõja-aegset raam atukogude asutamise propagandat,  mil
lise mõtte ülesvõtjaks ja  kandjaks  oli Kaarel Eenpalu 
„Noor-Eesti“ raam atukogunduse  osakonna ideelise ja  
tegeliku juhina. Kuigi see propaganda sai kesta vähe 
üle aasta, oli sel juba tol aja l pöördeline täh tsus  meie 
rahva raam atukogude süstemaatilise arengu rajamisel.  
Tol ajal Kaarel Eenpalu poolt a lustatud ja  tem a poolt 
k a  meie tegelikku ellu viidud mõte arenes vaikselt ka 
siis edasi, kui Maailmasõja pa ra tam atu s  viis mõttealga- 
ta ja  enese Vene sõjateenistusse. Algatatud mõte ise 
omandas meie riikliku iseseisvuse aja l  raam atukogude 
seaduse näol vastava raam istiku , milles oli an tud  r i ik 
likkude ja kogukondlikkude toetuste näol meie rah v a 

raam atukogudele  k ind lam  aineline alus ja  sellega nende 
arengule võim aldatud püsiv tulevik. Kui meie tä n a 
päeval võime om a avalikke rahvaraam atukog usid  arves
tad a  juba  kui k ind lakuju lis t  r ahvahar idu se  tegurit, siis 
tuleb meil  selleski tänulikult  tagasi mõtelda ajale, mil 
pandi alus meie raam atuko gude  süstemaatilisele ra jam i
sele iseteadlikult ja  suunda-andvalt.  Ja  selliseks alga
ta jaks  oli Kaarel Eenpalu  ,,Noor-Eesti“ raam atukogude 
osakonna juha ta jana .

Kuuludes teiste nooreestlastega ühte generatsiooni 
on Kaarel Eenpalu  raam atua rm astu se  kaasa  toonud 
juba  oma keskkooli-aastailt  ja on sellele truuks  j ä ä 
nud kogu oma pärastise elu kõigil astmeil: a ja lehe pea
toimetajana, m inis tr ina  ja  peam inisr i  ase tä it jana  ei ole 
lal mitte üksnes jä tkunud  tahet ja  aega raam atu te  luge
miseks, nagu selleta elada ei suuda ükski tõeline r a a 
matusõber, vaid ri igimehena on Kaarel Eenpa lu  meie 
oludes olnud ainus, kes on oma raam atu a rm a stu s t  r a 
kendanud r i iklikku ülesehitavasse töösse. Olles m ö ö 
dunud  raam atu -aas ta  hingeks ja  õhu ta jaks  oli Kaarel 
Eenpalu  tõeliselt vaid riiklikus ulatuses uuendanud  ja  
jä tk an ud  seda raam atuprop agan dalis t  tööd, m ida  ta üli
õpilasena oli a lustanud  juba ,,Noor-Eesti“ juures. 
K. Eenpalu  oli, kes peam inis tr ina  asutas riigipea a u 
hinna, ja  tem a oli esimene ning seni k ah juks  peagu 
ainus meie riigimeestest, kes taotles tõsta eesti k ir jan iku  
ja  loova töö auväärsusse, tuues seega pöörde meie amet- 
likusse suhtumisesse kirjandusse, milline oli seni oma 
suunalt  olnud kuidagi ülalt alla vaatav. Kaarel Een- 
palul jä tkus  ja  jä tk ub  vajalist mõistmist kultuurilise 
loova töö osatähtsusele riiklikus ülesehitavas töös ja  
tahet rakendad a  k ir jand us t  sellesse ka  täies ulatuses,  
m urdm ata  sealjuures loovale vaimule vajalist vabadust 
ning püüdes vaid kaasa  aidata  üliindividualistlikust 
anarhilisest kaosest õigemate, rahva  terviklust tao tle
vate suundade nägemiseks.

Et Kaarel Eenpalus pole kunagi kustunud  arm astus 
oma nooruse töö, raam atukogude asutamise mõtte vastu, 
selles oleme võinud hiljemgi veenduda. Kui mõni aasta 
tagasi Eestis aset leidis Balti r iikide raam atuko guho id 
jate kongress, siis oli Kaarel Eenpalu  see, kes Eesti 
siseministrina selle kongressi to imetulekuks aineliseltlci 
õige tõhusalt  kaasa  aitas. Kaarel Eenpalu  teened meie 
rahvaraam atukogude arendamises on h indava t tu n n u s
tust leidnud tänapäeval sellel alal kutseliselt tööta jate  
lcoondisegi poolt, kuna Eesti raam atukoguhoid ja te  ühing 
011 Kaarel Eenpalu valinud oma esimeseks auliikmeks.

Kaarel Eenpalu tund ja  võib aga ta 50 eluaasta k ü n 
nisel veendunult kinnitada, et K. Eenpalu ka uue põh i
seaduse alusel ku tsutud esimese peam inis tr ina ei jah tu  
oma nooruse esimese suurem a ja püsivama armastuse, 
eesti raam atu ,  vastu, vaid et ta nüüd, mil võimalused 
on avardunud, ei piirdu mitte üksnes juba  teostamisel 
oleva meie k ir jandusliku ku ltuuri  siseriikliku k ind lus
tamisega, vaid et Kaarel Eenpalul jä tkub  veel raugem ata  
tahet meie kunstilisele kultuurile  tunnustuse võitmi
seks väljaspoolgi meie riigi piire. Ja  ta teeb seda ning 
võidab meie kir jandusele  sõpru kaugemalgi,  — selles 
oleme veendunud juba  ta raam atuarm astu sl ikk u  m ine
vikku tundes. Bernhard Linde



I6 õ > U ltU > ftG > c U c  { / ^  14* [A C b l/l& M '

Viimasel aja l kõneldakse jälle jär jes t  sagedamini 
sõja tekkimise võimalusest Vene ja  Jaapan i  vahel. Lei
dub k õ rv a l tvaa ta ja id  maailm apolii t ika tundjaid, kes 
sõda mõlema suurriigi vahel p a ra tam atu ks  peavad ja  
a inult veel küsimust kaaluvad, millal ta võiks p u h 
keda — kas lähemal ajal või alles mõne aasta  pärast. 
Kuid teiselt poolt ei ole puudus asjatundjatest ,  kes 
väga tõenäoliseks peavad, et on võimalik kestev k o k k u
lepe huvide piiramises ja  isegi koostöö Vene ning J a a 
pani vahel, niisamuti nagu kaua-aegne võistlus ning 
võitlus Inglise ja  Prantsuse vahel m uutus viimaks 
kindlaks sõpruseks ja  koostööks. Esiotsa valitseb küll 
tugev vastuolu Vene ning Jaapan i  huvide vahel, aga 
selle vastuolu põhjused ei ole ületamatud, m õlemad ida- 
suurriigid — ka Venemaad sobib tea tud mõttes ida- 
suurriigiks nimetada, kuna ta huvid kaunis täh tsal m ä ä 
ral idas seisavad — võivad lõpuks selgusele jõuda, et 
parem  ja o ts tarbekam  011 j a g a d a  kui  v a e n u t s e d a .  
Sündigu jagamine teiste rahvaste kulul, mis sellest! Iga
üks hoolitseb kõigepealt enda eest. Põhjapoolsed ka- 
redakliimalised maa-alad ei ole jaapanlaste le  elamiseks 
ja  teotsemiseks kohased, nagu näitab  peale muu 
Mandžuuria asustamise katse. Venelastele sobivad need 
m aad väga hästi. Seevastu aga tunnevad jaapanlased 
end lõuna pool, Hiinas, päris kenasti. E lan ikud  asu
vad küll Hiinas tihedalt, nii et asustamiseks ei jää 
siin ehk palju  ruumi, aga Jaapan i  tööstussaadused võik
sid Hiinas avarat m ahutust leida. Peale selle on Hii
nas mitmekesiseid tooraineid, mida Jaap an  oma tööstu
ses, ka sõjatööstuses hädasti  vajab. Erit i tungivalt sun
dis teda neid tooraineid Hiinast otsima asjaolu, et lä ä 
neriigid hakkasid  viimastel aastatel, kartes  Jaapani 
jär jes t  kasvavat m ajanduslikku  võistlust, tööstuseks va- 
jalisi tooraineid jaapanlaste le  jao k au p a  müüma.

Niisiis, kui jä t ta  M andžuuria ja  mõlemad Mongoo- 
liad — Sise- kui ka  Välis-Mongoolia — Vene m õ ju 
piirkonda, Hiina aga Jaapan i  mõjupiirkonda, võiks m õ
lemate idasuurriik ide vahel saada valitsema püsivalt 
sõbralik vahekord. Lääneriikidele, eeskätt Ameerikale 
ja Inglismaale, ei meeldiks küll  selline olukord, aga 
nendel tuleks sellega leppida, mis oleks seda kergem, 
kui Jaapan i  laiu tumine Hiina maa-aladelt  kaugemale 
ei k ipuks ja  jaapanlased  teiste r iikide kubavahetust Hii
naga kunstlikult ei kitsendaks. Ameerikal ja  ka  Inglis
maal on Hiinas õieti a inult m ajanduslikud  huvid, n ii
samuti nagu seda on ka  Saksamaal ja  Itaalial. Teised 
riigid peale nim etatu te  ei tule Hiina asjus üldse tõsi
semalt küsimusse.

Eelpool ä ram ärg itud  vaade tundub mõistl ikuna ja 
teostatavana, kuid siiski näib ta, vähemalt esiotsa — 
l i i g a  o p t i m i s t l i k  olevat. Rahvusvahelist polii
t ikat m ääravad  palju  sagedamini m u u d  tegurid kui 
mõistlikkus ja  otstarbekus.

Kõigepealt ei ole Vene juhtivad  mehed nähtavasti  
veel sugugi loobunud mõttest kom m unistl ikku m aai lm a
revolutsiooni põlema süüdata, kuigi nüüdisaja  Venemaa

näib olevat h a a ra tu d  niisamasugusest erakordselt  k a n 
gest rahvusluse vaimust nagu teisedki dik ta tuurim aad. 
Kommunism aga seisab Jaapan i  juhtiva mõttega tä ie
lises vastuolus.

Võiks oletada, et Venemaa loobul) Jaapan i  suhtes 
kommunistl ikust propagandast,  kui nad  huvipiirkondade 
jaotamises saavad kok ku  leppida. Isegi, kui nii sün 
niks, on siiski raske kujutleda, et oleks võimalik vastu
olusid kao tada või isegi pehm endada, sest mõlemaid 
rahva id  k ihu tab  taga suur jõud — l a i u t u s t u n g .  
Huvipiirkondade jao tam ine võiks siiski vaid aju tine 
olla, kui ta üldse võimalik oleks, sest mõlemate rahvaste 
la iu tustung on esiotsa nii tugev, et ta sellise võimaliku 
kokkuleppe varem või hiljem purustaks.

Mis puu tub  Venemaasse, siis on ta  juba  sestsaadik, 
kui viikingid venelased alla heitsid, otse kangekaelse 
järelejätmatusega oma piire avardanud, nõrgemaid n a a b 
reid alistades ja  enda külge köites. Kui juhtus mõnes 
suunas äpardusi,  * siis pöörati  tähelepanu mujale, kuid 
maid pidi ,,koguma", nagu vene ajaloolased oma ts a a 
ride röövtegevust kõlavalt nimetasid.

Viimane Vene revolutsioon hävitas küll suure osa 
viikingite järeltu lijais t ja  andis  enam aset idam aalas
tele Vene elu juhtimises. Kuid kah tlem ata  jäi veel kü l
lalt alles ollust, ka vaimu, mis taotleb laiu tamist. Ei 
ole ju ka maailmarevolutsiooni mõte midagi m uud kui 
om apärane  laiutusavaldus.

Päras t  Vene-Jaapani sõda jäi Kaug-Ida Vene huvide 
taotluses mõneks ajaks tagaplaanile. Rohkem tähele
panu suunati nüüd Lähi-Idale , Konstantinoopolile ja 
Pärsiale. Maailmasõda tõi siia jälle pöörde, veel suure
mal m äära l  kui enne. Läänes eraldus Venemaast hu lk  
rahva id  ja  maid, Väike-Aasiast tõrjuti  ta  eemale, edasi
tung Hiina suunas, läänest — Hiina-Turkestani — kui 
ka põhjast  — Mongooliasse — oli esiotsa vaba. Sinnapoole 
hakkasidki venelased rühkim a, niipea kui nad  olid saa
nud oma seesmisi asju veidi korraldada.  Kuid siin p õ r 
kasid venelaste huvid jaapanlaste  omadega väga tuge
vasti kokku, sest viimastele olid nende kirsiõiesaared 
juba  am m u kitsaks jäänud, lääne suurriikide sõjaväsi- 
mus andis aga võimaluse h aka ta  kaunis  rahulikult  oma 
võimu Aasia m andri l  laiendama. Nii tekkisid siin 
Jaapan i  maadena, Koreale lisaks, Mandžukuo ja  Sise- 
Mongoolia. Kuid varsti sai jaapanlaste le  selgeks, et 
sellest ei jätku, ja  tuli Hiina sõjakäik.

On kaunis  laialt levinud vaade, et jaapanlaste  kavas 
seisab a jada  venelasi a ja  kestes kuni Baikali taha. Mitte 
seepärast, et nad  Ida-Siberit eriti vajaksid, vaid et oma 
julgeolekut kindlustada. Isegi kui arvata, et ainult vä
hesed jaapani  m arurahvuslased  unistavad valgete vä l ja 
tõrjumisest Aasiast, siis oma saarte, n iisamuti ka  Aasia 
m andri maa-alade julgeoleku kindlustamise küsimuses 
on jaapan i  rahva arvam ine kaunis  ühtlane. Tuntakse 
üldiselt, et Venemaa on Jaapanile  h ä d a o h t l i k u l t  
lähedale tulnud, ja  see lähedus ähvardab  tehnika tä ie
nemisega veelgi kasvada.



Alles paari  aasta  eest ei olnud jaapanlaste l  oma 
kodusaartel  Vene lennukeid eriti karta ,  sest tookordse
tele lennukitele oli m aavahem ik Vladivostokist või m õ 
nest teisest kohast Vene Vaikse-ookeani rann iku l  sel
leks liiga pikk, et seda Jaapan in i  edasi ja  tagasi kü l
laldase ,,kasuliku koo rm aga“ enam  või vähem julgelt 
ä ra  lennata. Nüüd, kus juba  mitmemootorilised „lenda- 
vad k ind lused“, kuni 500 km tunnikiirusega, tööle p a n 
dud, on tihedasti asustatud Jaapan i  suurlinnad Vene 
lennukitele jaapanlaste  seisukohalt hädaoh tl iku lt  lähe
nenud. P aran d u s t  võiks siin tuua  vaid venelaste tagasi
tõrjumine kaugele sisemaale.

Niisamuti on venelased Jaapan i  m andri maa-aladele 
liiga selga tunginud, kuna nad  on Välis-Mongoolia te 
gelikult lihtsalt Vene asum aaks teinud ja  Sise-Mongoo- 
lia p ä ras t  lak kam atu t  salajast võitlust peavad. Esiotsa 
toimub see küll peamiselt p ropaganda  teel, kusjuures  
ka oh tralt  moodsat propagandavahendit  — raad io t  — 
kasutatakse. Vene raad io jaam ad  Vladivostokis ja  H a 
barovskis võistlevad p ropaganda  suhtes kõvasti Jaapani  
jaam adega Hsinkingis, Harbinis  ja  Mukdenis. Mõlemad 
riigid levitavad ühtlasi hoolega raad io-aparaate ,  et p ro 
pagandat tõhusam aks teha.

Kuid venelased ei näi piirduvat üksinda  p ro p ag an 
daga, vaid toetavad võimalust m ööda ka  jaapanlaste  
vastu võitlevaid mitmekesiseid sissisalku — ,,röövleid“ , 
nagu jaapanlased  neid nimetavad. Umbes viie aasta 
eest oli selliseid röövleid alles õige palju, arvatakse u m 
bes 350 tuha t  meest. Jaapan las te  hoolsa puhastustöö 
tagajärjel  olevat nende arv nüüd 10 tuhandele lange
nud, kes end Sungari jõe äärsetes mäestikes varjavad. 
Aga jaapan laste  raskuste kasvades ja  venelaste agaral 
toetusel võib selliste röövlite arv kergesti jälle tu n d u 
valt tõusta.

Jaapani  valitsus on venelastele valju protesti aval
danud sõjariistade saatmise pärast  Hiinasse. Õieti oleks 
selline protest tarvilik olnud ka  sakslaste ja  itaallaste 
vastu, sest nagu näitavad viimase a ja  andmed, on sõja
riistadest, mis Hiina lõunapoolsete sadam ate kaudu 
hiinlastele on saadetud, 65% saksa ja  25% itaalia pä r i t 
olu. Kuid on veidi piinlik sõprade vastu protesteerida, 
kuigi nad  kaudselt jalga tah a  panevad.

Peaasi, jaapanlased  väidavad kogu aja*, nem ad ei sõ
divat hiinlastega, vaid lahendavat a inult vahejuhtumit!  
Kui ei ole sõda, siis ei saa ka olla sõjasalakaubavedu,

seepärast on venelastel täie lik alus jaapanlaste  protest 
tagasi lükata.

Mõlemad pooled valmistuvad hoolsasti sõjale. Seda 
tehakse õieti kogu maailmas, nii et siin ei oleks ise
endast veel midagi erilist. Kuid kun a  m uja l  ikkagi 
loodetakse, et jus t  tugeva relvastumise varal saadakse 
sõda vältida ja  rahu  säilitada, tundub, et Ida-Aasias te 
hakse ettevalmistusi ennem sõjaks kui rahuks, kuigi 
siit ei saa veel järeldada, et sõda seal t ingim ata tuleb. 
Oleneb ju sõda mitte ainult  välistest, vaid suurel m ä ä 
ral s e e s m i s t e s t  teguritest. Viimase suure sõja k o 
gemused olid Venemaale nii halvad, et ta  juhid  n ä i ta 
vad nüüd sõja suhtes rohkesti ettevaatlikkust. Ka J a a 
pan on Hiina „vahejuhtum is“ tund a  saanud, et sõda 
isegi suhteliselt nõrga vaenlase vastu võib palju p ingu
tust nõuda.

Siiski on sõjale valmistused juba  p ikem at aega k ä i
mas. Eriti rohkesti tööd on teinud ses suhtes v e n e 
l a s e d .  Nad on hulk  raudte id  ehitanud, Uurali taha  
iseseisva tööstuse — ka sõjatööstuse — loonud ja  piiri 
moodsate kindlustustega kõvendanud. Ka katsel k o r 
ralikku laevasõitu piki Siberi rann ik u t  sisse seada — 
milline katse esiotsa nu r jus  — oli peamiselt sõjaline 
siht.

Kuid ka  jaapanlased  ei ole m aganud, vaid on oma 
sõjalisi jõude Vene piiri ääres jä r jek indla lt  kõvendanud, 
niihästi kindlustuste ja  lennubaaside ehitamise läbi, 
kui ka  oma sõjavägede arvu suurendamise teel. J a a 
panil arvatakse nüüd Vene piiril umbes pool miljonit 
esmajärgulist, hästi relvastatud ja  varus ta tud  väge seis
vat. Ei ole kahtlust,  et ettevaatus Venemaa suhtes on 
täh tsaim aks põhjuseks, miks jaapan lased  oma sõjatege
vuses Hiinas küllalt kiiresti edasi ei saa. Tarvis on 
suuri jõude valmis hoida venelaste võimaliku ka l la le
tungi vastu.

Kui arvestada sõ jahädaoh tu  Kaug-Idas Jaapan i  ja 
Venemaa vahel, siis on mõistetav, et venelased oma 
läänera ja l  agarasti kindlustusi ehitavad ja  olevat ka 
50 kilomeetri laiuse surnud  vööndi loonud. Kuigi Ve
nem aal ei ole ta otsestest läänenaabrites t  pisimatki h ä 
daohtu  karta ,  ei vaibu jutud, et s a k s l a s e d  hoiavad 
ikka alles oma silma U k r a i n a l .  Isegi kui sellistel 
ju ttudel tõeline alus puuduks, sunnivad nad riiki suu 
rele ettevaatusele, keda t e i s a l  tõsine kokkupõrkevõi- 
nialus on jär jes t  ähvardam as.

A. Hanko

A ug. K alv i
Murdümatu süda

Kord olid täis sa pööripäeva julgust 
end uskudes ja tiivustades m ind.
Sus polnud kartust teha m inust hulgust, 
m ind seades elama, ku is elab lind.
Sind tõm bas öö ju elust pöördud pale 
ning tih ti enesesse torm ijooks.
Sind vähe häiris m õttetus ja  vale —- 
sa tahtsid elu m uuta  torm iliooks!

Kas polnud nii, et haua pim e uhkus  
su meelest oli tõusev paradiis 
ja iga öö sul oli rõõm us puhkus, 
m il’ kõrvus laulis närve ärev viis.
Su pöörasust ei suutnud ka itsta  keegi — 
sa tegid nii, ku is sulle meeldis see.
Sa endatrotsist üles tõstsid leegi 
ja vihaks vahetasid silmavee.
Nii paratum alt m urdusin  su järgi, 
su hullust uskum a, sus tundes end!
Toob kord see „loorbereid“ või narrisärgi, 
ku id  ikkagi viib igavikku lend!



U hisk oiul teelahkmel

Elu tähendab liikumist. Ja  seega 011 tal, nagu iga
sugusel liikumisel, oma kindel siht, kuigi, paraku, 
täpselt defineerimatu.

See kõik m aksab ka ühiskondliku elu kohta. Ka 
ühiskondliku elu põhivormid sisaldavad enestes alatist 
liikumist, 011 dünaamilised.

Ent nagu füüsikas, nii toetuvad ka  ühiskondlikus elus 
dünaamilised vormid seisvatele, staatilistele vormidele. 
Ja ühiskondliku elu dünaamilised põhivormid nõuavad 
eriti laia ja tugevat staatilist kandepinda. Ühiskond
liku elu tasakaal oleneb peamiselt sellest vahekorrast, 
mis valitseb ühiskonna dünaamiliste ja staatiliste ele
mentide vahel. Kui dünaamilised elemendid 011 liiga 
rasked an tud slaalilise platvormi jaoks, siis on häired 
ühiskondlikus elus para tam atud. Võib koguni juhtuda, 
et kogu staatiline platvorm langeb sisse liiga suure koo r
matuse all. Teisest küljest jälle, kui ühiskonna staatiline 
alusehitus on mõeldud küll suurte ja hoogsate dün aa
miliste avalduste jaoks, viimased ise aga jäävad väi
kesteks, ei saa ka juttu  olla tasakaalulisest ühiskonnast.

Praegu elame üle suurem aid  ühiskondliku elu kriise 
kui kunagi varemalt, nimetatagu neid kas demokraatia 
või muudeks kriisideks.

Vaadeldes neid riiklik-ühiskondlikke kriise, leiame, et 
nad kõik on õigupoolest tekkinud tasakaalu katkemisest 
ühiskonna staatiliste ja dünaamiliste vormide vahel. Se
nised ühiskonna staatilised vormid on osutunud n õ rk a 
deks kandm a uut ühiskondlikku dünaamikat,  nagu see 
tekkis pärast  Maailmasõda. O11 vaidlematagi selge, et 
pärast-maailmasõjaaegne ühiskond on märgatavalt dü n aa
milisem kui maailmasõjaeelne. (Iseküsimus on muidugi, 
kuivõrd uue ühiskonna dünaam ika eod peitusid juba 
varasemas ühiskonnas.)

Igasugune kriis nõuab aktiivset lahendamist. Eriti 
ei saa ühiskondliku kriisi juures ootama jääda  kriisi 
lahenemist iseenesest. Seepärast on ka mõistetavad 
need pingutused, mida kõikjal tehakse ühiskondlike k rii
side ületamiseks. Ent 011 väga oluline, missugune tee 
valitakse kriisi lahendamiseks.

Nagu selgub ühiskondlike põhivormide arutelust, 
võib ühiskondlikule kriisile läheneda kahest seisukohast: 
kas tugevdada ühiskonna staatilist platvormi võimeliseks 
kandm a suurenenud ühiskondlikku dünaam ikat või jälle 
asuda piirama ühiskondliku dünaam ika avaldusi, nii et 
nad vastaksid antud staatilisele alusele.

Ja  tõepoolest, kui vaadelda praegusi ühiskonna- 
kriiside lahendamiskatseid, võib väga teravas.ti eraldada 
just neid kahte äs ja  nimetatud seisukohta. Ühed riigid — 
demokraatlikud — teevad jõupingutusi, et uusi ühis
konna dünaamilisi avaldusi ära  m ahutada senistesse 
slaatilistesse põhivormidesse, tarviduse korral  viimaseid 
suurendades ja kohandades, ilma et püütaks dünaamilisi 
avaldusi kuidagi kokku suruda või piirata. Teised rii

gid aga — nn. autoritaarsed — näevad ühiskonnakriisi 
lahendamise ainust võimalust selles, et kärpida ja  kasvõi 
hävitadagi ühiskonna dünaamilisi eneseavaldusi.

Vaadeldes edasi kummagi ülalkirjeldatud voolu se
niseid tulemusi ühiskonnakriisi lahendamisel, paistab 
esimesel pilgul, nagu oleks viimasena mainitud vool palju 
kindlamini ja kiiremini saavutanud ühiskondliku tasa
kaalu. Sest samal ajal, kui autoritaarsetes riikides 
paistab valitsevat täielik tasakaal riiklikus elus, annavad 
demokraatlikes riikides endid ikka veel tunda suuremad 
või väiksemad võnkumised ja komplikatsioonid.

Ent praeguöeldu on vaid esimese pilgu mulje. Ühis
kondlike probleemide üle ei saa aga otsustada ainult 
mõne aasta, võib olla isegi mitte mõne aastaküm ne tule
muste järele. Õige ja  tõeline pilt ilmub alles palju p i
kema a ja  kestel.

Kui jälgida inimsoo ajalugu, siis näeme, et inimsoo 
progress on alati tihedalt seotud olnud ühiskondliku 
dünaamikaga. Mida suurem on olnud teatud ajajärgul 
ühiskondlik dünaamika, seda suurem 011 olnud ka  inim
soo kultuuriline progress. Samal ajal aga ühiskondliku 
staa tika  a ja jä rgud  on olnud kõige suuremal m äära l  k u l 
tuuri surmavad. Kuid veel rohkemgi — nad on peagu 
alati kaasa toonud suuri ühiskondlikke katastroofe sõ
dade näol.

Võib olla on see ehk liiga julge väide, kui öelda, et 
teatud rahva ja riigi üldinimliku kultuuril ise tähtsuse 
üle võib otsustada just tema ühiskondliku dünaam ika 
avaruse järgi. Mida suurem on teatud rahva üh iskond
liku dünaam ika ulatus, seda kultuurivõimelisem ja  väär 
tuslikum on see rahvas üldinimlikust vaatevinklist vaa
datuna.

Selles mõttes võib praegu ülima imetlusega jälgida 
neid jõupingutusi,  mida teeb P ran tsusm aa  oma senise 
ühiskondliku dünaam ika kaitseks, selle dünaam ika jä t 
kamiseks, mis Pran tsusm aast  on teinud suurim a in im 
õiguste ja  -väärtuse kaitsja. Kas ei sunni soojalt  kaasa 
tundm a Frangois  Mauriac’i „Vabaduse kutse“ (Päeva
leht nr. 47 — 1937) kõiki neid, kes tahavad veel us
kuda inimhinge väärtusse, ja  nimelt selle alatises dünaa
milises olemuses. Näiteks: „Pran tsusm aa ülesandeks on 
praegu päästa  vabaduse ideed, inimolevuse austamist, 
selle tunnustamist,  mis annab väärtuse inimelule. See 
ilmalik ja  ratsionalistlik Pran tsusm aa  usub praegu 
peagu üksi Euroopas inimhinge väärtusse. Ta maksab 
kallilt oma ustavaksjäämise eest humanistlikule ja k r is t
likule c r e d o 1 e. See pole egoistlik ustavaksjäämine. 
See 011 teie kõigi eest, kellele me taham e näidata  selle 
usu paremust, mitte ainult huultega, vaid vaimu ja  sü
damega. See läheb meile m aksm a palju kallimalt kui te 
suudate arva ta“.

Kas ei otsustu Euroopa saatus ka  tänapäeval P ra n t 
susmaal, nagu nii palju kordi juba varemaltki?

J. Kangur



C a rl v. O ssietzky
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erandi.  Mitte see valitsus iseenesest, vaid militaristlik 
Preisi vaim on selles süüdi. See vaim ei surnud  11. nov. 
1918. a. vaherahuga, Versailles’ rahulepinguga ega kei
serliku Saksam aa alistumisega. Võib-olla oli just see 
rahuleping, mis soodustas Preisi vaimu või ,,furor teu- 
tonicus’e“ tugevamat uuestisündi,  kun a  ta  õiguslikkust 
põhjendati  sellega, et lääneriigid ei loobunud relvas
tusest ja  mõõgaõiguse Rahvasteliidule üle andsid, nagu 
nägi ette Wilsoni idee. Suurem osa Saksa rahvast oli 
peale Maailmasõja hiiglavereohvrit oma kindla usu p a n 
nud  sellesse in im konna uude orientatsiooni. Sest just 
e ttenägelikumad olid tund nud  seda Saksa-preisi inimeste 
sõjakat Preisi vaimu mentaliteeti, mis käib nagu p u 
nane rada  läbi kaheksasaja-aas tase Saksa ajaloo, rüütli- 
ordust kuni W ilhelm II väesalkadeni, mille viimane 
h a ru  on Hitleri SA. Nende ettenägelikkude hulka  k u u 
lus ka Carl v. Ossietzky, kes Maailmasõja tules nelja 
aasta jooksul oli pühitse tud rahuapostliks. Nagu all
veelaeva kom andör  Martin  Niemöller, kelle Damaskuse 
tee teda viis üle kristluse m aailm arah u  kuu lu ta ja te  
sekka. Mõlemad on sama vaimu lapsed; Ossietzky sul
ges oma väsinud silmad Gestapo nähes ja  pastor  Nie
möller ootab oma lõppu Glatzi kindluses,  peale selle 
kui vangistus ega koonduslaager tema meelt ei suutnud 
muuta.

Carl v. Ossietzky asus innuga töösse, et oma f ro nd i
sõduri elamusi rahu  teenistusse rakendada. See oli 
hädavajalik. Sest oli ju peale frondisõdurite  veel ka 
köögi ja  tagala sõdureid, kellele Maailmasõda oli „ter- 
v iseparanduseks“ ja  peale selle veel kasulik  äri, lisaks 
oli veel peagu 100 000 noort ohvitseri, kelle pe rekon
dade 100-aastaseks traditsiooniks oli armeesse kuuluda, 
kun a  ohvitser kuulus r i ig ikodanikuna eelistatud klassi.

Nende inimeste poole pöördus  Ossietzky — väljas
pool parteisid seistes ja  a inult rahuideed teenides — 
avalikkude ettekannete ja  aja lehtede juhtk irjadega, kuni 
ta Siegfried Jacobsohni surm a järel  asus patsifistliku 
n äda lak ir ja  ,,Die W eltbüh ne“ toimetajaks. Ossietzky 
ei olnud poliitiline inimene ega kuu lunud  kunagi ü h 
tegi poliitilisse parteisse. Nagu tema sõpra Hellmut v. 
Gerlachi, nii lugesid ka teda demokraadid, sotsialistid 
ja  kom munistidki oma leeri kuuluvaks, vastavalt sel
lele, kuidas ta oma ajak ir jas  seisukohta võttis poliiti
lise ja  kultuurilise elu päevasündmuste  kohta. Ainult 
Saksam aa militaristide, kilpkodanlaste  ja  sõjaahnitse-

jate, sõjatöösturite ning ohvitseride poolt tembeldati  
teda kom munistiks ja  esmajärguliseks rahvavaenlaseks.

Ossietzky ei olnud aga negatiivne patsifist. Ta tu n 
dis hästi  massipsühholoogiat ja  organiseeris sõjaohv- 
reid ning liinisõdureid ja  hoidis neis Maailmasõja ela
musi värsketena alal. Tuleliini piinade, koduse n ä l ja 
häda, ala toitlust kannatavate  laste, emade ja  naiste k ao 
tuste hingelised ja  ihulikud piinad ühendas  ta  rahusõp- 
rade propagandaks: ,,Ei iial enam sõda!“, mida terve 
ku ltuurm aailm  kuulas. Ainuüksi selle parooliga teenis 
Ossietzky Nobeli rahuauhinn a .  Aga Ossietzky oli ka 
praktil ine patsifist. Kuna iga sõda lõppude-lõpuks on 
pärit  šovinismist ja  militaristlikust laiutamistungist, m il
lega tahetakse ka t ta  sisemisi hädasid, siis asus ta Maa
ilmasõja põhjusi dokumentide põhjal kindlaks tegema. 
Tem a õhutusel moodustati Saksa Riigipäeval Maailma
sõja põhjuste uurimise komisjon. Just  siin selgus, et 
sõ jaõhuta jad  oma t rum pe käest ei tah tn u d  ä ra  anda. 
Saksa sõjapartei tugev mees, k indra l L udendorff  keel
dus Saksa rahva  esindajatele aru  andmast.  Sihti: sõ ja
r iistade ja  -varustuse riigistamist ja  nende ekspordi 
kontrolli ei saavutatud. Tuli aga avalikuks, et Kruppi 
suurtükitehased sõja ajal relvi ka  vaenlasele müüsid, 
mille tules Saksa rahvast veristati. Ossietzky paljastas  
halastam atu lt  Saksa relvatööstuse tehinguid Saksamaa 
relvade m ahapaneku l ja  oma ettevõtete varjamisel, mille 
poolt varustati  Baltikumi „vabataht l ikke“, Koltšaki ja 
W rangelli  armeesid, samuti ka W eim ari vabariigi mässu- 
mehi, SA eelkäijaid. Ossietzky võitlus sotsiaaldemo
kraatliku  riigikaitseministri Noske, so ts iaa ldem okraa t
liku Ida-Preisi ülempresidendi ja  „Baltikumi riigikomis- 
sar i“ August Winnigi vastu oli a. 1918— 1922 tema pea- 
tegevus. Mõlemad nad paljastati  Kappi-putši ajal ja m õ
lemad saavad praegusel Saksamaal riigi pensioni.

Olgu siinjuures m ärgitud väike episood sellest ajast,  
mis iseloomustab Ossietzky rahu töö  teed ja  sihti. Tema 
sõber Theodor Plivier k ir ju tas  ühe revolutsioonidraama, 
inis saavutas suure edu. Selle jä tkuks k ir ju tas  Plivier 
teise jao Saksa revolutsiooni üle, kuid ei leidnud r a a 
m atule sobivat pealkirja.  Ossietzky vastas temale siis 
lakooniliselt: „Keiser läks — kindra lid  jä id .“ Selle tii t
liga saavutas see raam at suure menu terves maailmas. 
Nüüdsest alates oli aga Ossietzky nendele ringidele 
riigivaenlane nr. 1. Kõige ebapuh tam ate  abinõudega 
võideldi tema, ta sõprade ja  a ja k ir ja  vastu. Alguses oli 
Ossietzky veel võidukas. Kaitseminister Gessler ja lõ
puks ka k indra l v. Seeckt pidid lahkum a, kui pead- 
tõstva militarismi eksponendid. Kasvava m a jandu skri i 
siga kasvas Saksam aal aga ka reaktsiooniliikumine. 
Nüüd loeti juba  otse äraandm iseks  relvastumise vastu 
kõnelda. Loomulikult  oli Ossietzky aga võidelnud terve 
E uroopa mitterelvastumise eest. Rahvasteliidu väevä- 
henduse komisjonidel oli alati rohkesti materjale,  mis 
Ossietzky poolt  redigeeritud, ning Oslo Nobeli komitee 
esimees prof. Stang esitas Ossietzky rah u au h in n a  ka n d i
daadiks (milles taheti  n äha  poliitilist demonstratsiooni 
Saksam aa vastu) Rahvasteliidu väevähenduse komitee 
esimehe Hendersoni soovitusel. Samuti oli teada Os
sietzky kauaaegne k ir javahetus  rahup ro paganda  üle 
vana rahuapostli ,  Pran tsuse  välisministri Aristide 
B riand’iga. Need tõsiasjad olid aga ühtlasi ka relvad 
Ossietzky vastaste käes. Kuna tema kaastöölised prof.
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Foers ter  ja  Quidde (samuti Nobeli rahu au h in n a  saajad) 
välismaale pidid põgenema, et mitte mõrvaohvriks lan 
geda nagu Rathenau, Erzberger ja  Eisner, siis võisid 
Ossietzky ja Gerlach tänaval liikuda ainult ustavate in i
meste kaitse all. Siis võeti appi saksa õigus. Tema 
vastu tõsteti süüdistus m aa äraandmises, kuna ta  väe- 
vähenduse aruanne tena  oma ajak ir jas  avaldanud Saksa 
väesaladusi. Saksa riigi kõrgem kohus — Riigikohus 
Leipzigis mõistis Ossietzky 18 kuuks vangi.

Nüüd algab selle rahuapostli  m artüürium . Vanglas 
Berlin-Tegelis töötas ta viljakalt. Riigipäeva poolt  a n 
tud üldamnestia  põhjal pääses ta 22. dets. 1932 jälle 
vabadusse. Allakir ju tanu oli vangla väravas sõprade 
seas, kes teda ootasid. Ossietzky väljus ja  esimene, 
mida ta tegi, oli rahalaenam ine,  et oma kaasvangidele 
kingituseks sigarette osta!

Puhkusest ja  kosutusest loobus Ossietzky. Tema 
parool oli: „Võitlus jä tk u b “, ka siis, kui Hitler viis 
nädala t  hiljem kantsleriks sai. Temale soovilati välis
maale minna, kuid sellestki keeldus ta ja  k ir ju tas  oma 
ajak ir jas  edasi julgeid juhtartikleid, mitte agressiivseid 
ega väljakutsuvaid, vaid konsekventseid, nagu rahuapos- 
tel kunagi. Neli nädala t  peale Hitleri võimuletulekut
— just kaks tundi enne legendidega üm britsetud Riigi
päevahoone põlemist vangistati Ossietzky ühes 2355 
teise Hitleri vastasega. Vabadusse ei ole ta  peale seda 
enam pääsenud. Alguses viidi ta Sonneburgi pa ran d us 
majja, kus peale tema ainult kom m uniste  kinni peeti; 
sealt edasi oli ta kuni 1936. aastani kolmes koondus
laagris. Kahes brošüüris  on kopsuhaigeks jäänud  Os
sietzky „rab asõduri“ elu k ir je ldatud ja  siinkohal ei taha 
me tem a kannatusi enam  käsitada. Üks cn aga kindel: 
kui üle terve ku ltuurm aailm a 37 581 rahuorganisats iooni 
üle 28 miljoni allk irjaga Ossietzky Nobeli rahulaure-  
aadi kandidaadiks  ette panid  ja  kuna  Kolmas Riik sa
mal aja l  ihaldas Inglismaa sõprust, siis viidi surmani 
haige Ossietzky Berliini läänelinnaosa haiglasse. Seal 
kosus ta, kuni 23. nov. 1936 tuli sõnum temale r a h u 
auhinna määramisest.  Siis algas draam a viimane vaatus.

2. XII 1936 avaldati „lex Ossietzky", mille järgi 
ükski Saksa riigi kodanik  ei tohtinud hoida oma raha  
välisriigis. Karistuseks oli vangistus kuni su rm an u h t
luseni. Äkki oligi Ossietzky Berliini haiglast kadunud  
ja kui Inglise rahusõb rad  energiliselt tem a üle teateid 
pärisid, siis kuulutati ,  et Ossietzky olevat Berliini 
„Põhja-sanatoorium is“. Selle eksituse juurde jäigi m a a 
ilma avalik arvamine lõpuni, kuna  säärast  sanatooriumi 
Berliinis kunagi olnud ei ole. Küll on seal aga linna 
mustusevedajate tööm aja  ja  haiguspunkt.

Ka Nobeii auhind peteti Ossietzkylt välja. On tu n 

tud lugu, et 1937. a. kevadpühadel ilmus pr. Kreutzber- 
ger Oslosse, esitas Ossietzky volitused Berliini advo
kaadi ning notari  dr. W anneri  kinnitusel. Kuna Oslos 
kaheldi, siis Saksa saadik dr. Sohmi abiga tõestati 
nende volituste maksvus ja  auh ind  makseti välja. 
1938. a. jaanuar is  mõisteti  aga sama dr. W anner,  kes 
kunagi pole olnud advokaat ega notar, vanglasse, 
kuna ta peagu terve Ossietzky au h inna  oli ä ra  ra isa 
nud. Edasi keelas Saksa valitsus Ossietzky alaealisele 
tütrele auh inna rahas t  elatiseks ja  õppimiseks toetust 
maksta, ning Inglise ja  Rootsi sõpradel on tu lnud teda 
ülal pidada. Selle läbi on Saksa rahvas palju  oma 
sümpaatiast  eriti Rootsis kaotanud, kun a  juba  Saksa
m aa  keeld ühelgi oma kodanikul edaspidi Nobeli a u 
hinda vastu võtta oli äärmiselt ebasõbralik  tegu.

Äkilise surm aga on Nobeli rahulaureaadi  Ossietzky 
d raam a  lõppenud. Tema ab ikaasa  saatusest, kes oli 
hindu ja  Gandhi poolehoidja, ei ole viimastel aa s ta 
tel midagi kuuldud. Nende tütar Rosalinde Ossietzky 
on praegu 17-aastane. 1932. aastast peale ei ole ta  oma 
isa näinud  ja  1933. a. veebruarist alates ei ole ta ü h 
tegi r ida  oma vanematelt saanud. Kui a l lakir ju tanu 
teda eelmisel aastal Stokholmis külastas, tõlkis ta  p a 
rajasti Kurt Singeri raam atu t  ,,Ossietzky rääg ib“. „Ärge 
kõnelge mulle kontsentratsioonilaagrist,  minu sõbran
nad  kõnelevad peagu kõik saksa keelt ja  siis m a pean 
häbenema, et olen sakslane,“ palus ta hirmunult ,  ning 
lõi siis lahti Heinrich Heine raam atu  „Euroopa f rag 
mendid", kus ta järgmised laused oli alla kriipsutanud: 
,,Inglane arm astab  vabadust nagu oma seaduslikku naist. 
Ta omab teda ja  kui ta ka  teda erilise õrnusega ei 
käsitle, siis oskab ta  teda häda  korra l  nagu mees 
kaitsta. Ja häda sellele, kes tema pühasse m agam is
tuppa julgeb tu n g id a . . .  Pran ts lane  arm astab  vabadust 
nagu oma pruuti. Ta põleb tema järele, heidab end 
tema jalge ette, võitleb tema eest ja  teeb narrusigi. 
Sakslane arm astab  vabadust nagu oma ela tanud v ana
e m a " . . .  ,,Kas pole see n ii?“

, ,Jah,“ ütlesin mina. „Ning sinu isa, Rosalinde, — 
ja paljud, pa l jud  saksa m ehed ja  naised võitlesid ja  
võitlevad, kannatasid  ja kanna tavad  selle Saksa t rad i t 
sioonilise vanaem a ning uniform eeritud  alamluse vastu. 
Sinu isa parool: ei iial enam sõda! on tugevam ja 
vastupidavam kui suurtük im ürin  ja  kuulipildujapragin. 
See ei ole mitte  üksnes heade sakslaste soov, vaid 
kogu inimliku m aailm a tahe .“

Luues rinde iga barbaarsuse  vastu austam e kõige 
paremini Nobeli rahua u h in n a  k an d ja  Carl von Ossietzky 
mälestust. Andre Riebeling
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Tänuväärsed ja  ilusad on püüded 
täh istada kord  aastas ema täh tsust  
ühiskonnas ja  ko rra ldada  sel puhul 
emadepäeva. Maikuus tehakse seda, 
siis kui terve põh jam aa  loodus p u h 
keb uuele suvele ja  uuele loomisele. 
Oma mõttelt on see päev üks i lusa
maid ja  sügavamaid inimliku elu jä- 
relemõtlemispäevi.

Meie em adepäeva pühitsemine on 
ku junenud juba  traditsiooniks. T u n 
dub aga, et pole veel leitud õiget teed 
sellele päevale õige sisu andmiseks, 
nii nagu viimases Taluperenaises" 
L. Käbin õieti tähendab. Nad tu n d u 
vad olevat liialt härdameelsed, a s ja 
tu lt  ema m urede ja  raskuste  üle h a 
lisevad ning vahel lausa nutupäevad. 
Em a ülesanne on aga üh iskonnas  nii
sama loomulik kui rukkivälja  tolmle- 
mine, ,,kui tund  on tu ln u d“, või üks 
kõik missuguse m uu elava looduse 
osa elu edasikandmine. Seal ei saa 
olla ega olegi kaebam ist ja  nuttu, 
pa lju  enam aga elurõõmu, õige elu
instinkti järgi oma kohuse täitmist, 
et perekonna ja  suguvõsa „elurong 
ei jookseks um bteele“. Em adepäev va
jab  elurõõmu, rõõmsat, e lu jaatavat 
vaimu ja  a inult sellisena on tal mõte 
ning õigustus.

T ahaksim e soovitada revideerimi
sele võtta emadepäeva kavad, mis on 
nüüd peagu alati nii kokku seatud, et 
võimalikult pa lju  tunnetele m õjuda 
ja  pisaraid voolama panna. Nii saa
daksegi koosolekud, kus on liiga palju 
leinameeleolu, just nagu tahaks  kõik 
emad, et vähemalt kord  aastas neile 
em araskuste  eest kaastunnet  avalda
taks või üldse em akohuste täitmise 
pärast  härdaks  mindaks. Koguni 
maitsevaest ha ledustki — mida h a r i 
likult  elus nii vähe leidub — on 
nende päevade senises korralduses 
ohtrasti.

Emadepäeva õige mõte nõuab aga, 
et ei pandaks  mitte nutm a, vaid õpe
tataks elu h indam a ja  elu väärtusest  
aru saama. Ühiskond ja  elu panevad 
tea tud kohused peale ja  neid tuleb 
kanda; eriti veel säärased kohused, 
mis on emal: need on vältimatud. Ja 
kui meie siinkohal häält  tõstame selle

Emaroõm

kurtmise ning kaebamise vastu, siis 
ei tähenda see veel mitte, et loobuk
sime tunnete  osatähtsusest. Jäägu 
igale eluavaldusele a inult tema õige 
koht ja  ülesanne.

Em adepäev nõuab: ärge näidake 
haudadele, nä idake elavale elule! Elu 
arengu, kestvuse ja  ülespoole tõus
mise mõte on selles päevas. Oleme 
mineviku vili ja  tuleviku seeme iga
vesti kestvas maises „igaveses elus“ . 
Kui pooldame om a rahva arvu kasvu 
ja  üldse oma rahva püsimist, siis ä r 
gem nii kur tkem  sellel päeval, vaid 
idealiseerigem selle asemel rõõmsat, 
e lu jaatavat ema, loovat ja  viljakat 
perekonnaelu. Em akohused  on loo
mulikud. Peame nõudm a ainult seda, 
et t i n g i m u s e d  oleksid samuti 
loomulikud ja  inimlikud, milles emal 
ning perekonnal oma osa ühiskonnas 
tuleb täita.

Meie emadepäev ku ju tab  õige ema 
asemel, kes on noor ja  hea tervisega
— ema hoopis  arm e tum an a:  ko r tsu 
nud, kolle tanud ja  valurikka näoga, 
kõndiste, väsinud käte ja  küürus  sel
jaga. Laps aga mäletab oma ema ja 
isa ikka  noorena, siis kui nad olid 
veel õitsvas tervises ja  julge rühiga. 
Ärgem tehkem  sellepärast oma em a
depäevast n u k ra t  vanaemadepäeva, 
millel kindlasti ka küll oleks oma 
mõte. Suured em aku ju d  ajaloos õpe
tavad meile, et just elujulged ja  noo- 
rusjõulised emad 011 oma lastesse 
kõige suurem at mõju avaldanud. 
Crachuste ema, P üh a  Augustinuse 
ema Monica, Napoleoni ema Laetitia
— need ja  pa ljud teised on kõike 
muud kui kahetsemisväärsed vana
emad.

Oleme oma ema ku ju  ära  seganud 
raske töö ja  orjuse tõttu küiiruvaju- 
nud teovaimu kujuga. Meie austam e 
seda ikka enam ja enam minevikku 
taganevat kuju  omal viisil — em ade
päeva emaks ta  aga ei sobi. Ja  kui 
ta sageli elus säärane ongi, siis siin 
peab p a randus t  tooma, mitte nu tm a 
surnuaial.  Aitama peab ühiskond neid 
emasid — kui rohkem  ei saa, siis kas 
või ainult emadepäeval, tuletades 
neid meelde ja  püüdes teha meele

head, minnes neid vaatam a kliiniku
tesse jne. Em ade ja laste nõuande- 
punktide kaudu saab väga palju ära 
teha nende heaks, kelle lapsed k a n 
na tavad toidupuudust,  jagades neile 
toidutšekke, laste suvitus- ja  kosutus- 
kohtadesse saatmisi jne. Sest on või
matu teha e m a l e  veel suurem at 
rõõmu, kui andes tema lapsele p a re 
maid elutingimusi, kui ta ise suudab 
pakkuda.

Lõpuks ei saa ka jät ta  m ärk im ata  
seda, et meil haril ikult  i s a  välja 
jäetakse emadepäeva pühitsemisest või 
kistakse teda ema arvel koguni m aha 
ta pjedestaalilt.  Seda teevad emad sa
geli isegi, öeldes lapsele: m a ütlen 
isale, et sa seda tegid, jne. Isa k u 
juneb nii lapsele hirmuobjektiks, ning 
lapse kujutluses m oondub isakuju. 
Em a väärtust  ei tohi tõsta isa kõrva l
damisega. Sedagi nõuet peaks tu le
vikus emadepäevad arvestama.

Loodame, et emadepäeva püh itse
mine areneb sinna, kus on ta õige 
sisu ja  mõte, ning kujuneb  tõsiseks 
elurõõmsa ja loova elu perekonnapü- 
haks.

V +  E

Isa võtab ka osa  la ste  eest  
h oo litsem isest
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V a t  adusrist
Praegune keskikka jõudev Eesti rahvapõlv  saavutas 

sangarliku Vabadussõja rasketes ja ohvririkastes võit
lustes kõrgem a paleuse — riikliku iseseisvuse. Temale 
langes osaks teostada raske, kuid austav esivanemate 
pärandus.  Vabadussõda on ilusaim aeg Eesti ajaloos. 
Tõsist meelekindlust, isam aa-arm astust  ja  rahvuslikku 
uhkust,  mida väljendasid Eesti parim ad pojad Vabadus
sõjas, vajaneb iseseisvuse kindlustamisel ja a la lhoidm i
sel sama suurel m äära l  ka  tänapäeval ja  tulevikus.

Ajaloos kõigil ajastutel  ja  kõigi r iik likkude kordade 
juures  on ku ju nenu d kom beks täh istada silmapaistva
maid sõja- ja  töösangareid välistunnuste — orden i
tega. Meil on Vabadussõja sangarite esiletõstmiseks asu 
tatud Vabadusris t.

Vabadusrist oma välimuselt, annetam ise korra l t  ja 
anneta tud  arvult  paistab teiste tem asarnaste  hulgast silma 
eesti rahva iseloomu põhijoontele vastava lihtsuse, r a h 
vuslikkuse, dem okraatlikkuse ja  tagasihoidlikkusega. Ta 
on lihtne, kuid maitsekas Jeruusalem a ordu rist, mis 
ühes lindiga on kom bineeritud rahvusvärvidest.  Ta on 
ühine kroonitud peale, kõrgemale juhile ja reamehele. 
Teda on anneta tud  kõigest 2078 Eesti Vabariigi kod an i
kule ja 1057 välismaalasele. Tema annetam ine lõppes 
Vabadussõjaga.

N imekamatest Vabadusristi kavaleridest olgu n im e ta
tud: Eesti Vabariigi esimene president K. Päts  I / l .  ja 
I I I / l ., sõjavägede ü lem juha ta ja  k indra l J. Laidoner I/l.  
ja III/1., J. Tõnisson III/l. ,  koi. Iv. Par ts  I/l.,  II/2. ja  
11/3., adm ira l J. P i tka  1/1., ltn. J. Kuperjanov 1/2. ja 
11/2., k indra l N. Reek 1/2., II/2. ja  II/3., kol.-ltn. J. 
Schmidt 1/2., II/2. ja  II/3., kol.-ltn. O. Luiga I/l.,  II/2. 
ja II/3., Relgia end. kuningas Albert I I/l.,  Briti k u 
ningas George V I/l., Briti Tundm atu  Sõdur 1/1., Itaalia  
keiser Vittorio Emanuele  III III/l . ,  Leedu end. presi
dent Stulginskis III/l. ,  Läti end. president Janis  Cakste 
III/L, Läti president Karlis Ulmanis III/l. ,  Poola m a rs 
salid J. Pilsudski I / l .  ja  III / l .  ja  Rydz-Šmigly 1/2. ja

1/3., Pran tsuse  endised presidendid C. Doumergue III/l .  
j a  R. Poincare III/1., T undm atu  Sõdur I/l. ,  Verdun’i 
l inn I/l.,  m arssal F. Foch 1/1., Rootsi kuningas Gus
tav V III/l . ,  Soome end. presidendid L. Relander III/l .  
ja  K. Stahlberg III/1., Taani kuningas Christian X I/l. 
ja Ungari Riigihoidja Horthy  III/l .

Vabadusristi  põh ikir jast  loeme: „Vabaduse Rist on 
asuta tud Eesti Vabariigi iseseisvuse väljakuulutamise 
aastapäeval 24. veebruaril 1919. a. au tasu tähena  vä lja
jagamiseks: 1) Vabadussõjas ü lesnäidatud sõjaliste tee
nete eest (I liik), 2) Vabadussõjas ülesnäidatud vahvuse 
eest (II liik) ja  3) Vabadusvõitluses ülesnäidatud ko
danliste teenete eest (III liik).

Seega annetati  Vabadusris t Eesti rahva heroilisema 
aja järgu, Vabadussõja teeneterikkamatele, kohusetruu- 
matele ja  ohvrimeelsematele võitlejatele, kelle ennast
ohverdav töö ja  tegevus on olnud silmapaistev.

Vabadusrist on tema kandjate le  autasuks tehtud töö 
eest, on tublimate esiletõstmiseks. Kuid ta  on ka k o 
hustuseks — olla elavaks eeskujuks kasvavale põlvele 
isam aa-arm astuses ja  rahva iseseisvuse eest ohvrite too
mises rah u a ja  ülesehitavas töös, aga eriti vajadusel as 
tuda välja isamaa eest võimaliku sõja korral.

Vabadusrist ei anna  põh ikir ja  järgi mingeid ees
õigusi tema kandjaile. Kõigi teiste r iikide sõjalised o r 
denid aga on seotud mõningate eesõigustega. Vabadus
risti tähtsuse esiletõstmiseks on ka meil hiljem sel
lele mõeldud. Praegu juba omavad Vabadusristi  kava
lerid rea vähemaid eesõigusi ja  soodustusi. Nende hu l
gas väärib m ärkim ist  esikohal Vabadusristi  kavaleride 
kodu, mis vastava seaduse põhjal asutati 1935. a. riigi 
asutisena Udriku riigimõisas Virumaal ja  mille üles
andeks on anda  peavarju, võim aldada ülalpidamist, ter- 
visekosutust ning luua töövõimalusi soovijaile ja  abi- 
vajavaile Vabadusristi kavalerele ning nende pe rekon
dadele.



Vabadusristi kavalerid on teadlikud, et Vabadus
risti ja  sellega kaasaskäivate  eesõiguste om anikena neid 
on tuhande te Vabadussõja sangarite hulgast esile tõs
tetud ja  väärista tud  rahvuskangelastena. Nad on aga 
ka teadlikud sellest, et rahvuskangelaseks vääristus ko 
hustab  neid rohkem  kui teisi kaasvõitlejaid Vabadussõja 
sangarluse vaimu kõrgel hoidma, eeskujuna säilitama 
ja kasvatam a selles meie järeltu levaid Eesti iseseisvuse 
eest võitlevaid sugupõlvi selleks, et meie põlve raskete  
ohvrite vili võiks püsida Eesti rahva igavese pärisoman- 
dusena.

Oma kõrgete ülesannete tõhusam aks taotlemiseks on 
Vabadusristi  kavalerid Vabadussõja-aegse kõrgema juhi 
ja  sangarliku vaimu algallika kindra l Laidoneri a lgatu
sel koondunud  Vabadusristi  Vendade Ühenduseks. Selle 
l ipukirjaks  on: „Vabale Eestile — truu  surmani".

Ühenduse eesmärgiks põhikir ja  järgi on koondada 
enda üm ber Eesti r iikliku iseseisvuse alusel seisvaid 
Vabadusristi  kavalere koostööks Vabadusristi  prestiiži 
kõrgelhoidmiseks, kavaleride vastastikuseks toetamiseks 
ja  Vabadussõja aadete säilitamiseks.

Nende eesmärkide taotlemiseks selgitab Ühendus 
Eesti riikliku iseseisvuse täh tsust ja  selle kaitsemise va
jadust, ä ra tab  ja  kasvatab  rahva  huvi riigikaitse vastu, 
aitab kaasa  Vabadussõja mälestuste elustamisele, jä ä d 
vustamisele ja  kallikspidamisele, ho iab  alal lahingukaas- 
laslikku sidet oma liikmete vahel, hoolitseb kavaleride 
mälestuse jäädvustamise, nende õiguslike ja  aineliste 
huvide eest.

Ühing pühitseb tänavu oma küm neaastast  sünnipäeva. 
T em a taotlustest on märkim isväärsed: igal suvel on 
ko rra lda tud  ekskursioon Vabadussõja lahinguväljadele 
„Vabadusristi  päeva" nime all — mälestuste elustam i
seks, Vabadussõja lahingute uurimiseks, kavaleridele 
kokkusaam ise  võimaldamiseks ja  Vabadussõja ning Va
badusristi populariseerimiseks; neist päevadest on osa
võtt alati olnud väga elav, nad  on olnud huviküllased, 
nad  on ku ju nenu d  kavaleridele ja  kohalikule  rahvale 
võimsaiks isamaalise, rahvusliku ja  võitlusvalmuse 
meeleolu avaldusteks; Vabadusristi aastapäeva pühitse
mise päevaks on valitud Ristipäev (Taevaminemispüha). 
Ühenduse algatusel on Vabadussõja ajaloo populaa rtea
duslik väljaanne koostatud ja välja antud. On koostatud 
ja välja an tud kõigi kavaleride pilte ja elulugusid sisal
dav väärikas teos „Vabaduse Risti kavaleride album". 
On asuta tud Vabadusristi  kavaleride kodu. Kindral L a i
doneri algatusel ja  toetusel on asutatud Vabadusristi k a 
valeride abiandm ise kapital.  On korra lda tud  Vabadus
risti kavaleride matmispaigad. On nõu ta tud  kavaleridele 
terve rida neid väärivaid ja  esiletõstvaid õigusi ning 
soodustusi.

Väärib märkimist,  et Vabadusristi  Vendade Ühen
dus mõni aasta  tagasi meie laialisi rahvahulki  h a a ran u d  
poliitilistes võitlustes püsis kindlalt riiklikul alusel.

Selline on meie Eesti Vabariigi a inuke sõjaline o r 
den ja  selliselt on esinenud tem a vähearvulised ka va
lerid, koondunult  lipu alla: „Vabale Eestile — truu 
surmani". jyj. t .

Mõni sõna A. H. Tammsaare loomingu põhilisest olemusest
A. H. T am m saare  60 aasta sünni

päeva järella ined kestavad üha edasi. 
Siit ja  sealt on kuulda, et pannakse  
ikka  veel vastavaid aktusi toime. Mis 
sellest on, et kõige kaugem al neist

kõigist seisab k ir jan ik  ise oma isi
kuga? Tam m saare  pidustuste k o r 
ra ldam ine üle m aa on täiesti a ru 
saadav, sest eks tem a täh ista  meie 
tänapäeva kir janduse  ja  üldse meie

k ir janduse kõrgem at taset oma loo
minguga. Selles ei kahtle keegi. Ta 
on meie kõige rahvuslikum  k ir janik  
ja  ühtaegu on tema looming ka üle 
rahvuslikkude raam ide ulatuv ja  m a a 
ilm akir janduse varaaita  rikastav. See 
011 ühe k i r jan iku  loomingule suurim 
tunnustus, kui teda saal) pidada ühel 
ning samal ajal rahvuslikuks ja  ü ld 
inimlikuks.

A. H. Tam m saare  loomingu kõrg- 
saavutustena esineb kaks romaani. 
Need on „Kõrboja peremees", i lm u
nud 1922, ja viieköiteline „Tõde ja 
õigus", i lm unud 1926— 1933. Üks on 
nn. väikeromaan, teine suurrom aan. 
Üks sisaldab kõigest 176 lk., teine 
2521 lk. Üks on prantsuse k i r jan 
duse standard-rom aani,  teine, m aa
ilm akir janduse suurrom aani tüüp. 
Üks on kompositsioonilt suru tud  kit
sastesse raamidesse ja on haruldaselt  
tihe, teine on oma kokkuseadelt m it
mes kaares  arenev ja  nii laia h a a r 
dega, et selle piirjoonistusest ei ole 
kerge ülevaadet saada. Üks on väike 
viljaaed, teine m äära tu  suur vilja- 
põld. Mõlemad omaette on nad aga 
huvitavad ja k ir janiku suuri elu- ja 
kunstikäsituse võimeid tähistavad. 
Eht- tam m saare l ikud 011 nad mõlemad. 
Enne elu ja  siis kunst. Elu oma otsa-A. H. T am m saare e i u sa ld a  fo to läätsa



K aks p õ list nooreestlast, prof. G. Su its ja  A . H. Tam m saare

tuis avaldusis ja  lõpmatuis peenniides 
arenev — ning kunsti niipalju, kui on 
seda vaja elu t ihendamiseks. Pole 
ju kunst T am m saare  arvates m uud 
midagi kui t ihendatud  elu — valu ja 
ilu piirjoonistuses.

„Kõrboja peremeest“ kannab  elu 
juhtiv  alateadvuslik  siseloogika ja  
mingi müstil ine jõud, mida nimetame 
saatuseks. Romaani tegelastes enes
tes peidetud alateadvus ja  väljaspool 
neid olev müstiline saatus, sümbool
sed kujud, need on tegurid, mis tõl
gitsevad reaalset tõde. Kui Katku ema 
kuuleb koera ulumist, siis a imab ta, 
et Villuga on midagi sündinud, ta a i
mab rohkem, aimab, et Villu 011 juba 
sealpool head ja kurja.  Õrn luule ja  
ka rm  tõde kannavad  seda romaani. 
Ei saa enam karm im at tõde kujutella, 
kui vana Katku Jüri ütleb oma poja 
enesetapmise puhul: ,,Esimene mehe- 
temp tem a elus.“

Kõik tegelased selles rom aanis  ela
vad, liiguvad ja  teotsevad nagu m in 
gis nõiaringis , kus nende juhiks on 
a lateadvuslik aimus neis enestes ja 
väljaspool neid olev sa lapärane  jõud
— saatus.

,,Kõrboja perem ehes“ on tähtsad 
tegurid sisevaist ja  välismoira, ,,Tões 
ja  õiguses“ esinevad need tegurid ka, 
kuid mitte enam  juhtivate motiividena. 
Nendena esinevad selles rom aanis  kui 
teose lähte- ja siht-ideed — tõde ja 
tahe, mida otsitakse ja  teostatakse 
elus. ,,Tõde ja  õigus“ on kui suur 
maja, mille uksele on k inn ita tud silt 
ja  millel on lugeda: „Kes siit sisse 
läheb, see näeb imet.“ Selle ime all 
mõtleb k ir jan ik  elu ennast, mille p õ 
hiliseks olemussisuks 011 kannatus  ja 
unistus. Kannatuses ja unistuses pei

tub inimelu tõde ja õigus, m uud tõde 
ja  õigust siin maailmas ei ole!

Süvenedes eriti neisse kahesse ro 
m aani näeme, kui ha ru ldane  koos
kõla valitseb neis nii ainestikulises 
kui sisulises, nii elu- kui kunstikäsi- 
tuslikus elemendis. See element on 
viimse piirini is ikupärane ja  sel
lega ühes ka rahvuspärane.  Siin pei
tubki põhjus, miks T am m saare  loo
ming ära tab  nii suurt  tähelepanu nii 
meil omas kodus kui ka väljaspool, 
teiste rahvuste  juures. Selles peitub 
T am m saare  loomingu püsiv väärtus 
ja  ulatuslikkus, et t a  ku ju tab  eesti 
inimest, tem a permanentse id  omadusi, 
tungib eesti inimese psüühhe sügava- 
maisse põhikihtidesse, avastab eesti 
inimese põhilise olemuse, selle valu

ja ilu, unistuse ja  pettumused, jonni 
ja  kangekaelsuse, vabadusiha ja töö
armastuse, viha ja arm astuse sa la
pärasem ad lätted. Ses suhtes on 
Tam m saare  avastanud seni avasta- 
matu ja ütelnud välja seni väljaütle- 
matu. Tema looming on oma aines
tikult, kujudelt, elueetoselt, miljöölt, 
meeleolult ja  kunstikäsituselt seetõttu 
rahvuslikum kui ühegi teise k ir janiku 
oma ja  just seepärast ka üle rahvu s
likkude piiride ulatuv.

Eriti on Tam m saare  loomingus 
kannatuse  ja  unistuse kompleksid 
inimelu põhilise pärisosana esile too
dud. Kõik ta tegelased kannatavad  
ja unistavad. Ühel on ühed p õ h ju 
sed kannatam iseks  ja unistamiseks, 
teisel teised. Kui pole otsest põhjust, 
siis loovad tegelased need põhjused 
ise. Inimestel on õtse nagu psüüh i
line tarvidus kanna tada  ja unistada. 
See on nende hingele sedasama, mis 
igapäevane leib nende kehale. Selles 
mõttes on Tam m saare  loomingul 
palju sarnasust Dostojevski loom in
guga. Kannatus ja  unistus annavad 
inimeste elule sügavama sisu ja  k õ r 
gema mõtte. Mis sellest, et unistus ja 
k annatus  võivad hävitada inimelu, 
kuid ühtlasi nad ka lunastavad ja 
päästavad selle. Tam m saare  tegelaste 
unistuses ja kannatuses peitub nende 
eluõnnetus, kuid ühtlasi ka elulunas- 
tus.

Säärast  unistuse ja  kannatuse  ning 
elulunastuse filosoofiat võime jälgida 
kõigis Tam m saare  teostes, alates kõige 
varasemaist ja  lõpetades kõige vii
mastega. Eriti esineb aga see filosoo
fia kahes eelpool mainitud ro m aa 
nis „Kõrboja peremees11 ja  ,,Tõde ja 
õigus“.

Selles filosoofias peitub T a m m 
saare loomingu põhiline mõte ja  sisu 
ning ka selle loomingu hääbum atu  
väärtus. Selles peitub ka Tam m saare  
kui k ir janiku ja  mõtleja suurus.

J. Roos

A . H. Tam m saare «N oor-E esti K irjastuse« teg e la steg a  E. R. M uuseum is
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Nooruse- ja  töölistepühad, keva
dine uue elu sünnipinge on selles 
sõnas. Uue m aailm a ja uue suve 
ehitamine: ,,Uus, parem  ilm on meie 
püüd.“

Kevade ja  noorsugu on sellepä
rast ühtlased. Vana ku lu korra  seest 
ja  selle peale uue elu ehitajad. Nii 
mõtetes kui ka tegudes, nii loodu
ses kui ka ühiskonnas. Tuult ja 
tormi toob kevad, mis seemnetolmu 
laiali kannab  ning kuivanud oksi ja 
puid m aha murrab.  Seda teeb ka 
noorus: ta on uute maade, mõtete 
ja  elualade avastaja või vähemalt 
nende unustuseto lmu alt väljatooja
— ta peaks seda olema.

Praegune noorem  põlv astub ellu 
haigel ajal. Uue keskaja  varjud heit
levad terves maailmas, ning eluga 
tutvumine algab kohe kõige k a rm i
m ast küljest: vabadus teos, sõnas ja 
mõttes ei ole mõnelgi pool enam va
nas hinnas. Mida vajab aga kevad, 
noorus veel enam kui vabaduse 
õhku ja päikest? Rõõm ja e lurõõm 
on kõige edu sünnita jad, ka elava 
elu enda, aga see rõõm ei saa elada 
kasarmus. Ega see ei ole veel edu, 
kui noorsugu end teatud ideoloogia 
alla pa inu tab  ja  usub seega olevat 
suure töö ä ra  teinud. Mõtte ja 
tunde julgust vajab praegune e n n e 
sõjaaegne aeg“, mis nagu evangee
lium suudaks läbi lüüa maailmas, 
kus valitseb palju  ohtu ja k o k k u 
põrkeid, häda ja viletsust.

Veel ka rm im  on see noorsoo ellu
astumine uutes riikides, kus kogu 
rahvas alles hiljuti astus uude ise
seisvasse kevade-ellu. Mitmete m u r 
rangute  raskused, pa ljude  ideoloogi
ate kantsleist allalugemised ja  meiegi 
noore ühiskonna pool ehalkäimised 
on meie mõtteid käinud keerdu a ja 
mas. Kuhu suunduvad siis selle sa- 
simise järel meie v e r  s a c r u m i ,  
meie teadusliku, kunsti ja  poliitilisegi 
noorsoo mõtted ning teed? Ega see 
olegi küsitud selleks, et kohe k ä r 
mesti kõiketeadvalt vastata. Aga õi
gel kohal küsida — selles on isegi 
pool vastust juba sees. Kuhu lähed,

noorus? Tänapäeva ristteede rägas
tikus, a ja lehtede punaste pealkirjade 
ärevuses, mõtete tõmbetuulte  segadu
ses: kuhu sa lähed? Eks ole seda 
küsimust paljud  need noored, kes 
keskkooli-  või gümnaasiumipingil 
õpivad, ülikoolilinna ärklitubades te
gutsevad, ä rksam ad  põldudel ja  töö- 
kodadeski töötavad, endale mitu ja 
mitu korda ette heitnud.

Meie ei tea, mida nad  vastaksid 
sellele küsimusele, ei tea, millest õp
piv noorsugu praegu unistab. Kes 
seda võikski nii üldiselt ja  täpselt 
teada! Aga ega ta praegugi nii 
ideede- ning aatelage ole, kui noorust 
nüüd ja alati varemgi on hurju ta tud . 
Aade ei ole veel see, mida tän av a
nurkadel käratsedes kuulutatakse; 
tõelised aa ted on palju enam süga
val südames. Ning küllap tän ap äe 
vagi noorsool 011 oma mõtted ja 
veendumused, mis üle igapäevse ä r a 
elamise u la tuvad ja  ainult õiget aval
dusvormi ei leia ega oska leida — need 
on ta südame aated. Jooksev elu ei 
leia neid, alles erakordsed sündmused, 
a jalookäigu uued, tulevad lainete- 
ha r jad  paiskavad nad lagedale. Võib
olla toob aeg üsna pea neid murd- 
laineid.

Aja m ärgid nõuavad, et see rahva 
nooruse südam etunnistus ärkvel 
oleks. Ärgu sellepärast veel vanad 
ja  ko rraa rm as ta jad  ärevaks mingu: 
ilma nooruse protestimeelsuse n u r i 
na ta  oleks küll mugavam, aga elu 
jääks  ilma tulevikuta. Kui noorus 
jääb  magama, siis kordub jälle vana 
„kergeusklik kevadidüll — lugu suvest, 
mis iialgi ei tule“. Tuld on vaja see
pärast,  erksaid silmi ja kõrvi oma
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ning kõige om am a nägemiseks. Siis 
ei tule ühiskondlikku veetampimist 
uhmris, mis kunagi sooja ei anna.

Meie noorus vajab tänapäeval 
enam kui kunagi varem teaduslikku 
meelsust. Ei kirjandus, kunst ega 
poliitikagi suuda anda seda põhilist  
kindlust ühiskonnale, mida annab 
teadus, rahva teadlik kasvatamine 
kindlatel põhimõtetel. Oleme üle 
elanud rahva rom antika,  luule ja 
kir janduse ning poliitikagi kõrge- 
rõhkk o n n a  ajad. Ärkamisaeg, Tartu  
renessanss ja  Noor-Eesti, revolutsi
oon ja Vabadussõda tähistavad seda 
teed. Nüüd vajame oma ühiskonna 
ehituse kindlustamiseks objektiivset 
teaduslikku meelsust, mis jääb  lõp
pude lõpuks iga kultuuri  aluseks. 
See on noorsoo raskemaid ja vas
tu tusrikkam aid  ülesandeid. Ning kui 
seda ei asuta teostama, siis oleme 
ketraja, kes aastast  aastasse kerib

vokilt kerilauale ja  sealt tagasi ning 
kangast ei saagi kusagile.

Noorsugu peab seepärast minema 
edasi tõusva kultuuri  teed. Ärkamis
aeg oli meie vanaemadeaeg. Aga 
vanaem ast peale ütleb elu tarkus a l
gavat tütre kasvatamise. See on just 
nii nagu  ühiskonnaga: kultuurne 
iseseisvus saavutatakse alles põlvedega.

Maipäevad on püha nooruse p ä 
ralt. Nagu kevadised tuuled ja  veed 
tuleb ta  vahel nohu ja  peavaluga, 
teeb tüli ja pahandust,  muret ja  val
latusi, toob unistusi ja  tulevikuusku. 
Ühiskonna veri tuksub siis jälle kii
remini ja  jõuab julgele enesekindlu
sele ning rõõmsale suvele.

Sügis lõhub, kevade loob.
E. R. 

KUHU EDASI?
Kevadise koolide lõpetamisega on 

väga paljudes perekondades ja  no o r
tel tõusnud päevakorra le  küsimus: 
missugune haridustee valida? Leida 
sobivat kooli edasiõppimiseks, vas
tavalt oma huvidele ning võimalus
tele, saada selgusele selles, millist 
elukutset valida — see on küsimus, 
mida ei tohi lahendada umbropsu. 
Nii inimene ise kui ka ühiskond 
on sellest huvitatud, et iga meie 
väikesearvulise rahva  üksik liige suu
daks om a osa ühiskonnas täita kõige 
paremini. Inimene on meie rahva 
suurim  vara, seepärast on edaspidise 
kutse ja  haridustee valiku küsim u
sed väärt  põh ja l ikku kaalumist.

Hiljuti ilmus Eesti Akadeemiliste 
Naiste Ühingu väljaandel brošüür 
„Missugune haridustee valida“, mil
les lühidalt antakse ülevaade kõigist 
meie koolitüüpidest ja kutsevaliku 
võimalustest ühes vajalikkude lisasel
gitustega. See väljaanne on n im e
tatud  küsimuses orienteerumiseks 
parim  juht,  mida ükski ei tohiks 
jä t ta  kasutam ata ,  kellel nendes küsi
mustes pole täit selgust. Tellida 
saab nim eta tud  raam atukest  „Noor- 
Eesti Kirjastuselt".

J & a n k tmseep



Akadzetnia
S c h l o s s  m a n  

uurib baktereid,  —  

käsil on tal praegu 
arvatavasti tüiibak- 
ter. K o g e r m a n  
teeb põlevkivist ben
siini, mis lõhnab 
halvasti. A g a  vii
rukit põlevkivist ju  
ei saa. U l u o t s  
on jurist. Ta k o 
handab paragrahve. 
H e i k k i  S e p p  
jääb endiselt truuks Narva lahingu a ja 
loole S e l teemal 
mõtle nagu tahad, 
see ei too tüli kaela. 
J. M a r k  tunneb 
p a lju  keeli. Meel 
muutub, aga keel 
mitte. P a  l d r  o k 
harrastab edasi oma 
lemmikala  —  fo lk 
loori. Anekdoote, 
m illiseid ta ju tu s
tab. paneb kirja  
L o o r i t s .  E  d g. 
K a n t  uurib g lo o 
bust. Ta kaeb, kas 
ei tule mitte k o n t
rollida oma vara
jasem at arvamist, —

Eesti majanduslikud
võimed ei lubavat enam toita kui poo lte is t m iljon it inimest. P u u s  e p  on huvitatud, nagu varemgi, selgroost. S u i t s  
viibib esiotsa suitsukattes. Õ p i k  tõttab üles tähtede poole, kuigi maised tähed on vahel pa lju  suuremad kui taevased. 
K a h o t  ei häiri muud võsud ku i ainult need, mis kasvavad maapinnal. Vesivõsudega ei ole tal palju  tegemist.

Viimasel aja l on saanud suurmoeks rääk ida  ikka 
tööst, tööst ja  jälle tööst. Kõikjalt kostab üpris kup- 
jalikke sundimisi, üks nädal, aastak, hoogtöö järgneb 
teisele. Tööst tahetakse teha ebajumal. Väga sage
dane on ju tt  meie rahvas  veel pesitsevast vene la isku
sest ja  lohakusest ning m oo naka  ,,aega küll, täna  või 
hom m e“, „jumalal päevi, peremehel leiba“ vaimust.

Kupjalik sundimine hakkab  tüütama, tõuseb p ro 
testivaimu, tahaks võtta kaitse alla laiskuse. Jonn on 
kord  jumalast  loodud ja hakkad  mõtlema, et ,,vesi 
tõesti veel ei põle“ , ,,töö ei ole jänes,  et ta eest ära  
jookseks" ja  ,,aegamööda asjad käivad".

Mõistusega ja  mõistliku mõtlemisega on saadetud 
korda  kõik suured asjad, mis inimsugu teinud. Meil 
räägitakse palju rats ionaalsete tööviiside tarvituselevõt
mise vajadusest; need aga ei ole mitte alatise Vabele- 
mise, vaid mõistuslikkude kalkulatsioonide tulemus. See nõuab aga aega.

Milleks õige on tehtud kõik suured leiutised, suu
red kultuuri  ja  tsivilisatsiooni edusam m ud? — Ega 
ometi mitte selleks, et teha inimese tööd aegaviitvamaks 
ja raskemaks, elu ebam ugavam aks? Ei ole kuulnud, 
et ükski leiutis oleks löönud läbi sellepärast. Isegi 
suured sõjalised leiutised peavad kergendam a inimeste 
tööd, olgugi selleks tööks siin inimeste tapmine. — Nii
siis — iga hea leiutis teenib laiskust ja  mugavust; edu
samm, mis ei vii selles suunas, ei olegi edusamm.

Nõndaks — laiskus, mugavus, jõudeolu on kultuuri  
ja  tsivilisatsiooni siht ja  vili. Aga ta ei ole mitte üks
nes seda. Olles kord  juba  hakanu d  ülis tama laiskust, 
läki edasi seda teed. — Laiskus on ühtlasi ka  kultuuri  
loomise vahend. •—-

Meil ja  m uja l on kurdetud, et paber  on kaotanud 
suured mõtted, sest paberi odavus ja  kättesaadavus 
meelitab liiga kiiresti üles k i r ju tam a oma mõttekesi, 
nii et neil ei ole aega sirguda suuriks. Sest suur mõte 
vajab kujunemiseks aega. Igapäevase töö kõrval jääb 
aga aega mõtlemiseks enamasti a inult laiskadel in i
mestel.

Ja tõesti, kui palju suuri mõtteid on mõelnud la i
sad mehed. Kõik teavad vähenõudlikkuse ja  laiskuse 
apostlit Diogenest —- ta on jäänud  aja lukku. Kuid 
kindlasti oli laisk ka sama Diogenese õpetaja  Sokra
tes. Vähemalt oli selles kindlas arvamises ta naine 
Xantippe. Ometi on see Sokrates, kes ei vii tsinud 
ra iuda  kodus kujusid, vaid logeles ja  lobises tän ava
nurkadel,  j äänud  püsima a ja lukku  õilsa ning kõrge k u 
juna, tema teinepool aga vaatam ata  sellele, või õieti 
just sellepärast, et oli virk sundija  kubjas ning võib
olla sama virk töötegija, kõigi tuleharkide ja  ha lbade 
inimeste sümboliks. Nii on siin ajalugu otsustanud.

Kindlasti oli laisk see mees, kes nuputas  välja ja lg
ratta, et selle abil k iirendada om a töölkäimist ning suu
rendada  jõudeaega kodus noore naise juures  veetmi-
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seks. Tõenäoliselt temagi virk na ine  käis alguses tu r t 
sudes ringi, kui mees kulu tas  kallist  aega nii tarbetult  
mingisuguste ra t takolaka te  kallal. Raadioala tegi hiigla- 
edusamme just selle tõttu, et rakendusid  töhe am atöö
rid. Ühelegi neist miljoneist am atööridest ei andnud 
see askeldamine leiba; kõigile oli see laisatöö — ta r 
betu ajaraiskamine.

Laisk on see tuttav taluperemees, kellel kõik m a 
jad  on jäänud  juba  kaelakukkum isen i lohakile, põllud 
halvemini ha ri tud  kui naabreil. Aga ta väärib mäles
tussammast peale surma, vaatam ata  sellele, et jä tab  
vahel otse päise päeva ajal tühjaks  põllud ja  unustab  
enese tuppa lugema. Ta on kuh janu d  endale kokku 
terve raam atuko gu a iaas jandust käsitlevaid teoseid, 
õppinud nende lugemiseks võõrkeeli, tä itnud aia kõige 
haru ldasem ate  puude, põõsaste ja  taimedega ning poo
k inud metsaski ä ra  kõik m etsõunapuud. Metsast sa t
tusid puud naabrite  aedadesse, aiast andis sam a laisk
vorst heameelega lisa, ja  kogu üm brus on täis puu- 
vilja-aedu ning talud uppusid lilledesse kaua  enne 
kodukaunistuse aktsiooni.

Üks kraavikaevaja jäi mõtlema, labidas peos, sest 
vasak käsi valutas. Lõpuks läks ta  veel koju, siis kui 
päike oli alles kõrgel, ja  kraav  jäi töötegijais t tühjaks. 
Aga selle paari  kodus oldud tunniga tegi ta ära  enam 
kui m uidu kogu eluajal: ta pani lab idavarrele alla 
sanga, mis säästab palju vasaku käe jõudu ja  tervist 
ja  milleta nüüd harva  näeb õige kraavikaevaja labidat.

Need on vaid üksikud, võib-olla halvasti valitud 
näited sellest, kuidas ka  võib viia elu edasi. Aga 
neist peaks piisama näitamiseks, et ka mõttele ja  mõis
tusele peaks jä tm a tegevusaega ja  tegevusruumi. Peaks 
vahest ka piisama selleks, et tõestada, kuivõrd va ja 
lik siiski on õpetada inimesi mõtlema, ja  see oleks 
väga oluline haridusevaenlikul ajal. Aeg on näidanud, 
et lühem tööpäev ainult kasvatab töötempot ja  suuren
dab päeva tööhulka. Kogemused on ka  näidanud, et 
a inult  ajaga leitakse uusi teid ja  tööviise. Ei ole siis 
ka põhjust kohe nuriseda meie kooli üle, kui see „kas- 
vatab laisku“. Kui kool on pannud om a kasvandikud

tõesti mõtlema, siis on ta  väga palju korda  saatnud.
Ei ole ju  olemas absoluutset laiskust, või see on 

hoopis haiglane idiootlik nähtus. Terve pea töötab 
ikka. Kõik siintoodud 011 näited haril ikust tervete ini
meste laiskusest. See 011 relatiivne laiskus — laiskus 
neile ühiskonna ja  olude poolt m äära tud  töö suhtes. 
See laiskus tähendab  tegelikult  tungi oma võimete- ja 
loom ukohasem a töö järele. Mis õigus või põhjus on 
seda keelata? — Ka nii ja  peaasjalikult  nii sam m u
takse edu poole. Inimene ei ela ju üksipäinis leivast 
või füüsilisest löögijõust. Igaüks meist on niimoodi 
laisk. Arst, kelle er iharras tuseks  011 ajalugu, on laisk. 
Laisk on pastor, kes selle asemel, et kuu la ta  vanaini
meste ju ttu  oma ka r ja  eksimustest, teeb põllul tööd. 
Ta pole üksnes laisk, vaid on ka ahne. Laisk on põllu
mees, kes loeb i luk ir jandust või lehestki m uud peale 
turuteadete. Laisk on minister, kui ta  läheb jahile 
ja jä tab  oma tööpõllu tühjaks  koguni mitmeks päevaks. 
Laisk on direktor,  kui käru tab  oma aias sõnnikut. Lai
sad on kõik meie suursportlased ja  väga pa ljud neist 
on saanud noorem alt  noomida või isegi nüpeldada oma 
harras tuse  pärast.

Nii keeruline 011 lugu laiskusega. Seepärast ei saa 
süüdistada ei kooli ega haridust ega sum m utada m õt
lemist. Võib-olla on isegi õigus sellel mehel, kes ü t 
les: See on ükskõik, millega inimene ennast tapab: kas 
suure tööga või vähe söömisega.

Need ketserlikud mõtted kerkisid ühel kodukultuuri-  
aktusel, kus pidi kõnelema üks sekretär teemal: ,,Kodu 
ja üh iskond“. Ka tema rääkis tööst ja  kuna  aktus toi
mus maal, siis koolihariduse tühisusest. Seejuures r ä ä 
kis ta absoluutselt m ööda teemast, rääkis  mingist te r 
viklikust löögijõust ja  tugevast rusikast. Rääkis meeste 
s itikatena selja peale panemisest ja  sääse koiva m a h a 
laskmisest kiriku torni otsast. Nii noppis ta odavat 
aplausi, mõtleja inimene pidi aga pa ra tam atu l t  a r 
vama: Oleks olnud hea, kui temagi oleks olnud pisut 
laisem ja  jä tn ud  kõnepuldi vahest sekka tühjaks. Siis 
oleks ta  vahest vähemalt  teadnud oma teemat.V. M.



„Raamatu
Mina olen raam at. Teil on ig a 

ühel minuga olnud mõnesuguseid 
kokkupuuteid. Mõni võtab mu kätte 
tühjade tundide täiteks, teine otsib 
m inust vastuseid küsimustele, millele 
ta ise vastust ei mõista leida, jälle 
mõni teine naudib minu kaante  ilu, 
minu trüki selgust, illustratsioonide 
kunstipärasust ja köite kaunidust.

Mul on sõpru, aga m a tunnen, et 
suur osa inimestest on mulle tänini 
jäänud  võõraks. Nad osutavad mulle 
küll kauget imetlust ja  aupakkumist,  
aga nad ei suvatse laskuda lähemasse 
tutvusse minuga.

Minu nooremaid õdesid, ajalehti ja  
a jak ir ju  tuntakse rohkem. Need su
ruvad ennast ka rohkem  peale, nad  
on nagu suuresuulised käratsejad, kes 
ei jä ta  ennast tähelepandavaks tege
mata. Nad meelitavad teid veel õh
tul hiljagi kioskites, sellal kui tõsi
seid ja  väärikaid raam atu id  müüvad 
kaupm ehed on juba  sulgenud oma 
poed.

Ma olen ikka olnud tagasihoidlik 
ega ole ennast kellelegi vägisi peale 
surunud.

Aga teie teate ju, et tänapäeva 
kurjas  maailmas ei jõuta  tagasihoid
likkusega kaugele. K üünarnukid  m a k 
savad. Kes ees, see mees! Karju, 
kisenda, tee endale reklaami, ainult 
siis võid loota, et kuhugi jõuad. 
Nõnda, arm sad inimesed, mul on n a 
tuke piinlik küll, aga ma ei saa m i
dagi parata, vaid pean enda tutvus
tamiseks kasu tam a seda teed, et t u 
len ise teie juurde, et räägin endast 
ja  lasen ennast tutvustada oma p a 
rematest külgedest.

Vanasti ma ilmusin harilikult ikka 
jõuludeks. Ja  huvigi minu vastu tunti 
peamiselt a inult jõulude ajal. Aga 
nüüd meie suguvõsa on kasvanud 
ning kosunud ja meid tuleb kena 
kogudus välja ka kevadeks. On juba 
välja tulnud ja  välja tulemas. Vaa
dake, siis ma mõtlesin, et tarvis jälle 
kord olla aktiivne ja panna teie k a n 
natus proovile ühe väikese revüüga, 
kus ei demonstreerita mitte uusi 
mantli- või kleidimodelle, vaid meid, 
teie muidu nii alandlikke ja  tagasi
hoidlikke sõpru ja teenreid, r a am atuid.

Õieti ma pidin algul laskma teha 
ühe asjatundliku  ja sügavalt tõsise 
kriitilise ülevaate, kus oleks kaalu
tud meie värske pere voorusi ja  p a 
hesid kriitiku tundlikkude ja täpsete 
apteekrikaaludega. Aga ka minuni on 
jõudnud kur jad  kuuldused, et a rvus
taja te  sünge tõsidus ei ole lugeja p u b 
liku juures suuremas soosingus. On 
sattunud ebasoosingusse, nagu viima
sel aja l ajalehtedes tihti öeldakse.

monoloog44
Sellepärast ma loobusin kriitikute 

tülitamisest ja otsustasin, et kõnelen 
ise ja  seletan, missugune m a praegu 
õieti olen, oma kevadises ja  pu u tu m a
tus värskuses.

Olen kõigepealt r o ni a a n.
Ma olen rom aan viielt autorilt  

viies raamatus.
Ma olen sellele, kes tahab meelde 

tuletada Maailmasõja koledusi, J a 
kobsoni „Oktoobrituul“ ; sellele, kes 
tahab sukelduda kaugesse minevikku, 
kus saarlased rändasid  Väina jõe 
suudmes liivlaste keskel, ma olen K. 
A. Hindrey „Nõid“ ; ma olen P. Krus- 
teni „Pime voorus“, ma olen R. Rohu 
„Elutee“, m a olen P. Viidingu ,,Õis ja 
vili“ ja  ma olen August Gailiti „Lee- 
gitsev süda“.

Aga ma ei ole oma lehekülgi lask
nud katta  ainult omamaise tööga, 
vaid olen lasknud hankida  üht-teist 
tähelepandavat ka väljast. Minu, 
raam atu  kuju  on võtnud Selma La- 
gerlöfi „Gösta Berling“, Lajos Zilahy 
,,Kaks vangi“, kauni poolatari Szel- 
burg-Zarembina „Joan na  eksirännak11 
ja  hea naabri  lätlase Virza „Taeva 
redel". Tolstoi „Anna K arenina“ 
saab uue eestikeelse kuue, selle vana 
asemele, mis talle teh tud juba  m itu 
küm mend aastat tagasi ja mis läinud 
ajast ning arust, mis ei kõlba enam 
k anda  praegusel kodukaunistamise 
ajastul.

Ah et siis puha romaanid, nu r i 
seb nüüd vahest mõni lugupeetav 
kuulaja, kes meelsamini tahaks  näha, 
et raam at oleks kõigepealt õpetlik. 
Ärge kartke, ma pole nii ühekülgne. 
Minu lehekülgi on jä tk unud  ka muu 
kui m ahuka  rom aani jaoks.

Hiina ja  Jaapan  ärr i tavad meid 
igapäev. Eks võtke siis ja lugege, 
mida ütleb Tam m saare oma uues 
raam atus  ,,Hiina ja hiinlane" või jälle 
Bienstock oma ,,Hiinas ja  Jaapanis". 
Teid huvitavad veel maailm a m aad 
ja rahvad. Tuglase Teekond His
paaniasse" on ilmunud äsja  n e 1 : 
j a n d a s trükis. Ma näen, see 011 
vist sõda sellel maal, mis (eose nii 
mitmenda trüki jälle tarvilikuks on 
teinud.

Sõda 011 hirmus asi. See ununeb 
inimestel varsti. Kuidas sõjas sõditi 
kaheküm ne aasta eest, sellest ju tus 
tab Grosschmidti „Valge rinne". Sõja- 
raam atu id  tuleb veel terve rida, nende 
valmissaamine võtab ainult veel n a 
tuke aega. Kolonel Lawrence’i „Seitse 
tarkuse sammast", ka see kuulus r a a 
m at tuleb nende hulgas välja.

Ärge unustage . luulet, sõnakunsti 
õilsamat õit. Sellelt alalt 011 teie lu
gemislauale pääsu ootamas A. Alle 
uus luuletuskogu, alles r istimata küll,

ja  Ridala „Laulud ja  Kauged r a n 
nad".

Meie, raam atud, oleme ka  l a s t e 
r a a m a t u d .

Toslem on üks kuulsamaid k u ju 
sid omaaegsete „ rahvuskir janikkude" 
rünnakumeeste  hulgas. Teie teate, 
et ta 011 m uu tunud  viimasel aja l va
gusaks mehikeseks, kes igal nädalal 
kord või paar  k ir ju tab  oma päeva
muredest ,,Postimehes". Aga temal 
011 ka järeltulija, noor Toslem, Toslem 
junior.  Selle Toslem juniori seiklus
test, ka vana Toslemi omadest, las
tele kohandatult ,  räägib Tiituse r a a 
m at „Toslem lastele". Veel 011 laste
raam atuks  Beatrice Tobiase ,,'Vahva 
poiss Kua-Ko". Need viimased on 
veel ilmumas. Jaan  Vahtra  noorsoo
raam at ,,Kuldne laev" on aga juba 
trükist väljas ja  ootab teid raam a tu 
kauplustes.

Ma kardan, et nimede veel pikema 
üleslugemisega katkestan teie h ea 
tahtliku kannatuse. Olgu siis. Hoid
kem kokku aega ja vaeva. Kirjastus 
on ju  teinud neist tiitlitest ja  sellest, 
mis nende tiitlite alla on paigutatud, 
omad prospektid, kust leida võite 
seda, mida minu tagasihoidlikkus ja 
teie a ja  kalliks pidamine ei luba mul 
siinkohal enam ära  ütelda.

Aga ega te keela mul a jam ast veel 
mõnd sõna üldisemat ju t tu?  Meie, 
raam atud, tunnem e omajagu põh jen
datud hirmu, et teie ütlete: kellel on 
aega praegu raam atutega  tegemist 
teha, kui väljas on nii iluš kevad. 
Noh, eks seda kevadet meie, r a a m a 
tud, varematel aegadel olemegi alati 
ka rtnu d  ja  alati oma nina välja pist
nud ikka novembris-detsembris . Aga 
meie oleme ka seda näinud, et need 
kevadisedki päevad raam atu id  va ja 
vad. Kust teie leiate alati nii käe- 
päralist sõpra, kui on raam at,  kes 
teid siis ei tülita, kui teil aega ei ole, 
kes aga kohe valmis on teiega juttu 
ajama, kui teie seda soovite? Ainuke 
tingimus muidugi, et teie õigel ajal 
pole unustanud  teda päästa  r aa m a tu 
kaupluse koonduslaagrist ja tuua  oma 
koju avaramatesse tingimustesse.

Lõpuks ma julgen juba nüüd ho ia 
tada teid vihmaste päevade eest teie 
suvitamise ajal. Ma olen kuulnud, 
et suvitamiskorterite otsimise m ured 
on saanud aktuaalseks. Ega -te siis 
mulle pahaks  pane, kui teile ka en
nast aegsasti meelde tuletan suviseks 
korteri- ja  suvituskaaslaseks ning vih
maste päevade seltsiliseks.

Saagu siis nüüd sõna meie kogu- 
du se üksikute liikmete eneste kätte. 
Olge heatahtl ikud positiivsuse vastu 
ja ärge nõudke liiga julma karistust 
negatiivsusele, vaid püüdke meiega 
leppida niisugustena, nagu me oleme. 
Kui teie meiega rahule jääte, eks me 
siis tunne ennast meelitatuina ja 
teeme tulevikuski, mis võime, et p ä ä 
seda teile lähedale ja võib-olla pa k 
kuda teile mitte ainult lõbusat, vaid ka kasulikku.

Raamat



Uke kinõekarjase päevik
Mindagu välja kõigile maadele ja  õpetatagu kõiki 

rahvaid, nii kõlab käsk piiblist. Õpetatagu rahvaid? 
Aga mida?

Nõnda küsib ju praegu kristlane, kes seda on vaid 
nimepidi ja  näeb ainult vastuolusid õpetuse ja  tegeliku 
elu vahel. Ta on am m u juba kaotanud oma lapseusu, 
mõni suurte pettumuste ja valude saatel, teine rohkem 
ükskõikselt, nii nagu teda ennast oli õpetatud ja  see- 
järele, kui vastuvõtlik ja  tuline oli ta enese hing. Ning 
nüüd küsib ta  kas suurema või väiksema imestunud 
huviga, mida õige peab õpetatama.

Ta käsutuses on k ir jatähed ja  ta loeb maast-mada- 
last. Väiksena katekismust ja  piiblilugu, hiljem ajalehte. 
Sellest viimasest ta  siis leiabki kõike, mis aina räägib 
vastu sellele, mida ta õppis katekismusest.  Leiab, et 
misjonärid oma lihtsameelsuses teevad vaid kahju, õpe
tades loodusrahvaid kandm a riideid, mis neid vastu
võtlikuks teevad haigustele ja viivad väljasuremisele ti i
sikuse ja  m uude külmetustõbede kätte. Kuuldub, et r is
tiusu mitmesugused vormid võistlevad üksteisega ru m a 
lustes ja  ajavad loodusrahvaid üksteisele vaenulikku
desse leeridesse. Naerab, kui loeb, et am eerika misjo
närid  oma natsionalistlikku patriotismi kannavad Hii
nam aale ja  oma misjonikoolides õpetavad, et ikka Amee
r ika Ühendriigid on kõige paradiislikuni vabaduse ning 
edu m aa ja et kõige eeskujulikum ad inimesed olid ik
kagi George Washington, Jeesus Kristus ja  vist Henry 
Ford. See kolmas on mul nimelt meelest läinud, aga midagi Fordi-taolist ta ikka oli.

Niipalju ja  palju sellesarnast teal) siis keskmine 
kristlane misjonitööst ja  sellest, mida see töö peab 
laias maailmas õpetama. Et selle kõrval ka õpetada 
lugemist ja  kirjutamist,  see pole paha. Aga see viib 
jälle lehe lugemiseni. Kus värviline kristlane jällegi 
loeb, mida need laia maailma läinud õpetajad kõike on 
imelikku ja ebaotstarbekohast korda saatnud.

Edasi loeb siis ka see värviline kristlane, kuivõrd 
lahku lähevad Kristuse õpetused reaalsest elust. Kui
das kristlikud riigid üksteise vastu tarvitavad kõiki või
malikke nurjatusi,  neid vaid ilustades kristlikust leksi
konist võetud sõnadega. Kuidas poliitika on vaid iga
vene riugaste mäng, milles ei m aksa usaldus ega ha las
tus ja kus kristlik arm astus kõlab vaid hoopis võõrana 
ja  nagu hääl hoopis kaugest pilvedepealsest maailmast.

Ja siis ollakse lõppude lõpuks nõnda kaugel, et r is
t itud neeger, hiinlane või indiaanlane ühes valgega või
vad veenduda, kui vähe üh tub  maapealne käitumine 
kuulutatud evangeeliumiga. Koos võivad nad vaadata 
minevikku, kus ristiusu levitamine võttis väga verise 
või tulise kuju, koos võivad nad  veenduda, kuidas usu- 
tülid viisid isegi usuisasid niisugusesse meeleollu, et 
Calvin laskis oma vastuvaidleja Servet’ põletada tule
riidal ja  L uther tundis rahuldust,  kuidas tema õpetust 
valesti mõistnud ta lupojad raiuti  tükkideks. Edasi või
vad nad jälgida, kuidas ristiusust tekkinud ja in im ar
m astust taotlev kom munism on surnuks p iinanud miljo
neid inimesi ja nõnda edasi ja  nõnda edasi.

See kõik a jab  muidugi pea segi päris keskmiselgi 
mõtlejal, rääk im ata  vaimult vaeseist, kes selle asemel, 
et pärida  taevariiki, heidavad lihtsalt käega: mõistus ei 
võta. Loogika on niisama jum ala  and nagu inimese 
võimed, ja  nimelt selle loogika najal  lähebki inimene 
tuimaks. Või aga hakkab  siis rahuldust otsima oma 
külgesündinud usulisele meelele mitmesuguste usuliste 
ürituste kaudu, asutab T aara  kiriku või „Deutscher 
Glaube“ sarnaseid usunditüüpe, läheb ateistiks, mis ju 
ka on religioon, ühe sõnaga, otsib oma jum ala t  õige 
mitmesugusel ja  väga erineval viisil. Ja seda innu ka
malt ja  kirglikumalt, mida vähem teda saab valgus
tada „kutsutud ja sea tud“ seisus.

Sest see on ise hoopis väikeste võimetega ja  ise üsna

segi läinud oma paimul, on suurelt osalt väga epikuuri- 
line ja  lõbus rahvas ja omab tunnuseid, mis täpp-täpilt  
lähevad ühte nendega, mis olid vaimulikul seisusel enne 
usupuhastust.  Ei see seisus seleta mõista tahtvale h in 
gele midagi, kuuendat käsku on ta iseenesegi jaoks nagu 
tasahiljukesi teiseks hakanu d  seletama, kui seda meile 
usuõpetuse tunnis ja  leeris õpetati.

Mida peab niisuguses keerises tegema kirikuõpetaja  
nagu Harald  Päivil Metsanurga rom aanis  „Kutsutud ja 
seatud“, mille alatiitliks on „ühe hingekarjase päevik"? 
Ta on küll õppinud eksegeesi, tunneb kirikuajalugu, 
gnostikuid ja  kateheesi, on sorinud filosoofe, aga see ei 
rahu lda  teda, sest tema kõlbeline isiksus tõrgub ennast 
tunnustam ast  õigeks ja kohusetruuks hingekarjaseks, 
seda vähem, et tema naine teda petab ja  põlgab, kuna 
ta ise tunneb ennast siiski selle naise orjana  oma ihade 
kaudu. See nõrgaloomuliste inimeste servilitus sexualis 
raskendab õiget lahendust saavutamast, nii nagu see uus 
Taavet Soovere, seekord in sexualibres, võiks oma loomu 
alandlikkust isegi kasutada kir ikult nõutava alistumise 
ja leplikkuse mõttes.

Õieti on kogu küsimus, kir ikuõpetaja  suhtumine k i
rikusse ja  ususse, niivõrd aktuaalne, et alati tuleb imes
tada, miks kir jandus pole tema kallale t ihanud asuda. 
Vahest 011 küsimus liiga ulatuslik, vahest 011 k i r jan ik 
kond nõnda võõraks jäänud  sellele lapsepõlves ja üldse 
nooruses ometi väga lähedal seisnud ilmale, vahest t a 
kistab teatav pieteet ründam ast  oma endist m uinas
ilma, olgugi et ta osutub täiskasvanu pilgu ees ju hoo
pis teiseks ja koguni opositsiooni väljakutsuvaks? Va
hest oli sellestki tundest välja kutsutud kirjandusliku 
auhindaja, linnapea ning kindrali J. Sootsi väide, et teost 
ei võidavat auh inna ta  sellepärast, et ta tekitab p a h an 
dust mõningaile r ingkondadele? Olgu sellega, kuidas 
011, Mait Metsanurgale tuleb teeneks lugeda, et ta selle 
raam atu  kirjutas. Keegi pidi ta  ometi kord kirjutama. 
Igapäevased kõrvu kriiskavad vastuoksused usuõpetuste 
ja nende teostamiste vahel ei võinud ju pikalt reak t
sioonita jääda. Ja  kui mõned aastaküm ned tagasi need 
vastuolud välja kutsusid vaid primitiivset vaimulikkude 
m õnitamist kirjanduses ja nende algelist karikeerimist, 
siis oli nüüd ammu juba aeg, et k ir janik  asetaks ennast 
ka k ir ikuõpetaja  seisukorda ja  püüaks teda mõista. 
Kusjuures ju aegamööda talle selgub, milles seisab viga, 
kas usundis või tema võltskäsitamises, kas rakendus  011 
viltu ja  inimene puudulik, või aga on usund ise üle
liigne ja  asendatav algkooliõpetajate poolt antava m o
raaliõpetusega.

Harald  Päivil ei ole kõva mõtleja. Aga ta 011 siiski 
suhteliselt väga korralik  hingekarjane, kes maadleb 
iseenesega ja  oma jumalaga ja mõistab iseenese üle 
kohut. Sellepärast võib tema heitlust iseenesega jäl
gida huviga, kusjuures muidugi kõige suurem at huvi p a 
kub tema usuilm, mis 011 meil ju kõigil ikkagi ühine, 
kas minevikus või veel praegugi. Et ta selles heitluses 
liigub õieti ainult luterlikus vaatekohtade ringis, see 
teeb ala küll kitsaks, kuid kindlasti  lähemaks meie 
lugejaskonnale. Ja  tema r  mailmast on tükk  maad veel 
sinna teise maailma, kus üks kõrge katoliku vaimulik 
võis Shinto-usust ja  budhismist kristlusesse, s. o. leigu
sesse taganenute koh ta  ütelda, et ta seda kahetseb. Sest 
iga kõrgem usk, ütles ta, on ikkagi Jum ala  manifes
tatsioon.

Millega ta ütelda tahtis, et uskuda midagi sügava
malt on väga tähtis ja  enam kui oluline. Mait Metsa
n urk  näitab, et 011 veel 0111a usu pärast  ja  usu eest m õt
lejaid ja kannata jaid .  Kuigi alla jäädes.

Ma ei puuduta  raam atu  kunstilist külge. Tema idee
line külg 011 aga tugev küllalt, et ära  teenida kõige 
laialdasemal tähelepanu. K. A. Hindrey



SUVITAMISEST HAAPSALUS
On olemas ütlus Pariisi kohta: 

„Kes on seal kord  käinud, tahab 
alati tagasi tu l la“. Haapsalul pole 
küll m uud sarnasust Pariisiga kui 
see, et kes kord seäl suvitanud, t a 
hab ka sinna jällegi tagasi tulla.

Juba  varasuvel on ta võluv, 
sest siis upub ta sireliõitesse. Nende 
eest pole küll keegi iseäralis t hoolt  
kandnud , kuid vist on Haapsalu 
kliima nende kasvule iseäranis soo
dus, üldse lilledele, sest suve kestel 
on õhk tulvil täis õite lõhna. Kesk
suvel pole Haapsalus kunagi tunda 
masendavat kuumust, sest karge ja 
siiski mahe mereõhk on alati liikvel, 
ilma et ta seepärast kõvaks tuuleks 
muutuks, kun a  Haapsalu asub m ere
lahe ääres ja  on üm britsetud  saare- 
kestest.

Võib isegi Robinsoni elu elada 
noil saartel, kui na tuke  fantaas iat  
ning telk ja  m oona kaasas on. Siis 
tunned, et päike, meri, taevas ja 
m aa on sinu pära l t  ja  nii unustad  
kõik talve m ured  ja  nagu loodus 
elad ise üle uuenduse imet.

Kes seni pole õppinud ujum a, see 
Haapsalus õpib seda vägisi, sest 
igal pool on meri ja  suplusvõima- 
lusi külluses. Vesi on nii soe, et isegi 
väikesed lapsed võivad vabalt terve 
suve vees sulistada.

Kui vahel aga suvitamise ajal j u h 
tub sekka vihmane ilm, sest isegi 
H aapsalu  pole sellest täiesti vaba, 
siis on ran naäärse  kasiino ja  ko h 
viku rõdudel võimalik m uusika s aa 
tel suurepärast  kohvi juua  ning k a 
sutada eeskujulikku lugemislauda.

Isegi kõige inimlikumale nõrkusele
— auahnusele  tuleb Haapsalu vastu 
ja  korra ldab  igasuguseid võistlusi. 
Peale selle saavad võistluseta need 
suvitajad, kes viisteist aasta t  H a ap 
salus suvitanud, välismärgi ja  vabas
tatakse suvitusn aksudest. L inna h u 
vides peaks lootma, et neid siiski 
üleliia poleks.

Supelasutisi on Haapsalus mitte a i
nult  tervete jaoks, vaid samuti ha i
getele, peamiselt neile, kes tarvitavad 
ravi tervismudaga.

Haapsalu  meeldivuse peateguriks 
on tema mitmekesisus. Igaüks leiab 
seal just  seda, mis temale kõige ro h 
kem sobib, kusjuures põhitooniks 
jääb  alati  rahulikkus, tagasihoidlik
kus ja  elurõõm. Vist seepärast ongi 
Haapsalu  enda elanikkude seas nii 
palju kõrges vanuses inimesi.

Keegi, kes Haapsallu  tuleb, ärgu 
unustagu, et ta peale kõige muu tut- 
vuneks järgmisega: sõit purjekal,  kui 
ta sõidab esimest korda, siis parem  
„daamide tuu le“ ajal, siis värskelt 
suitsetatud angerja  söömine ,,B ürger
meister Holmi11 poolsaarel asuvast 
suitsetamisahjust; ,,Valge daam iga11

tutvumine peab kom bekohaselt sün
dima kuuvalgel õhtul lossipargis.

Väljasõitudest võime soovitada 
Vormsi ehk Hiiusaare külastamist,  
kus rahvas ilma mingisuguse p ro 
pagandata  käib hom m ikust õhtuni 
rahvarõivastes, ja  lõpuks soovitaksi
me igal suvita ja l om andada ka H a ap 
salu om apäraseid  käsitöid — kuulsaid 
pitsisarnaseid õhulisi villaseid rä t i 
kuid, mis nii peened, et suurusele 
vaatam ata  võib neid haril ikust sõ r 
musest läbi tõmm ata. Ometi on need 
rä t ikud  nii soojad, et isegi talvel võid 
seda üm ber võttes tunda Haapsalu 
mõnusat soojust.

V. P.

NARVA JA JÕESUU SUVE ALGUL
Narva piir i l innana on teatavas ees

õigustatud seisukorras, kus ta  võib 
endale nõuda suurem at tähelepanu 
kui see osaks langeb sisemaistele 
linnadele. Venelased teevad piir i
r iba inimestest tühjaks, lam m utavad 
m ajad  m aatasa, sest nii loodavad 
nem ad piirivöö probleemi kõige p a 
remini lahendada.

Kuidas piirivöö riigikindlust tõsta, 
on probleem, mille lahendamiseks 
kindlasti on palju  teid. Üks neist 
on p iiriäärsete l innade ja  külade m a 
jandusliku o lukorra  parandam ise  k õ r 
val ka inimeste kultuurinõuete  ra h u l 
damine. Ses suhtes ei olnud Narva 
mitte just kõige soodsamas seisukor
ras, sest isegi tea ter lonkas. Tegela
sed olid seotud igapäevase leivatee
nistuse muredega, neil jä tkus  teatrile 
aega ja  tahet alles teises jär jekorras.  
Nüüd, suve eel, lahendati  probleem 
õige õnnelikult:  võeti ametisse elu
kutseline teatri- ja  näitejuht,  kelleks 
sai ,,Vanemuisest11 Ants P  i 11 e r. 
Koos Pilleri tulekuga viidi „Võitle
jas11 läbi hulk  muudatusi,  mille vilja 
narvalased võivad m aitsta alles tu le
val hooajal.

Suveks jõuti lahendada niisiis 
kauaaegne m ureküsim us ja  võidi su
vepuhkusele  m inna m ärksa  kergema

südamega. Suvi on Narvale üldse 
rõõmuajaks, sest siis liigub siin, va
nas kindluste- ja  võitlustelinnas ro h 
kesti inimesi kodu- ja  välismaalt.  J u 
ba aprilli keskpaigas tulid esimeste 
välismaiste ekskursan tidena Rootsi 
kooliõpilased ja  pä ras t  seda on tu r is 
tide vool olnud väga pidev. Eriti 
palju käib kodum aa koole. Tänavu 
on suuremaid ekskursioone oodata 
Taanist, Norrast, Soomest ja  Rootsist. 
Narvast on eriti huvita tud  roots la
sed, sest neil on oma kuulsa Karl 
Raudpea kaudu Narvaga suuri mäles- 
tussidemeid. Rootslastele on paari 
aasta eest püsti ta tud Rootsi lõvi ku 
junenud  nagu mingiks pühapaigaks, 
Mekkaks, kus kindlasti kord  ä ra  
käiakse ja  kujule lilli asetatakse. 
Ning Narva maa-alused käigud, H er
manni ja  Jaani kindlus — need 
on turistide maiuspalad, mille sa r 
naseid vaid vähesed linnad suudavad 
kõrvale panna.

1. mai tõi Narvale juurde  mitu tu 
hat inimest, sest linnaseadusega lii
deti am etlikult  Narvaga üheks l innaks  
Narva-Jõesuu suvituskoht.  Narva 
on kogu aeg Jõesuu eest hoolitsenud 
nagu oma ühe osa eest, seega on 1.

V a a d e k ev a d ise le  N arvale



mail to im unud ak t vaid tõsiasja õige 
nimega nimetamine.

Jõesuus on linnaisad viinud tänavu 
läbi rea uuendusi.  Kõigepealt  p a ra n 
dati ja  korras ta t i  Narva ja  Jõesuu va
helist teed ja  toodi siia ühendus t  p i
dam a tuliuued bussid.

Ehitushoos tõm m atakse  peale lä i
n udaastas t  rannahoon e  ehitamist vei
di hinge. Siiski ehitati  uus kõlakoda, 
mis on ju ba  valmis. Rannakohviku 
sisemus ehitati ka ümber, mille t a 
gajärje l  võib kohvikusse m ahu tad a  
120 lisatooli, nii et nüüd  võib Narva- 
Jõesuu rannakohv ikus  korraga  istuda 
juba  1000 inimest.

Mai algul oli Narva-Jõesuus juba 
üle saja suvitaja. Varased „patisak- 
sad “ on enamasti kõik narvalased, 
kes m ängivad „ jänest"  — enne 1. 
juun it  ei tule m aksta  suvitusmaksu.

Suurem ad korras tus tööd on viidud 
lõpule ja  Narva on valmis, et võtta 
vastu tuhande id  turiste ja Jõesuu — 
tuhande id  suvitajaid. Osto

PÄRNU MAIKIRI
P ärn u  saabusid m aipäevad maiku- 

ninganna, pits-pallide ja  räimedega. 
Sest nä i t le jad  valisid esmakordselt 
tänavu kun inganna — nagu see ke
vadest sügiseni P ärnus  moes — et 
a ina valitakse ja  valitakse. Kuna 
tänavu m aipäevade algul P ärnus  puud 
kuidagi lehte ei taha  minna, siis a r 
vatakse süü selles seisvat, et maiku- 
n ingannaks valiti üks metsaasjandu- 
sele väga lähedal seisev daam. Tei
selt poolt peetakse m aijaheduse p õ h 
jus ta jaks  räimede rohkust  meres. 
Neid olevat tänavu nii palju, et a h 
mivad veepinnalt kogu sooja õhu 
enesesse.

Kuid P ä rn u s  elatakse alati heade 
lootuste tähe all ega oldagi m ai
päevade jaheduse pä ras t  supellinnas 
nii väga mures. Vatiga palitu seljas, 
mõnel bo tikudki jalas,  mõeldakse ja  
kalkuleeritakse, et mida see eesolev 
suvi küll loob. Kindel on, et suvi 
rootslasi toob ja kodu- 
maisi suvitajaid ka, kuid 
kui palju ja kui ränkade 
rahadega, seda ei julge 
keegi ennustada. Et aga 
suuri rahaliikumisi suvel 
oodata pole, seda tõen
dab omastkohast seegi, 
et suvituskorterite h in 
nad näitavad tänavu lan 
gust. See on ilmne uute 
hotellide — ,,Bristoli“ ja 
„Vasa“ mõju.

Suvituselus muide suuri 
uudiseid ei tõota tulla, 
sest see on juba  Pärnus  
vana uudis, et linn sai 
uue supelinspektori lehe
meeste ridadest. Ning et 
P ä rn u  suursild ikka ja 
ikka m uudkui valmimi
sele läheneb ja räimed 
kogu sadam a haisema 
panevad.

Neid r idu k ir ju tades  polnud veel 
veel teada, kes saab maipäevil P ärnu  
uueks laureaadiks. Muust kultuuril i
sest küsimusest jututegem ine oleks 
üleliigne, sest teater pani juba  enne 
m aikuu keskpaika uksed kinni. Pole 
ka mõtet teatrit  teha, k u n a  elu teeb 
isegi head teatri t  ning eluteater a h 
vatleb publikut pa lju  enam kokku. 
Mai lõpupäevil  algab tänavu P ärn u  
ööbikute kantus ning pargipinkidel 
südam etemurdmine. Ning viimast j ä t 
kul) kogu suveks, isegi kuldkollaste 
vahtralehtede langusajaks, pisikeste 
eranditega ka valgeteks talvekuudeks. 
P ä rn u  on ju armastuse ja  õnne, loo
tuste, unistuste ning — ka pettumuste 
linn, või nagu Hugo Raudsepp ü t 
leb oma „Mees trum pidega" ühe te
gelase suu kaudu  — näha  kordki 
P ä rn u t  ja  siis surra!

Nägemiseni suvekuudel, jaan ip äe 
val P ä rnu  plaažil, kus vesi soe ja 
päike palav, liiv tuline ning südamed 
veelgi tulisemad! Pärnakas

VIRU RAND EHITAB JA 
KAUNISTAB

Ükski teine rand  Eestis ei ole nii 
suvituskohtade-rikas kui Viru. Peagu 
iga teine küla on siin suvituskiila 
ning igaühel on oma võlud ja  oma 
lõbud, mis selle, kes kord  on siin 
peatunud, seovad enda külge p a l ju 
deks suvedeks.

Viru ran n a  es induskuurort  (peale 
Jõesuu muidugi) V õ s u  paneb tä n a 
vu enda kaunistamisele ja  patisaks- 
tele mugavuste loomisele rõhku  enam 
kui kunagi varem. L äinud aastal 
käis siin kaks ja  pool tu h a t  suvita
jat, eeloleval tahetakse kindlasti 
3000-ni välja jõuda. Selleks ra ja takse  
m änn iku  alla hoopis uus p a rk  laiade 
kõnniteede, a rvukate  pinkide ja  var- 
jualustega. Rannast kaota takse  lepa
võsa ehk nn. džungel, ehitatakse uus 
kõlakoda jne. Suurematest k a v a t
sustest on n im etada  rannahote ll i  ehi
tamist, mis on hädatarv il ik  valitseva

Torm rannas. R annam otiiv  T o ilast

korterikriis! lahendamiseks. Juba 
mai algul olid peagu kõik Võsu su
vilad välja üüritud. Lähem a viisaas
taku kavas on ka  m udarav ila  eh ita
mine. Tervismuda saadaks umbes
10 km kauguselt Vihasoo rannast.

R u t j a, T ar tu  professorite ja  
kunstnike suvituskoht, on samuti 
agaralt  ametis  suvilate värvimise, 
korterite  sisustamise ja  muuga. Rut ja 
naelaks tõotab eeloleval hooajal  k u 
juneda malesuurmeister Pau l  Keres, 
kes organiseerib praegu Rutjale Eesti 
maletajate  suvilaagrit, millest osa 
võtab ka hulk  välismaalasi, eriti 
soomlasi. T o o l s e  vabad korterid  
on samuti juba  välja üüritud.

T o i 1 a saatuse m ääras  Presidendi 
loss Orul. Enne nii vagane ja  kok- 
kukuivav suvituskoht on saanud nagu 
uu t  verd juurde. Läinud aastal val
mis rannahoone, tänavu jätkatakse  
suvituskolia vä ljaehitamist täie hoo 
ga. Toilasse ehitatakse ka sadam, 
nii et suvitajad pääsevad otse Tallin
nast kohale. Muret valmistab veidi 
rannaküsim us, sest siinne rand  on 
õige kiviklibustiku-rikas, kuid sellest
ki m urest saadakse tööga üle.

S i l l a m ä e  kui suvituskoha tähe 
kustutas uuesti k ä im ahakanu d  õli- 
tööstus oma suitsu ja  vängete õli- 
gaasidega, selle eest on aga tõusnud 
K a n n u k a  osatähtsus. Ka U t r i a  
ja  M e r  e v ä 1 j a on võitnud endale 
alatise suvitajatepere.

Viru rand  on ku ju nenu d vaikust, 
rah u  ja  tervet õhku arm asta ja te  vai
muinimeste suviresidentsiks. Rio

KÜLALISLAHKE ELVA
Vähestel sisemaa kuuro rt ide l  on 

selliseid trum pe kui u u s l i n n a l  
Elval. Matkates m aanteel Otepää 
poolt  Elva suunas ei tah a  kuidagi 
uskuda, et all orus, sellises m än n i
metsas võib asetseda linn. Kipud a r 
vama, et siin asetseb tavaline „kroo- 
numets". Aga just siia männikusse, 
järvede äärde  on elvalased osanud 

peita terve linna. See 
m ännimets  varjab  põle
tava päikese ja jaheda 
luule eest, an nab  koos 
järvedega Elvale erilise 
loodusliku võlu ning sel
list osoonirikast ja te r 
vendavat metsaõhku, 
m ida  leidub vähestes su
vituslinnades. Järvi,  E l
va suurim aid  trumpe, on 
siin kolm: Vaikne, Vere- 
vi ja Arbi järv, ning 
neile lisaks lookleb siit 
läbi suplemisekõlvuline 
Elva jõgi. Järvederoh- 
kuse tõttu on Elva või
nud  valida sobiva asu
koha oma supelbassei- 
nile, mis on üks pa re 
maid Eestis, kus voo
lu ta  vee tõttu on võima- 
Ijk pidada isegi rahvus
vahelisi ujumisvõistlusi.



P ühajärve Sõsarsaared  Foto Kaljusaar

Ka rahu, suvitajate täh tsa 
m at nõuet, võib pak k u d a  Elva. 
Varakult  on asutud tänavate 
asfalteerimisele. Tolmu vastu 
võitlemises tuli Elvale abiks ta 
vanem naaber  Tartu , aidates 
oma noorel piirimehel m u re t 
seda tarviliku niisutusauto.
Tar tu  tegi seda arvatavasti oma 
rahva huvides, sest Elva on k u 
junemas T artu le  täh tsaks abi- 
linnaks ning on saanud  ta r t 
laste talvitus- ja  suvirõõmude 
kohaks. Selline vahekord  kahe 
naaber l inna  vahel on või
malik ainult soodsa ja  ti
heda liiklemisühenduse juures.
Ning see küsimus ongi Elvale olnud 
korduvaks mureks. Ta on ikka p i
danud  nõudm a t ihedam at ja  o ts tarbe
kam at raudteeühendust  Tartu-Elva 
liinil. Kui kunagi Tartu-Elva vahe
line rongiühendus ku juneks  vasta
vaks Tallinna-Nõmme vahelise liikle- 
misvõimalusega, siis võiks nii Tartu  
kui ka Elva kodanik  tunda sellest tõ 
sist rõõmu.

Siiski pole ka praegu kõige kärsi- 
tumalgi suvitajal Elvas k a rta  igavust, 
sest et ,,suurlinna lõbusid“ võib n ü ü d 
ki vahete-vahel käia otsimas Tartus. 
Ning vaheldust otsivale suvitajale  p a 
kub väljasõidu- ja  matkavõimalusi 
Elva üm bru sko nna  idülliline ürgor- 
gudemaastik  — eriti aga Peedu, Vap- 
ram äe ja  Kodijärve-Pikksaar.V. Austa 

PÜHAJÄRVE — EESTI PUNKA- 
HARJU

Nii võib hüüda seda erilaadset 
maastikku, mida lühidalt ühisnime 
alla kokku võtab geograafiline te r 
min — Otepää kõrgustik. Vastandina 
P õh jarann ik u  jõulistele paekallastele 
laiub siin kilomeetrite kau p a  vahel
dusrikas mägimaastik  oma m etsasa
lude, järvesilmade, värvirikaste põ l
dude ja  väänlevate külateekestega, 
saades kokkukõlalise lisavärvingu r o 
mantiliste ta lum ajade  näol. See sõb- 
ralik-kodune loodusidüll teeb l in la
sele mõistetavaks ränduriluule ,  toob 
mälestusi lapsepõlve koduradadelt  
ning lubab unu stada  suurlinna tu k s 
leva elutempo.

Oma loodusilulise ha rit ipu  saavu
tab Otepää kõrgustik  Pühajärvega, 
mille kallastel on aastaküm nete  jo o k 
sul suvitanud ja  oma paremikteoseid 
loonud paljud kir janikud. Roht tu 
leb siia juba  varakevadel, lahkudes 
alles enne esimest sügislund, Hindrey 
on Pühajärvel  kohasid varitsenud üle 
küm ne suve ning Alle tahaks  viibida 
siin aasta  läbi. Kunstnikud, alates 
juba  Konrad Mäe ja  Ants Laikmaaga, 
on Pühajärvel  leidnud lõppematuid 
maalimismotiive.

Aga juba  ründab  ka rm  tsivilisat
sioon Pühajärvetk i,  rom antil ine „Pu- 
p em aja“ mõisapargist on kadunud , 
Sõsarsaarte kabel lõhuti u lakate  
poolt ja  parkide  metsik ilu peab

ruum i andm a omapärasele „kaunis- 
tam isaktsioonile“, mis tingis põõsaste 
m aharaium ise  ja  ta rbetute  kelgumä- 
gede ehitamise risti läbi vana pargi. 
Läheb aastakümneid, enne kui ra iu 
tud  p ä rn ad  ja  tam m ed asenduvad 
uutega ning paranevad  inetud armid. 
Kuna supelrannale  oleks hädapäras t  
vaja uut liivkatet ja  uu t  hüppetorni 
—- kas poleks õigem olnud k o rra ldu s
töödega ala ta  just sealt?

P ühajärve  — ta on alati jää nud  
h eakorra  poolest vaeslapse- ossa, 
teda pole reklaam itud, ammugi veel 
kunstlikult  nä idatud  huv itavam ana te 
gelikust — ometi külastab teda tu 
handeid  turiste ja  ekskursan te  igal 
suvel. Pühajärve  — ta ei paku  kom- 
fortset puhkuseveetmist  härrassuvila- 
tes, tal pole rannasa longe ega dans- 
singuid. pole isegi tennisplatsi ning 
juurdepääs  Tallinnast ja  T ar tus t  oli 
veel m õned aastad  tagasi raske — 
ometi peavad sajad  vähenõudliklcu- 
degi tingimustega leppivad suvitajad 
ruum ipuudusel  otsima m õnd teist 
puhkuspaika .  Kui ligemail aastail 
kerkib P ühajärve  kaldale aedlinn li
gemale saja  korra l iku  suvilaga, siis 
ehk hakkab  ruum i jä tk u m a  kõigile, 
kes väsitavale rassimisele suurkuur-  
ortides eelistavad tõsist puh kus t  Ote
pää mägismaal.  Olgugi kehv jä r sk u 
del k ruusaküngaste l  haritav  põld, m a 
dalad rohelusse uppuvad ta lu m ajad  —- 
rahvas on siiski siin hingelaadilt  sa r 
nane oma kodukoha idüllilise m aas 
tikuga ning m atkam ehele ei keelata 
toitu ega peavarju. Linlane, kes t u n 
neb vajadust tervendava suvepuhkuse 
järele, leiab seda, kui ta  lepib uhke 
suvila asemel valgeks lub ja tud  talu- 
kambriga, kõige enam Otepää mäge
del. Vello Pekomäe

KUIV RAKVERE ON M Ä R G ...
Rakvere ei ole kuulus mitte ainult 

oma kange ja  järsusõnalise kohtuga, 
ka  mitte üksnes kollase rakvererai-  
pega, vaid ta  nime on a idanud  tu t 
vustada ka — Rakvere tolm. Rakvere 
teed ei ole vahest küll  to lm unud 
rohkem  kui tänavad  teisteski l inna
des, kuid viga oli selles, et puudus 
võimalus tolmu mahaloputamiseks. 
Rakvere oli kuiv!

Ent läinud aastal tehti suur samm

edasi: Rakverre ra ja t i  ujula. 
Korralik  bassein, 50 meetrit 
pikk, hüppelaud, eelsoo jen- 
da ja  ning täiskasvanute  u ju la  
kõrval m adalam  mudilaste 
jaoks. L äinud  suvel kasuta ti  
u ju la t  väga elavalt. Võiks öel
da — liigagi elavalt, sest b as
sein kippus kitsaks jääm a ja 
tagajärjeks  oli, et õhtupoolikul 
oli vesi paks ja läbipaistmatu. 
Ning puudus korra l ik  riietu- 
misruum.

Siis üteldi, et Rakvere 011 
alles poolmärg. Tänavu m u u 
tub linn aga tä ismärjaks,  
sest praegu välguvad uju la  

juures kirved ja sahisevad saed. 
Kerkib „ rannahoone",  nagu k o 
dan ikud  oma uue pailapse on jõ u d 
nud  juba  ristida. Hoone on tõesti 
esinduslik, nimeta kas või otsekohe 
rannahotelliks. Olge lahked: all r ida 
kabiine meestele ja  naistele, ülemi
sel korra l  avarad  ruum id  kohviku 
jaoks. Seni oli linnas üks kohvik, 
seegi kiratses poolenisti, kuid siiski 
pakuti  uue kohviku eest üsna kõrge 
hind: 280 kr. Nähtavasti loodab uue 
kohviku rentija  m uu ta  rakverelased 
suurlinlasteks ja  õpetada selgeks pä e 
vad läbi kohvikus istumise.

Olgu kohvikukultuuriga, kuis on, 
kuid rannahoone  valmib kindlasti 
juunis ning siis h akka  kasvõi te 
gema reklaami: kõik suvitam a k u u r 
ort Rakverre! On räbalamatelegi k o h 
tadele, kui nüüd Rakvere, kuurord i-  
reklaam i tehtud. Seks ajaks, kui a l 
gab supelsesoon, on kindlasti u ju last  
kadunud  ka konnad, kes praegu pe a 
vad siin ujumisvõistlusi.

Tulevikus pole siis Rakveres tolm 
enam tüütav, sest talle on leitud vas- 
turohi. Iga hiivega tavaliselt tuleb 
kaasa  mitu pahet. Ujulaga samuti. 
Üks on konnadevägi, teine mustlaste- 
meri. Tolmust saad lahti, aga m us t
lastest ei saa, tee mis tahad. Vanasti
oli Laiuse vald kuulus oma mustlaste 
poolest, nüüd aga kponduvad tõ m m u 
nahalised rän d ra h va  pojad  Rakverre. 
Mustlased 011 Rakveres isegi m a ja 
omanikeks hakanud . Seni on nad  
ostnud juba  viis maja, neist mõnedki 
suured ja  korralikud, milledes ü ü rn i 
keks 011 enamasti  ka  mustlased.

Mustlased koonduvad Kondivalu 
linnaossa. Talvel elavad majades, 
tihti nii tihedasti, et magavadki üks 
teise otsas, suvel löövad laagrid l inna 
ka rjam aale  üles. Söödavad hob u s 
tele kõik rohu  ära, lagastavad aed
nike peenrad  porganditest, kaalika- 
test ja  m uust söödavast tüh jaks  ja 
võtavad kaasa  muudki, m ida  ja k sa 
vad kanda ja  millest on arvata, et 
seda kas saab kasu tada  või ä ra  müüa.

Tänavate  tolmu vastu on leitud 
nüüd ka rohi: r iputa takse  kloorkalt- 
siumi munaksillutisele ning tolmu 
polegi enam, aga mustlaste vastu 
pole seni veel abinõu leitud. ^



V a ad e Kunda lin n a le  K unda jõ e  kõrgelt k a ld a lt

P. S. Noor-Eesti ke- 
vadalbumis „Jür ipäev“ oli 
ekslikult teatatud, nagu 
oleks brigaadipealiku u k 
sel veel vasksilt vana, 
eestis tamata nimega.
Stahlbergi nimega silt on 
p e a l i k u  e m a  uksel, 
pealiku enese uksel on 
silt juba  u u e  nimega.

VIRUMAA UUED LIN
NAD JÕHVI JA KUNDA

Uus linnaseadus andis 
Virumaale kokku neli 
linna. Kaks uut — Jõhvi 
ja  Kunda platseerusid 
suuruselt  ü ld jä r jekorras  
vastavalt 21. ja  22. l in
naks. Kuigi nad asuvad 
kum bki hoopis ise Viru
m aa nurgas, on mõle
m al ometi suuri ühiseid jooni, eriti 
mis puu tub  tuleviku perspektiividesse. 
Sest mõlema tuleviku tõusu ja a ren 
gu pandiks on — tööstus.

Kunda on tööstuslikum linn kõik i
dest teistest kogu riigis. 1800 elani
kust oleneb tsemendivabrikust ter
velt 1500 ning kui ei oleks tööstust, 
ei oleks siin elu ega olemist ka ü le
jää n ud  kolmesajal, mitmesugusel 
ametimehel. Kunda sai alguse 1860. 
a. Girard de Sou canto n!  poolt a su ta 
tud tsemendivabrikust,  alevi käekäik  
on kogu a ja  olnud tihedas seoses 
vabriku tõusu- ja  m õõnaaegadega ja 
küllap oleneb tulevikus linnagi saa
tus vabriku olemasolust ja  arengust. 
Kuna viimastel aastatel Kunda tse
m endivabrik  on töötanud  püsiva edu 
tähe all, läheb värske linn tulevikule 
vastu kõige parem ate  lootustega.

Jõhvil ei ole suuri tööstusi, kuid 
ometi on talle lähedalasetsevad Kohtla- 
Järve ja  Sillamäe ning Kohtla kae
vandused ja  õlivabrikud suureks tu ik 
sooneks, mis toovad uu t  verd, uu t  
elu ja  uut rahagi. Näiteks hulk K.- 
Järve töölisi elab Jõhvis  ja  käib siit 
ra tastel  ja  rongiga töökohal. Veelgi 
suurem  on linna tulu m ajandusliku l 
alal, sest teiste linnade kauguse tõttu

käiakse suurem aid  sisseoste tegemas 
Jõhvist. Kuna Jõhvi asub keset Alu
tagust, siis on teda h aka tud  juba  
hüü dm a Alutaguse pealinnaks, mida 
ta  tegelikult ongi. Jõhvi kujuneb 
nagu aedlinnaks, kuhu  koonduvad 
tahm aste  ja  nõgiste „Virumaa Ruhri“ 
tööstuste elanikud puhketundidel.  
Jõhvi tulevik arvatakse aga peitu
vat koguni Toila pool metstes raua- 
lademetel.

L innakssaam ine tõi aga mõlemale 
l innale kaasa ka muresid. Kõigepealt 
esinduslikke: raa tused  puuduvad. Mõ
lemad linnavalitsused asuvad ü h e
kordsetes ja vanades majades, Jõhvi 
oma koguni piimapoega ja toiduaine- 
tekauplusega ühes majas. Osto 

SUURE-JAANI JA LEMBITU
1031 elanikuga Suure-Jaani on 

nüüd  linn. P aljud  mulgid tahaksid  
teda aga meelsasti n im etada  Lembitu 
linnaks.

Miks teda nii ei n im eta ta?  See 
on õieti imelik, sest tal on tihedaid 
sidemeid meie mineviku suurim a rah- 
vajuhiga. Läbib võõras oma m atkal 
Suure-Jaani,  siis vaatab ta kindlasti

Lembitut ku ju tava t  m ä 
lestusmärki ilusal vä l ja
kul. Muud ju Suure-Jaa- 
nis vaadata  õieti polegi! 
Ja  kui võõral on rohkem  
aega, siis m atkab  ta k in d 
lasti värskest l innast m õ
ne kilomeetri kaugusel 
asetsevale Lembitu linnu
sele, et imetleda meie k u 
nagist Toom pead soiste 
he inam aade keskel.

Kuid veel rohkem. Üs
na  Suure-Jaani läheduses 
asetseb Tällevere külake, 
mille otsatalu kannab  n i
metust L e e m u t i .  Ikka 
kangekaelsemalt  tah e tak 
se kinnitada, et selle talu 
peremeheks on kord  ol
nud  — Lembitu. Mine sa ' 
tea, kuid tõeks jääb, et 
kuulsad Rattam a ka l
med, kust kaua otsi

tud  Lembitu maisi jäänuseid, ei ole 
siit kaugel, samuti Madisepäeva la 
hingu asukoht ning et otse Leemuti 
talu alt soost võimaldub hea tahtmise 
juures otsida üles vana sootee aset, 
milline viib välja linnusele.

Rattam a koplisse on küll keegi n a l 
jah am m as  ra iunu d  kivisse ,,Lembitu 
1217“, nagu oleks ta täh istanud  sel
lega Lembitu haua  või tahaks  kunagi 
tulevikus petta Lembitu jälgede a ja 
jaid, Uskuda võib aga seda, et L em 
bitu ise ja  ta lähem ad kaaslased on 
kord  ta llanud salateed Leemuti all 
soos, mille siksakkidelt võimalik k a n 
gutada praegugi välja kive ja  puu- 
notte.

Seda kõike teades ei saa olla hästi 
rahu l  nimetusega Suure-Jaani.  Mõisa
küla tahtis Abja linnaks ja  võitles 
selle nime pärast  üsna kaua. Suure- 
Jaan i  ei ole p idanud  seesugust võit
lust, vaid elanud tasa-targu oma k o h 
m aka nimega, ent ei ole ülearune 
avaldada mõtet, et Suure-Jaani nimi 
sobiks m uu ta  ja  siduda Lembituga. 
Mida enam tulemusi on kaevamistel 
Lembitu linnusel, seda enam on p õ h 
jusi nime muutmiseks.

JoKa

. 3 ü  N  N I P  Ä

Hiljuti tähendas  J. V. Veski ühel 
Akad. Emakeele Seltsi koosolekul, et 
igasugustes juubeli- ja  sünnipäevakir- 
jeldustes leiduvat kõige rohkem  k o r 
duvaid šabloonilisi  keelevigu. Tal 
olevat neid isegi sadade viisi välja 
kir jutatud.

Kuid ega asi lasknud kuigi kaua  
oodata. Varsti ilmus ühes Tallinna 
juhtivas lehes sünnipäevade all jä rg 
mine teade: ,, Johannes-Voldemar Ves
ki pühitseb 27. aprillil oma 65-ndat 
sünnipäeva. Sündis ta Tartum aal ,  Ku
dina v. ta lup ida ja  po jana 1873. a . . . . “

£ V Ä IM S T
Edasi olid toodud ä ra  kõik andmed, 

mis on olemas „Avalikes tegelasis“ , 
peale J. V. Veski sündimise kuupäeva, 
mis on igal pool 27. juuni.

Ent millest siis sihuke eksitus?
Aga väga lihtsalt: „Avalikes tege- 

lasis“ seisab kirjas, et J. V. Veski 
sündis 27. VI 1873. a. Tolle ajalehe 
sünnipäevade tegija, vaeseke, polnud 
osanud nähtavasti  vahet teha rooma 
num brite  VI ja  IV vahel. K u u e n d a  
kuu asemele ta pani n e l j a n d a !  
Nii sai J. V. Veski uue sünnipäeva. 
Tuleval aastal k ir ju tab  toosam a sün

nipäevade-treial selle sealt m a ha  ja  
nii jääbki tulevikus (vähemalt selles 
lehes) J. V. Veski sünnipäevaks 27. 
aprill.

Loodame, et J. V. Veski ise selle 
peale heatujuliselt muigas, et ta  2 
kuud vanemaks tehti. I lalvem oleks 
olnud, kui sihuke äp ardus  oleks ju h 
tunu d  mõne na isterahva sünnipäe
vaga. Vihastuvad ju naised sageli 
juba  siis, kui nende sünnipäev p a n 
nakse lehte nende õige vanusega. Kui 
aga teed mõne naisterahva veel p aar  
kuud vanemaks, siis alles läheb päris 
põrgu lahti. Aga ära  ka ei taheta 
jätta, siis on jälle paha  — na is terah
vas on haavunud.

\



Seepärast siis ongi meie ajalehis 
kõik memmestumisealiste naiste sün 
nipäevad ilma sünniaastata! Kes ei 
usu — jälgigu!

Aga m uidu ka  — peaaegu kõik 
meie ajalehtede sünnipäeva- ja  juu- 
belikirjutised on äärmiselt vaimuvae- 
sed. Mõnest õpetlasest, kelle tööst 
ja  elust oleks öelda vähesegi tahtmise 
juures  väga palju  uu t  ja  huvitavat, 
ko rru ta takse  iga '5-ga ja  10-ga lõp
peva sünnipäeva puhul m ah a  kõik 
„Avalikes tegelasis“ või „Biograafili-  
ses leksikonis" le iduvad andmed. Ka 
sel juhul, kui see tegelane on teinud 
peale leksikoni i lmum ist ükskõik  kui 
suuri edusamme, on avaldanud  uusi 
põhjapaneva id  uurimusi,  lüües n e n 
dega sageli pea peale isegi om a endi
sed uurim used — siis, kes kindlasti 
sellest midagi ei tea ega tahagi teada 
—■ see on aja lehtede siinnipäeva- 
treial.  Sel on leksikon nagu mingiks 
venivaks kummipõieks, kuh u  p u h u 
takse tarvilik kvan tum  õhku sisse: 
kui on 35 a. sünnipäev, siis vähem, 
kui 40 a. sünnipäev, siis pisut ro h 
kem, kui 50 a., siis üsna  tublisti, kui 
55, siis jälle na tuke  vähem, kui 60, 
siis rohkem, kui 75 — siis üsna p i
kalt, nii et igast leksikoni reast saab 
3—4 ajaleherida. Uut nagu k a rd e 
takse kohe, huvitava eest hoidutakse 
kõrvale.

P aljud  inimesed on am m u surnud, 
pa l jud  on eestistanud om a pe re
konnanim ed ja  on m uu tun u d  uute n i
medega juba  üldtuttavaiks. Vahel pis
tetakse mõne võõravõitu tegelase 
koh ta  lehte lih tsalt:  „M a t s  M ü r a s -  
t e, seltskonnategelane, sündinud Vilo 
vallas 15. juun il  1889. a.“ Seda te 
hakse ka  siis, kui tahetakse lihtsalt 
„ lahtr i t  tä i ta“ .

Meie lehtede sünnipäevanurk  ja  
juubelik ir ju tised  om a alatise leksiko
nist m ahakir ju tam isega on m uu tunud  
vastikuks ja  ta lum atuks  nagu kõik 
leksikonist või konspektidest o m an d a
tud tarkused ja  isegi terve „konspek- 
t iha ridu s“ . Ka konspektiharit laste  
üleproduktsioon.

Igav ja ku lunud  on jutt, et meie 
n aabr id  on meist ees. Aga siiski. Ka 
sünnipäevade asjus on näiteks Rootsi 
ja  Soome ajalehed meist kaugel ees. 
Mingi m õnutundega lased silmad üle 
käia näiteks ,,Dagens Nyheter’i“ 3-vee- 
rulisest „p e r e k o n n a u u  d i s t e“ 
nurgast, mille all on ka  Födelsetagar
— sünnipäevad. Aga mis seal lugejat 
paelub, on just sealne lihtsus ja lü
hidus, kust on ä ra  jäe tud kõik üle
arune leksikonimaterjal.  Saame tä 
napäevase värske ülevaate inimestest, 
kes nad on ja  kus nad on. Kui on 
juubelikirjutis  kellegi 50 või 75 aasta 
puhul, siis seal on kindlasti midagi 
uut sellest isikust. Väga harva, kui 
meie lehtedes esineb sel alal midagi 
huvitavat,  mille ots imine ja  h a n k i 
mine oleks toimetaja  kohustus.

Meie lehtede sünnipäevad m ainivad 
haril ikult  isiku nime, mingi eb a
m äärase  s e l tsk o n na teg e lase"  ja sün

nipaiga. See nagu ei rahulda.  Ih 
kaks nagu tõtt. Rohkem elavust ja  
intelligentsust võiks olla sünnipäeva- 
n urkades  ja  memmestumisealised 
„se l tskonnadaam id“, kes ka rdavad  
oma vanadust,  need võiksid sealt 
üldse ä ra  jääda. Need on alali kõige 
ebahuvitavam ad inimesed, ja  m ispä
rast  siis aja lehtki peaks oma luge
jaid  vaevama sihukese ebahuv itavu
sega, kui m aailm as  on olemas küllalt 
huvitavat — isegi sünnipäevade alal.

Uks teiste seast

E rakkirjanik  
K u sta  Toom

Päeva-
sündm usi

Kõikjal peeti puh- 
tusnädalat. Sel 
puhul hävitas nii 
mõnigi kauni kodu  

harrastaja kõik  
esem ed , mis kor
javad tolm u ja on 
sob ivaks asulaks 
ko idele , ent pole  
põrm ugi hädava

jalikud.

Pealinnas toim u
sid  m eisterm aad- 
lu sed . Sügavas 
hardum uses võid i 

jälle im etleda  
õilist m usklikul- 

tuuri.

K oertenäitusel 
le id is m oodne abi
elupaar rohkesti 
huviobjekte, mis 
tek itasid  rõõmu ja 

panid kiirem ini 
põksum a noored  

südam ed.

N ob eli laureaat 
Bunin külastas 

E estit. A sjasthu- 
vitatu il o li võim a
lus teha vajalikke 

tähelepanekuid.
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H aapsalu päikesemõnusid, sooja merevett ning kosutam e närve idüllilises looduses
H aapsalu tervismudas ja  tervisvees tõhusa arstimi reuma-, närvi-, naiste- ja oaljude Jsw U trrlis  teiste haiguste ravimiseksCfj  tuP tänavu kuurort Haapsalus, kus leidub mugavaid suvekortereid, kus 700-aastased niiskopilossi varemed pakuvad aja loo list huvi turisti silm ale

Nõudke lähemaid teateid

on m aalija  tab anud  siin Jaan  Vahtrat,  seda kunstnikku, 
k ir janikku, vagabundi ja  bajanisti ,  kelle robustsus ja 
salvav üleolek on üldiselt tuntud. Otse vanameisterlik 
on see hästi õnnestunud teos ja  tõendab Gustav Raua 
kui portreem aali ja  jä r jes t  arenevaid võimeid.

Külastades Gustav Raua ateljeed, mis asetseb Tartus, 
Õnne tän. 41, selgub, et kunstn ik  on viimasel aja l  ro h 
kesti töö tanud  ka  m aastiku m aali alal. On valminud 
terve r ida  hä id  m aast ikum aale  ja  etüüde, kus eriti 
silma paistavad mitm ed Em ajõe motiivid ja  õhulised 
etüüdid Ahja jõelt, Kiid järvelt ja  Taevaskojast.

Kunstisõber

Kunstnik Gustav Raua ateljeest
Meie noorematest  kunstn ikkudest  ära tab  por tree

m aali jana  G u s t a v  R a u d  kasvavalt tähelepanu. Ol
les viimaste aasta te  jooksul m aalinud  terve rea eesti 
silmapaistvate tegelaste portreesid, millede hulgas eriti 
õnnestunud on Jaan  Tõnissoni portree, on kunstn ik  
hiljuti lõpetanud uue huvitava teose: „Kunstnik Jaan  
Vahtra  por tree“. See on suur maal, vahest suurim, mis 
Raud kunagi on maalinud, ja  ku ju tab  Ja an  Vahtrat  
ba jaanim ängijana .  Üllatavalt  hästi ja  karakteerselt



Pun ane  Rist kehastab inimkonna 
tahet pehm endada viletsust. Ta on 
autoriteetne rahvusvaheline organisa t
sioon, mille ümber on koondunud  üle 
30 miljoni liikme 63 rahvuslikust o r 
ganisatsioonist.  Need rahvuslikud o r 
ganisatsioonid on autonoom sed ja 
arendavad oma riigis kõige m itm eke
sisemat olude-kohast tegevust.

Eesti P un ane  Rist on ku ju nenu d  
võimsaks organisatsiooniks, tu n n u s ta 
tud Vabariigi Valitsuse poolt, saades 
tem alt  otseselt toetust mitmesugusel 
kujul. Punasel Ristil on täita täh t 
said r iiklikke ülesandeid nii sõja k o r 
ral kui ka rah u  ajal. Punase Risti 
Peavalitsus, E. P. R. presidendi,  san. 
k ind ra lm ajor  dr. H. Leesmentiga ees
otsas, juhib ja kooskõlastab koha lik
kude komiteede tegevust üle riigi.

Ka Eesti Punase Risti T ar tu  Ko
mitee, kus esimeheks dr. G. Kroll, 
taotleb kahte  sihti: o l l a  s õ j a  a j a l  
a b i k s  S õ j a v ä e  T e r v i s h o i u  
V a l i t s u s e l e  h a a v a t u t e  j a  
h a i g e t e  e e s t  h o o l i t s e m i s e  
a l a l ,  r a h u  a j  a l a g a  v a l m i s 
t u d a  u u e  s õ j a  p u h k e m i s e  
v a s t u .

Punase  Risti puh t  rahuaegne töö 
on jär jes t  võtmas hoogu. Tervishoiu 
populariseerimine, lastekaitse jne. 
Tar tu  Komitee on korra ldanud  juba 
aastaid koos T artu  Lasteaia Seltsiga 
ühise s u v e p ä e v a k o d u  eelkooli
ealistele lastele. Läinud  aastal viibis 
päevakodus 154 last kõige kehvem a
test perekondadest.

T ar tu  Komitee täh tsam aid  ü lesan
deid on s a n i t a a r t r a n s  p o r d i  
k o r r a l d a m i n e .  1937. a. on k a 
sutatud E. P. R. T ar tu  Komitee sani- 
taa rau to t  kokku 852 korda, linnas 718 
korda, maalesõiduks 134 korda, kokku 
14 537 km ulatuses. Sanitaartrans- 
porti Punase Risti autoga on teosta
nud neli Samariitlaste esmaabi k o 
lonni 898 korral.

P e a t u m e  v e i d i  p i k e m a l t  
E.  P. R. S a m a r i i t i d e  O r g a n i 
s a t s i o o n i  T a r t u  Ü k s i k  k o o n 
d i s e  t e g e v u s e  j u u r e s .  Piiblist 
tuntud Sam aaria  mees on eeskujuks 
,,samariitliku teenistuse" liikumisele 
kogu maailmas, selle all mõistetakse 
ligimese abistamist kõige laiemas u la 
tuses. P un ane  Rist on kohusta tud  
hoolitsema san itaarpersonaali  suuren 
damise ja  korra l iku  ettevalmistuse 
eest. Sam ariidid on ideelised inime
sed, kes t a s u t a  tä idavad oma suuri

'p A M t a s c  IV L s J ti t c y e v u s  T a d u s

E. P unase R isti Tartu  
k om itee juhatus

ülesandeid. E. P. R. Samariitide Or
ganisatsiooni Tar tu  Üksikkoondise te
gevuspiirkonnaks on T artu  linn ja 
maakond, kuhu kuulub 20 allüksust. 
Ta tegelikuks juhiks on stud. med. 
E rnst  Eller, kes allub koondise vane
male dr. G. Krõllile. Peavanem aks 
on dr. Voogas, E. P. R. Peavalitsuse 
ab ijuhata ja .  Sellega on tagatud kõige 
tihedam koostöö samariitide ja  E. P. R. 
Tartu  Komitee vahel. Hr. Elleri a n d 
metel on T artu  üksikkoondise töö 
arenenud  kolmes suunas: 1) esmaabi 
kursused ja  õppetöö; 2) samariitlas- 
teenistus; 3) seltskondlik elu. *

Korraldatakse 40-tunniseid e s m a - 1  
a b i  k u r s u s i ,  et tä iendada T ar tu l . ,  
samariitide kaadri t  ja  et levitada te r 
vishoiu mõtet laiemates rahvahulka-  
des. 1937. a. korra lda t i  13 kursust 
468 osavõtjaga. Korraldati  25 loengut 
tegev-samariitidele. Kordamisharju- 
tusi korralda ti  25 korral.  Nõutavate 
teadmiste ja  oskuste hu lk  on aukar  
tust äratav. Sam ariidid  praktiseeri
sid linna haigete-kodus „Tartu  Ko
dus". Tartus  töötab 4 esmaabi k o 
lonni, maal 13.

S a m a r i  i t l u s t e e n  i s t u  s e s  
r a k e n d a t a k s e  o m a n d a t u d  
t e a d m i s i  j a  o s k u s i .  Tartu  sa
mariidid a n d s i d  1937. a. e s m a - 
a b i 448 juhu l  näitustel,  spordivõist
lustel, huvirongidel jne., juurde  a rv a 
m ata  isiklikult an tud esmaabi. T a r 
tus korra lda t i  Punase Risti 5 v e t e l 
p ä ä s t e  k u r s u s t  88 osavõtjaga, 
ü k s  u j u m i s n ä d a l  j a  ü k s  v e - 
t e l p ä ä s t e  n ä d a l .  Kursused to i

musid õhtuti Tartu  linna ujulas, üks 
kursus  peeti Rannapaviljoni juures, 
kust vabakuula ja tena  oša võttis ligi 
1200 inimest. L inna ujulas on suvel 
a latine vabatah tlik  vetelpääste kolonni 
valve. Abi anti 7 uppum isjuhul,  kus 
samariidid, pannes oma elu kaalule, 
päästsid uppujaid. Suured teened on 
sealjuures hr. Sillal, u ju la  juhatajal .

On korra lda tud  6-liikmeline h o o 
l e k a n d e  l e n d s a l k  oma vanema, 
vaestearsti dr. Vogel’i juhatusel.  Lend- 
salga liikmed külastavad vaeste ko 
dusid. 52 samariiti  võttis osa hoole
aluste korterite  tervishoidlikust ko n t
rollist ja  nõuandest. Ka võtsid nad 
osa mitmest karbikorjandusest.

Samariitide koondises valitseb 
k i n d e l  k o r d  j a  d i s t s i p l i i n ,  
mis tingim ata tarvilik nii tähtsas 
poolriiklikus organisatsioonis. Aeg
aja lt  peeti l inna ja  m aakon na  juhtide 
päevi, et kõvendada sidemeid ja  koos
kõlastada tegevust. Maakonna sama- 
riitidele jagati välja 23 esmaabi-kohv- 
rit  varustusega liiklemisteedel õnne- 

j tus juhtudel abiandmiseks.
'  Samariitide kodus, Lille tän. 16, 
“keeb elav tegevus. Sagedane ko k k u 

puutumine üksteisega võimaldab ja 
arendab ühtekuuluvustunnet.  Igasu
gused koosviibimised, oma näitetrupp, 
oma laulukoor, oma k ir ju tusm asinal 
k ir ju ta tud  ajakir i  , ,Raju“, ekskursioo
nid jne. hoolitsevad mõis tliku meele
lahutuse eest.

Eesti Punase Risti T ar tu  Komitee 
oma Noorte Punase Risti ja  E. P. R. 
Samariitide Organisatsiooni Tartu  Ük
sikkoondise abiga on püüdnud a ren 
dada oma tegevust kooskõlas kõrgete 
aadetega, mis tunn us ta tud  kogu m a a 
ilma Punase Risti poolt. Koondume 
Punase Risti ümber, eriti praegusel 
ajal, kus kadum as julgeolekutunne, 
kus käärim as maailm, kus vankum as 
seni tunnusta tud  tõed, kuna  ju meie 
l ipuk irjaks on lig imesearmastus ja 
aitamine. M. Kurs-Olesk
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Prantsuse raamatu 
näitus

Pran tsuse  Teadusliku Instituudi 
algatusel korralda ti  Tartus  mai algul 
prantsuse raam atu  näitus.

Materja li  rohkusele vaatam ata  oli 
võimalik o tstarbekohase paigutamise 
tõttu ülevaadet saada prantsuse t ä n a 
päeva kultuuri  arengust mitmesugus
tel aladel. Näituse vä ljapanekud m oo
dustasid Pran tsuse  valitsuselt  kingina 
saadud raam atud  — arvult  2000, ligi 
miljoni sendi väärtuses.

Näituse avamisest võttis osa P ra n t 
suse saadik Eestis h ä rra  Hellen ja  sa
mal ajal Tartus viibiv Euroopa Pen- 
klubi esimees, k ir jan ik  Jules Romains.

Väljapanekute seas paistsid eriti 
silma m onum entaalsed  koguteosed: 
ü ld tuntud „Larousse du XX siecle“ 
kõrval ka uus prantsuse entsüklopee
dia — „L ’encyklopedie pe rm anen te“. 
See entsüklopeedia on köidetud teh 
niliselt väga huvitavalt , nimelt nii, 
et, arvestades alaliste täienduste t a r 
vidust, on igas köites jäe tud tagava- 
raruum , kuhu  võib täiendusi vahele 
paigutada. Niiviisi ei kaota see en t
süklopeedia kunagi sidet ak tuaa lsu 
sega.

Koguteostest tuleks m ainida veel 
arsti teaduslikku 20-köitelist en tsük lo
peediat. Materjali paigutus on siin 
huvitav — mitte haril ik  alfabeedi 
jä r jek o rra s  sõnade seletus, vaid iga 
köide sisaldab tea tud arstiteaduse 
haru  täieliku ülevaate.

Paistis silma näitusel esitatud eri
alade rohkus, olid esitatud: ajalugu, 
i lukirjandus, kunstia jalugu, muusika, 
teater, m aateadus, loodusteadus, a r 
hitektuur, turism, las tekir jandus jne.

Meeldiva välimuse ja  huvitava sisu 
kõrval on veel üks omadus, mis 
peaks kõigile iseäranis meeldima, see 
on —• prantsuse raam atu  odavus ka 
neis väljaandeis, mis šabloonist va
bad.

Prantsuse Instituudi raam atukogule  
an nab  see kogu uu t  väärtust  juurde 
ja tahaks  loota, et tulevikus uued 
raam atuko guruum id  võimaldavad
veel laiemat kogu kasutam ist kui 
seni. Iga aastaga kasvab meil Tartus 
prantsuse keele oskaja te  arv, tänu 
Pran tsuse  Instituudi poolt korralda- 
tavaile kursustele, kuid  siiski pole 
Tartu  kaugeltki nii heas o lukorras  
prantsuse keele õppimise võimaluste 
poolest kui Tallinn, kus olemas peale 
Prantsuse lütseumi veel kaks erakooli , 
kus prantsuse keelt õpetatakse esi
mese võõrkeelena, nimelt Lenderi ja

Vestholmi kool. Meil T ar tus  pole .üh
tegi kooli, kus prantsuse keel oleks 
esimeseks võõrkeeleks ja  ühes vana 
güm naasium i lõpliku sulgemisega 1. 
aug. 1938 kaob prantsuse keel ka a r 
vatavasti güm naasium idest üldse, sa
muti on prantsuse keel ühenduses 
kutsekoolide reformiga kadunud  ka 
Tartu  neist kutsekoolidest, kus seda 
enne õpetati.

Ainukeseks lootuseks jääb, et viiak
se täide kavatsus T ar tu  kolledžis vene 
keele ha ru  kõrval avada ka  prantsuse 
keele ha ru  ja  selviisil võim aldada 
meie noorsool vahenditult  astuda 
ühendusse prantsuse kultuuriga, m il
line on aastasadade jooksul m õjus
tanud kogu m aailm a arengut posi
tiivses mõttes. V. Poska-Grünthal

SelafalaUisest wtotaanist -  aiatöölise 
c M n a h t i k a n i

K. A. Hindrey ütles „Tänapäevas“ nr. 3. oma ,,Lõpp
sõna läänluse suhtes“. Küsimuse ülestõstjana pean küll 
kinnitama, et mina omalt poolt prantsuse d em okraa t
likkude, k ir janduslikkude ja  kultuuriliste mõjustuste p u 
hul eestlusele — mida ma nimetasingi läänluseks — ei 
ole kaugeltki veel ä ra  ütelnud vajalist lõppsõna.

Minu sõnavõtt „Tänapäevas“ läänlusest, mis on vas- 
tandm õiste  baltlusele, oli õieti a inult sissejuhatuseks 
meie ühiskondliku mõtte päris huvitavale eriküsimusele. 
Aga just  nüüd, kunas  kogu Euroopa poliitilist taeva
randa  ja  väikerahvaste siserahu kum m itab taas suur- 
sakslus, andes rohke t  vaimutoitu meiegi Läänemere 
rannavetes ro iskunud kadaklusele, peab eriti silmas p i
dam a Andres Dido, Gustav Suitsu ja  „Noor-Eesti“ vil
jeldud läänluse kultuurimõjustusi.  P rantsuse kultuuri 
sügav-in imlikke ja dem okraatlikke püüdeid peab arves
tam a igaüks, kes ei taha  just pimesi ja  umm isjalu  sabas 
sörkida järjest  tõusval saksiklusel. Sellepärast ei ä r a 
tagi germ anom aanide ja baltluse „viimaste mohikaan- 
laste“ schillerisõbralikud ju tud  vabadusest kõige vähe
matki usaldust eestluses. Aga kui K. A. Hindrey suvat
seb mind „ lõppsõnas“ nim etada oma kolleegiks, siis 
pean m a küll taandum a ja  ä ra  ü tlema sellest. K. A.
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Hindrey tohiks ju teada, et vähenõudlikkus ei ole k u 
nagi olnud minu eriharrastuseks.

Kui K. A. Hindrey on otsustanud, et ta ei hakkagi 
,,tagasi tõ r jum a etteheiteid germ anom aanias,  eduera- 
kondlikus rahvareetmises, tsarism ikultuses ega muudes 
roimades", siis võin mina omalt  poolt  veel kahetseda, 
et selles „ ro im konnas“ ei jään u d  K. A. Hindreyl üle 
teist teed, kui ainult  vaikselt kapituleeruda.

Aga kui K. A. Hindrey arvab, et estofiilid F aeh lm ann  
ja Kreutzwald, Jannsen ja  Koidula on olnud läänlased 
(ja miks võtta Hornungit  või Stahli erandina?), siis on 
K. A. Hindrey agarus läänlusele uute autoriteetide otsi
misel siiski täiesti asjatu: ei m aksa  m aanikum m ardus-  
tega enesel ometi otsaesist veriseks ja  katki lüüa, nagu 
on seda korduvalt  dotseeritud usklikele katoliiklastelegi! 
On õigus jä t ta  estofiile ja  neile jä rgnenud  m aakultuuri  
innukaid  nõudjaid  nende ära teen itud  ajalooliste loorbe
rite juurde , aga läänlusele ja  selle mõtteliikumise eest- 
võitlejaile tuleb anda, mis nende õigus ja  kohus. Aga 
eriti tohiks õige olla, kui selles meile nii huvitavas sise- 
küsimuses kõrvale  jä tam e lätlased, keda millegipärast 
toob esile K. A. Hindrey.

Eelajaloolisest rom aanis t  011 loom ulikult kerge las
kuda ajaloolisse romantikasse. Seda oleme nä inud  ka 
K. A. Hindrey poleemikas, kus ta  ei jä ta  esile toom ata 
isegi oma nooruspõlve mälestusi „Baltimaade iseseisvu
sest". Muidugi ei ole Eesti ühiskondliku mõtte l i iku
misel ega Andres Dido, Gustav Suitsu ja  ,,Noor-Eesti" 
läänlusel midagi ühist ei eelajaloolise rom aani ega 
järelajaloolise rom antikaga.  Juba  Pran tsuse  Suure re 
volutsiooni vil jakad m õjud eestlusele kind lustavad kõige 
elavama tähelepanu läänluse vastu tulevikuski. Ja  seda 
tahamegi loota meie tõusvalt homselt tänapäevalt.

M. Päss

Pusta suhtumisest Andccs didotc
Ühes „T änapäeva“ numbris  andis minuga polemisee

rides h ä rra  Maks Päss rohkem kui mõista, nagu oleks 
K. R. Pusta  suh tunud  Andres Dido haigusesse ja  s aa tu 
sesse enam kui ükskõikselt, seejuures toetudes ühele 
dr. Leppiku kirjale.

„Calumniare audacter, semper aliquid haeret“ —- seda 
lauset ei saa mitte alati üldistada, nagu järgnev dr. Lep
piku kiri Roomast 2. II ,38 Iv. R. Pustale näitab.

Dr. Leppik ütleb hr. Maks Pässi k ir ju tuse  kohta  
järgmist:

„Pean tunnistama, et ma M. P. artiklis tsiteeritud (?) 
k irja ei mäleta, kuigi m a ei julge tõendada sarnase 
k irja olemasolu võimatust. Olite ju Teie tol ajal tihti 
ametireisidel ja  mul, kui aj. asjadeajajal,  oli siis Teiega 
elav kirjavahetus. Kuna 111a tean, kui kõrgelt hindasite 
Didot ja  millise lugupidamisega viimane Teid alati k o h t
les, raporteerisin Teile, muidugi, igast sündmusest, mis 
ühenduses D-ga, ja  011 võimalik, et ka edasi andsin tema 
kaebused ha igem aja üle.

Nüüd aga minu kahtlused: kui oleksite olnud väiis- 
sõidul, ei oleks m a Teile soovitada võinud Didot külas
tada. Kui aga viibisite Pariisis, — miks siis k irjutada, 
kun a  olime ju päevad läbi koos? Kui lõpuks oletada, 
et tsiteeritud ja Teile adresseeritud kiri siiski olemas, 
kuidas võis ta sattuda võõrastesse kätesse? Nii jääbki 
mulle selle k ir ja  olemasolu väga tumedaks.

Kuid on see siis üldse tähtis? Kas ei tea kõik tolle
aegsed Pariisi eestlased, kuidas Didot saatkonnas  ko
heldi pa tria rh ina.  Kui palju  kordi olete teda kü lasta
nud, kui tihti olen Didot, Teie ülesandel, autoga too 
nu d  saatkonda ja  koju sõidutanud, et vähendada v ana
h ä r ra  vaeva ja  üles näidata  austust.

Mäletan hästi oma esimest visiiti haiglasse. Kui 
arst  pean ütlema, et raskel haigel kusagil  hea olla pole. 
Ka luksushaiglas mitte. Didol oli puhas, pehme voodi 
ja  kuiv, valge tuba, nagu Teiegi seda teate. Dido kae 
bas haigla üle, kuid selge on, et teda vähem häiris  
välisilm, kui sisemine rahutus,  mille tekitab su rm ah a i
gus oma viimasel rünnakul.  Tal oli paha  olla ja  teda

piinas eriti see, et poolpime silm enam  aja lehte  ei se
letanud. Dido tahtis teist haiglat, nagu Vespasianus 
surres Rooma palazzost kippus oma primitiivsesse m õi
sasse.

Kui keegi Teid süüdistada julgeb hoolimatuses Dido 
vastu — mingu ta A. D. hauale. Kes ütleks, et sääl 
puh kab  hü lja tud  poliitiline em igrant?"

Neist dr. Leppiku ts iteeritud r idadest näeme olu
korda, nagu ta  tõepoolest oli. See oli muidugi teada ka 
Pariisi eesti koloonial, kuid m itte  siin kodumaal. Et 
aga siin püüti anda  hoopis  vastupidine pilt poliitilisest 
emigrandist ja et lugejaskond ju tavaliselt usub t rü k i
tud  sõna, kui mitte pole mõjuvalt  vastu vaieldud, siis 
pidasin m a tarvilikuks dr. Leppiku k ir ja  tsiteerimist.

K. A. Hindrey
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II SARI
Sarjas  ilmuvad järgmised raam atud :
T. E. Lawrence: SEITSE TARKUSE SAMMAST — 2 köites.

Tõlkinud A. H. Tammsaare.
Ed. Grossehmidt-Suursepp: VALGE RINNE.
Agricola: LUURE MURRAB LÄBI RINDE. Tõlkinud J. Kärner 
A. Hinnom: LÄTI KÜTTIDEGA MAAILMASÕJAS.

Kõik raam atud  on rikkalikult  varusta tud originaalsete 
fotodega ja  selgitavate skeemidega.

Sarja ettetellimise hind: 
kuni 1. juunini s. a. Kr. 14.— kuni 1. augustini s. a. Kr. 16.—.

Osadeviisi makstes on seeria h innaks  Kr. 18.— . Tellimise 
andmisel Kr. 6.— ja  iga raam atu  ilmumisel Kr. 2.40.

Iluköites on sari Kr. 3.75 kallim.
Sarjast on i lmunud: Ed. Grosschmidt-Suursepp: Valge rinne.
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